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Frig şi ceaţă

Euro 4.4536 lei
Dolar 3.2403 lei

Sf. Cuv. Daniil Stâlpnicul 
şi Luca cel Nou
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Amintirea este întotdeauna 
un loc de întâlnire

Isabel Allende
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„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Mâine, venim 
în Micro 20

„Viaţa liberă” continuă rai
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Mâine, 12 decem
brie, între orele 9.00 şi 10.00, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru 
situat în piaţa din Micro 20, să 
ne spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în zonă. 

Frumos cadou ne‑au mai pregătit guvernanţii, 
aşa, ca înainte de Crăciun. Scumpirea anunţa‑
tă a carburanţilor, care i‑a tras pe dreapta, în 

semn de protest, pe marii transportatori de marfă din 
România, nu va săpa, evident, doar în profitul acesto‑
ra, ci va afecta, potrivit unei scheme deja cunoscute, 
toată populaţia.

Vor urma scumpiri în lanţ, fiindcă, nu‑i aşa, 
toate bunurile de larg consum se transportă şi 
majoritatea pe patru roţi, că restul sistemelor 
de transport au fost falimentate cu bună ştiinţă 
în ultimii 23 de ani. Vapoarele pe Dunăre au 
devenit un fel de rara avis ‑ zilele trecute, la 
Faleză, un copil de vreo patru ani îşi întreba, 
mirat, părintele, ce‑i acela vapor, că nu mai vă‑
zuse niciunul până atunci. Transportul pe calea 
ferată e din ce în ce mai scump, iar infrastruc‑
tura e în suferinţă, aşa că rămân la putere companiile 
de transport pe şosele. Care companii au tot dreptul să 
fie furioase, de altfel, dacă ne gândim cum arată dru‑
murile noastre, alea care sunt, că de autostrăzile care 
vor fi încă nu e cazul să facem vorbire. N‑avem căi ru‑
tiere rapide, dar avem o grămadă de taxe şi unele încă 
se vor mai aplica, în viitorul apropiat. în acest context, 
vestea scumpirii accizei la carburanţi, întâi la benzină, 

e drept, dar urmează şi motorina, vine să completeze 
atmosfera sumbră a sfârşitului de an 2013.

Şi, până vom vedea în magazine efectele acestei 
măsuri, nu sunt de neglijat ameninţările, imediate, cu 
blocarea completă a traficului rutier de către transpor‑
tatorii nemulţumiţi. Protestul de luni nu a afectat direct 
galaţiul, pentru simplul motiv că nu avem nicio compa‑

nie puternică, pe acest segment, care să aibă sediul la 
noi. Dar dacă acestor proteste li se vor alătura şi trans‑
portatorii de persoane, situaţia se schimbă. în plus, nu 
e de glumă, suntem în plină iarnă şi zăpezile nu vor în‑
târzia să apară, iar tiruri oprite sau care merg în pas de 
melc pe şoselele şi aşa proaste ale judeţului înseamnă, 
de fapt, circulaţie complet blocată, mai ales dacă situa‑
ţiei i se mai lipeşte, Doamne fereşte, şi vreun viscol. Să 

ne mai gândim şi la eventuale tiruri înţepenite prin oraş, 
pe drumul spre bac? Deja scenariul devine de coşmar.

înainte de 1 Decembrie, mă aflam pe şosea, în drum 
spre Alba Iulia, pe porţiunea din Sebeş şi Alba, o bu‑
cată de drum de 12 km, pe care, în mod obişnuit, chiar 
şi cu autocarul o parcurgi în 20 de minute. Ei bine, 
jumătate din distanţă am mers, în coloană, în spatele 

unei basculante uriaşe, care transporta ciment 
pentru autostrada în construcţie. S‑a mers cu 
10 km la oră. Exact pe aceeaşi porţiune, luni, în 
momentul protestului transportatorilor, tirurile 
se târau, mai mult stând decât înaintând, iar un 
şofer nevinovat prins în trafic se plângea la ra‑
dio că stă în blocajul respectiv de două ore. Şi 
încă nu ningea.

Că populaţia abia face faţă faţă cheltuielilor 
obişnuite, iar nivelul de trai a scăzut în ultimul 

an, nu cred că mai e un mister pentru nimeni. în aceste 
condiţii, să scumpeşti carburanţii în plină iarnă, când 
şi aşa cheltuielile tuturor cresc, din cauza facturilor la 
încălzire şi a costurilor asociate frigului ‑ haine, medi‑
camente, hrană mai scumpă ‑ mi se pare o măsură de‑a 
dreptul cinică. Cât despre posibilitatea blocării trans‑
porturilor, probabil că pe guvernanţi nu‑i priveşte. Ei 
au, nu‑i aşa, elicoptere... 

Scumpirea vieţii 
trece pe la benzinărie
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Povestea tinerei ucise în Franţa

Cu doi copii în 
braţe, cerşea pe 

străzile galaţiului

Obiectivele prefectului Dorin Otrocol

„Vrem să punem 
lucrurile pe roate 

în judeţ”
evenimenT/5

Licitaţie eşuată 

Nimeni nu vrea 
să deszăpezească 

Galaţiul
evenimenT/3

În ciuda opoziţiei 
Senatului

Amnistierea, 
votată ieri 
de Camera 
Deputaţilor

evenimenT/5
Dosarul Bocăneanu

Tribunalul 
a decis eliberarea 
fostului prefect

Gheorghe Ivan 
va pleca la Bucureşti

Şeful DNA Galaţi 
renunţă 
la funcţie

economie/4
Campanie VL - „Ei ţin 
Galaţiul în viaţă!”

La Almera 
International, 
laptele înseamnă 
profit

ÎnvăţămânT/7
Conflict între elevi 
şi directorul 
de la CNMK

De cinci ani 
li s-a „confiscat” 
Balul bobocilor

Reticenţă

Personalul 
medical refuză 
să se vaccineze

Doar 3.000 din cele 17.500 de 
doze de vaccin antigripal trimi
se de minister la Galaţi au fost 
folosite, foarte puţini membri 
din rândul personalului medi
cal solicitând imunizarea.

Special/9
În viitorul apropiat

ArcelorMittal 
nu va mai da 
afară muncitori

ArcelorMittal nu va mai în chi
de nicio unitate de producţie şi 
nici nu va mai concedia oameni 
în următoarea perioadă, a decla
rat directorul de Resurse Umane 
al grupului, Henri Blaffart. 

evenimenT/5

[ Trupul Emanuelei Maria Mereuţă va fi repatriat 
cu ajutorul familiei Becali

Ewald Lienen, antrenorul Oţelului:

„agReSiviTaTea 
şi voinţa 
aduc vicToRiile”
SpoRT/6

Dragi cititori, 
Vineri, 20 decembrie, 

vor fi desemnaţi ultimii 
câştigători ai concursului 

„Viaţa liberă îţi dă 
un Ford cu 25 lei!”, la care 

marele premiu este 
un autoturism marca Ford Fiesta.

Vă aşteptăm!

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Întreţinerea sau casa?

Peste 1.800 de gălăţeni 
vor fi executaţi silit
[ Rău-platnicii pentru care s-au emis sentinţe definitive şi irevocabile 
riscă popriri pe bunuri şi pe venituri sau chiar pierderea apartamentelor
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Venituri 
suplimentare  
la buget
Se modifică 
impozitele la 
jocurile de noroc

Pariurile în cotă fixă, mutu-
ale sau cu contrapartidă, vor 
fi impozitate cu doi la sută pe 
câştigul net realizat pe fieca-
re bilet (câştig minus preţ), în 
locul sistemului actual, care 
presupune un impozit de 25 
la sută pe câştigul net cumu-
lat pe mai multe bilete, a de-
clarat preşedintele Oficiului 
Naţional pentru Jocuri de 
Noroc (ONJN), Cristinela 
Odeta Nestor. De asemenea, 
pariurile mutuale vor fi libera-
lizate, iar Loteria Română îşi va 
pierde monopulul, la solicita-
rea Comisiei Europene. O taxă 
similară, de două procente pe 
câştig, va fi aplicată şi câştiguri-
lor din video-loterie. Guvernul 
va adopta o ordonanţă de 
urgenţă prin care se va stabili 
că nu vor mai fi impozitate cu 
25 la sută veniturile obţinute 
de către persoane fizice din 
jocuri de noroc tip slot-ma-
chine, videoloterie, pariuri în 
cotă fixă, jocuri de noroc on-
line, jocuri caracteristice cazi-
nourilor şi cluburilor de poker. 
Impozitul de 25 la sută pe câş-
tig va rămâne însă în vigoare 
pentru Loterie şi jocuri Bingo. 
În schimb, ONJN şi Ministerul 
Finanţelor propun creşterea 
taxelor plătite de operatori, 
iar în urma noii modalităţi de 
impozitare se aşteaptă la ve-
nituri suplimentare de 34 mi-
lioane lei, dublu faţă de suma 
înregistrată anul trecut.

On-line
Site despre  
alegerile din 2014

Parlamentul European a 
lansat un site care oferă eu-
ropenilor, în toate limbile ofi-
ciale ale UE, informaţii despre 
alegerile europarlamentare 
din 2014, partidele politice eu-
ropene şi despre principalele 
teme de interes în spaţiul co-
munitar. Site-ul http://www.
elections2014.eu/ este dispo-
nibil în toate cele 24 de limbi 
oficiale ale Uniunii Europene. 
Fiecare stat membru are pro-
priile legi electorale şi decide 
data la care cetăţenii săi se 
vor prezenta la vot, în timpul 
perioadei de patru zile de-
dicate alegerilor: 22 - 25 mai 
2014. Alegătorii români se 
vor prezenta la urne la data 
de 25 mai pentru a-i alege pe 
cei 32 de deputaţi români în 
Parlamentul European, faţă 
de 33 în actuala legislatură. 
Rezultatele din toate cele 28 
de state membre vor fi anun-
ţate în seara zilei de duminică, 
25 mai.

Africa de Sud
Ceremonie  
în memoria lui 
Nelson Mandela

Sud-adricanii i-au adus 
ieri un ultim omagiu ero-
ului luptei împotriva regi-
mului de apartheid, Nelson 
Mandela. Ceremonia în me-
moria fostului preşedinte 
sud-african Nelson Mandela 
a avut loc pe stadionul 
Soccer City din Soweto, în 
apropiere de Johannesburg, 
cel mai mare stadion al 
Africii, denumit oficial “FNB 
Stadium” - de la numele 
unei bănci. Ceremonia, di-
fuzată în direct în întreaga 
lume, a început la ora locală 
12,00 şi a durat patru ore. Au 
fost prezenţi aproape o sută 
de şefi de stat şi de guvern, 
printre care liderul american 
Barack Obama şi premierul 
român Victor Ponta. În ca-
drul evenimentului a fost 
intonat imnul naţional, au 
fost rostite rugăciuni, au fost 
aduse omagii, preşedintele 
sud-african a ţinut un dis-
curs, iar la final a fost oficiată 
o slujbă religioasă. Mii de 
militari, echipe de lunetişti 
şi câini poliţişti au asigurat 
protecţia demnitarilor. Au 
fost inclusiv elicoptere şi 
avioane de luptă. Nelson 
Mandela va fi înmormântat 
în satul său natal, duminică, 
15 decembrie.

Ucraina
Violenţe la Kiev

Ieri, la primele ore ale di-
mineţii, poliţia din Kiev a dis-
trus baricadele instalate pe 
mai multe străzi din centrul 
oraşului, dispersând protes-
tatarii. Câţiva manifestanţi 
şi poliţişti au fost răniţi în 
aceste lupte de stradă, în 
care forţele de ordine au fă-
cut uz de bastoane, dar circa 
300 de protestatari au reuşit 
să rămână grupaţi în pia-
ţa centrală din Kiev - Piaţa 
Independenţei.

Forţele de ordine au în-
ceput luni după-amiază să-i 
disperseze pe manifestanţii 
care au ridicat în urmă cu 
o săptămână baricade în 
mai multe locuri din car-
tierul în care sunt situate 
sediile administraţiei pre-
zidenţiale, Guvernului şi 
Parlamentului. Poliţiştii au 
stabilit filtre de securitate, 
ieri-dimineaţă, pentru a 
asigura trecerea maşinilor 
şi pietonilor în direcţia se-
diului guvernului.

Înaltul Reprezentant UE 
pentru Politică Externă, 
Catherine Ashton, care a în-
ceput ieri o misiune de con-
ciliere la Kiev, şi-a exprimat 
temerea că intervenţia în 
forţă a poliţiei poate afecta 
procesul de căutare a unei 
soluţii de ieşire din criză.

Camera Deputaţilor a admis 
ieri, prin vot, cu unanimita-
te, 23 de amendamente la 

Legea amnistierii şi graţierii unor 
pedepse de până la şapte ani, 
prezente în Raportul Comisiei 
juridice, în condiţiile în care ra-
portul nu figura nici pe site-ul 
Comisiei, nici pe cel al Camerei 
Deputaţilor. Anterior, grupuri-
le parlamentare ale PNL, PDL şi 
PPDD anunţaseră că vor vota, la 
sesiunea de vot final, împotriva 
Legii amnistierii. Iar preşedintele 
Traian Băsescu a “rugat” Camera 
Deputaţilor să respingă legea, 
care ar decredibiliza justiţia din 
România şi eforturile de luptă an-
ticorupţie, ceea ce ar putea avea 
efecte catastrofale pentru urmă-
torul raport al Mecanismului de 
Cooperare şi Verificare (MCV).

Comisia juridică a aprobat luni 
seară, în şedinţă secretă, această 
lege, care a intrat în plen fără ca 
raportul comisiei să fie public. 
Preşedintele Comisiei juridice, 
Bogdan Ciucă, a declarat ieri că 
Legea amnistierii a fost discuta-
tă în acest for luni seara, după ce 
presa a plecat, la finalul şedinţei 
comisiei, iar deputaţii jurişti s-ar 
fi întors pentru o nouă reuniu-
ne în care au adoptat iniţiativa. 
Proiectul, respins în luna mai 
de Senat, prevede amnistierea 

infracţiunilor pedepsite cu în-
chisoarea de până la şase ani. În 
plus, deţinuţii condamnaţi la şap-
te ani de închisoare ar urma să fie 
graţiaţi. Camera Deputaţilor este 
forul decizional la acest proiect. 

Amnistierea nu se aplică la in-
fracţiuni precum luare şi dare de 
mită, deturnare de fonduri, omor, 
vătămare corporală gravă, tortu-
ră, evadare, proxenetism, iar gra-
ţierea unor pedepse de până la 

şase ani nu se aplică şi minorilor 
internaţi în centre de reeducare, 
conform raportului adoptat de 
Comisia juridică luni seara.

Noile modificări aduse legii 
i-ar putea scăpa de pedeap-

să pe Gigi Becali, de exemplu, 
condamnat la trei ani de închi-
soare sau pe fostul ministru al 
Economiei, Codruţ Sereş, con-
damnat să îşi petreacă şase ani 
după gratii.

În ciuda opoziţiei Senatului

Amnistierea, votată ieri  
de Camera Deputaţilor

Raport respins

Claudiu Săftoiu  
şi-a dat demisia  
de la şefia TVR

Raportul de activitate al SRTV 
pe 2012 a fost respins ieri de ple-
nul Parlamentului, ceea ce impli-
că demiterea Consiliului de admi-
nistraţie al televiziunii publice.

Înaintea şedinţei de plen re-
unit, Claudiu Săftoiu şi-a depus 
demisia din funcţia de preşe-
dinte-director general al TVR 
la Birourile permanente ale 
Parlamentului. Surse parlamen-
tare declarau că decizia USL era 
de a respinge acest raport, fapt 

care ar fi avut drept consecinţă 
demiterea întregului Consiliu de 
Administraţie al TVR, implicit a 
lui Claudiu Săftoiu.

Claudiu Săftoiu a fost 
membru al Consiliului de 
Administraţie al TVR din par-
tea PNL. Săftoiu a fost ales 
preşedinte al CA al Televiziunii 
Române pe 26 iunie 2012, de 
membrii CA, fiind validat în 
această funcţie în data de 3 iulie 
2012, de plenul Parlamentului.

Bucureşti

Legea minelor  
nu a primit  
undă verde

Legea minelor nu a întrunit 
nici la Camera Deputaţilor, for 
decizional, numărul de voturi 
necesar pentru a fi adoptată, 
după ce a fost respinsă din ace-
laşi motiv la Senat. La votul din 
plenul Camerei, Legea minelor 
a întrunit 160 de voturi “pen-
tru”, 105 voturi “împotrivă” şi 
22 de abţineri. Fiind vorba des-
pre o lege cu caracter organic, 
pentru adoptare erau nece-
sare voturile favorabile a cel 
puţin jumătate plus unul din 
totalul deputaţilor, respectiv, 
204. Modificarea Legii minelor 
a fost respinsă luni în plenul 
Senatului, fiind exprimat un 
număr de voturi sub minimum 
necesar pentru adoptarea 
acesteia, după o serie de dispu-
te aprinse între senatorii PDL şi 
cei ai puterii în ceea ce priveşte 
prevederile acesteia. 

 Textul negociat în USL a 
trecut, luni, într-o şedinţă-ful-
ger de Comisiile reunite pentru 
Industrii şi Administraţie ale 
Camerei Deputaţilor, în spatele 
uşilor închise. Textul nu a fost 

modificat esenţial faţă de cel 
respins de senatori. 

”Uniţi, salvăm Roşia Montană”

Înainte de votul deputaţilor, 
21 de protestatari au intrat în se-
diul Avocatului Poporului, unde 
au scandat “Uniţi, salvăm Roşia 
Montană” şi “Nu capitulăm”. 
Nemulţumiţi de prevederile din 
Legea minelor, au cerut să aibă 
o discuţie cu Avocatul Poporului, 
Anastasiu Crişu, fiind susţinuţi 
de alţi 30 de manifestanţi rămaşi 
afară. Protestatarii s-au retras 
după ce au fost primiţi în audien-
ţă de către Avocatul Poporului.

Din 1 septembrie până în 17 
noiembrie, în fiecare duminică 
au avut loc, în Piaţa Universităţii 
din Capitală, proteste ale opo-
zanţilor proiectului minier de 
la Roşia Montană. Manifestanţii 
au mers în marş pe mai mul-
te străzi din Capitală, au pro-
testat la sediul Guvernului, al 
Parlamentului, la Cotroceni, 
Televiziunea Română şi Direcţia 
Naţională Anticorupţie.

Comunicat de presă

PNL susţine legea  
privind finanţarea primei 

intabulări a terenurilor agricole
Comisia pentru agricultură, 

silvicultură, industrie alimenta-
ră şi servicii specifice a adoptat, 
pe 9.12.2013, un proiect impor-
tant de Lege privind prima in-
tabulare a terenurilor agricole 
şi forestiere. 

Proiectul de lege are ca 
obiect de reglementare sus-
ţinerea îndeplinirii, în limita a 
400 lei per proprietate, a for-
malităţilor prevăzute de Legea 
cadastrului şi a publicităţii imo-
biliare nr. 7/1996, republicată, 
în cazul primei înregistrări în 
cadastru şi cartea funciară a 
terenurilor agricole şi celor fo-
restiere situate în extravilanul 
localităţilor, dobândite prin 
titlurile de proprietate emise 

potrivit prevederilor legislaţiei 
funciare. 

Fondurile europene neram-
bursabile din viitorul exerciţiu 
bugetar comunitar 2014-2020 
au fost identificate ca sursă de 
finanţare pentru punerea în 
aplicare a acestui proiect de 
lege. Deputaţii PNL din cadrul 
Comisiei pentru agricultură, sil-
vicultură, industrie alimentară şi 
servicii specifice vor ca această 
facilitate să fie aplicabilă chiar 
din anul 2014, pentru a veni, în 
mod concret, în sprijinirea fer-
mierilor şi a tuturor cetăţenilor 
proprietari de terenuri, prin su-
portarea costurilor generate de 
onorariile experţilor cadastrali. 
Senatorii şi deputaţii PNL au ini-

ţiat, completat şi susţinut acest 
proiect de act normativ pentru 
a încerca rezolvarea problemei 
generate de lipsa cadastrului 
general al terenurilor agrico-
le, fapt ce a condus la nume-
roase litigii între proprietari. 
Susţinerea financiară a intabulă-
rii terenurilor din zonele rurale, 
prin delimitarea şi topografie-
rea parcelelor terenurilor agri-
cole, reprezintă un act de voinţă 
politică a membrilor Partidului 
Naţional Liberal. 

GEORGE SCARLAT - 
Deputat PNL Galaţi, membru 

al Comisiei pentru agricultură, 
silvicultură, industrie alimentară 

şi servicii specifice

Judeţul Galaţi, pe primele locuri
Numărul şomerilor, în creştere

Rata şomajului a fost în noiembrie de 5,60 la sută, în creştere cu 
0,20 puncte procentuale, fiind înregistraţi 507.607 şomeri, cu 18.347 
mai mulţi decât de octombrie. Rata şomajului a fost în creştere şi faţă 
de perioada similară a anului trecut. La nivel naţional au fost înregis-
traţi în luna noiembrie 507.607 şomeri, cu 18.347 mai mulţi faţă de 
octombrie. Galaţiul se numără printre judeţele cu cele mai ridicate 
niveluri ale ratei şomajului (9,25 la sută).

În Uniunea Europeană
Interdicţii pentru pescari

Pescarii nu vor mai avea voie să arunce prada înapoi în apă, iar 
cantitatea de peşti prinşi nu va trebui să fie mai mare decât cota de 
reproducere a unei anumite specii într-un an, conform unui pachet 
al reformei politicii comune de pescuit, aprobat ieri de Parlamentul 
European. Pachetul de măsuri dă “undă verde” pentru o nouă poli-
tică durabilă de pescuit a UE, care va intra în vigoare la începutul lui 
2014.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

Ştirile zilei 
pe Mapamond

 
 
 
 
 
 Instrumente Structurale UNIUNEA EUROPEAN  GUVERNUL ROMÂNIEI 

2007-2013 
 
 

Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” 
cofinan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional  

 
„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 

 

ANUN  DE PRES   
 

SC ALTFACTOR SRL din Gala i anun  începerea proiectului 
„Cre terea eficien ei SC ALTFACTOR SRL prin implementarea unei solu ii software integrate de 

management i planificare” 
 

Gala i, 11.12.2013 
 

SC ALTFACTOR SRL din Gala i, cu sediul în Gala i, Str. Portului, nr. 23, Parcul pentru Tehnologia Informa iei, camera 202, deruleaz , 
începând cu data de 16.11.2013, proiectul „Cre terea eficien ei SC ALTFACTOR SRL prin implementarea unei solu ii software integrate de 
management i planificare”, cofinan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional , în baza contractului de finan are nr. 1064/331 din 
13.11.2013, încheiat cu Ministerul pentru Societatea Informa ional , în calitate de Organism Intermediar, în numele i pentru Ministerul Economiei 
în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” (POS CCE). 

Valoarea total  a proiectului este de 1.171.297,80 lei, din care asisten a financiar  nerambursabil  este de 942.595,00 lei. Valoarea eligibil  
nerambursabil  din FEDR este de 545.668,25 lei, valoarea eligibil  nerambursabil  din bugetul na ional este de 114.148,25 lei, iar valoarea 
neeligibil  a proiectului este de 228.702,80 lei. 

Proiectul se va implementa în localitatea Gala i, pe o durat  de 18 luni. 
Obiectivul general al proiectului este cre terea competitivit ii în rela ia cu mediul extern a SC ALTFACTOR SRL prin cre terea eficien ei 

activit ii cu ajutorul unui sistem integrat de management. 
 
Detalii suplimentare pute i ob ine de la: 
Corina Ivanov – Manager proiect 

Tel/Fax: 0236-407030, e-mail: economic@altfactor.ro 
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Dosarul 
Bocăneanu
Tribunalul  
a decis 
eliberarea 
fostului 
prefect

Fostul prefect de 
Galaţi, Emanoil Bocă
neanu, a fost pus în li
bertate de magistraţii 
Tribunalului, cu obliga
rea de a nu părăsi loca
litatea. Decizia nu este 
definitivă, putând fi ata
cată cu recurs de procu
rorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA). Man
datul de arestare al lui 
Bocăneanu expiră pe 13 
decembrie, dată până la 
care inculpatul va sta în 
custodia Poliţiei. Rămâne 
de văzut când va fi pro
gramat dosarul la Curtea 
de Apel, în eventualita
tea în care decizia va fi 
atacată.

Reamintim că, pe 
15 noiembrie, Emanoil 
Bocăneanu a fost reţinut 
de DNA, după o serie de 
percheziţii care sau fă
cut la sediile Prefecturii şi 
ale Direcţiei Judeţene de 
Evidenţă a Persoanei, dar 
şi acasă la acesta. El a fost 
acuzat, printre altele, de 
trafic de influenţă, şantaj 
şi abuz în serviciu.

Maria Fabian

În satul 
Bursucani
Tânăr 
înjunghiat
în propria casă

Un tânăr de 23 de ani 
din satul Bursucani (co
muna Bălăbăneşti) a fost 
înjunghiat şi bătut de doi 
bărbaţi în propria casă, 
luni noaptea. Potrivit 
Poliţiei Galaţi, oamenii 
legii din Bălăbăneşti au 
fost anunţaţi telefonic 
luni noaptea despre iz
bucnirea unui conflict 
între patru persoane. 
„Ajunşi la faţa locului, 
poliţiştii au constatat că 
unul dintre bărbaţi fuse
se înjunghiat de două ori 
în spate. Celălalt ieşise 
nevătămat din conflict. 
Cei doi suspecţi au fost 
identificaţi, fiind deschis 
un dosar penal pentru 
loviri şi alte violenţe. În 
funcţie de raportul me
dicolegal, încadrarea 
juridică a faptelor se 
poate schimba”, a de
clarat agentul principal 
Bogdan Cojocaru, din 
partea Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Galaţi. 
Tânărul înjunghiat a fost 
adus de o ambulanţă la 
Spitalul Judeţean, unde 
este ţinut în prezent sub 
supraveghere medicală.

Remus Basalic

Preţul final
Cât ne costă iluminatul festiv al oraşului

Nu mai puţin de 2.230.022 de lei, fără TVA, va plăti Primăria mu
nicipiului Galaţi pentru închirierea instalaţiilor de iluminat festiv cu 
ocazia Sărbătorilor de iarnă 20132014. Valoarea contractului atri
buit singurului ofertant, SC Luxten Lighting Company în asociere 
cu SC MK Lighting SRL Hunedoara, tocmai a fost făcută publică pe 
SEAP.

Anca Melinte

Conferinţă despre viitorul Dunării
Primarul Marius Stan a fost la Viena

Timp de două zile, luni şi marţi, primarul municipiului Galaţi, Marius Stan, 
sa aflat la Viena, unde a participat la conferinţa „Construirea viitorului urban 
în Regiunea Dunării”. Printre prezenţele notabile la acest eveniment sau nu
mărat primarul oraşului Ulm, Ivo Gonner, care este preşedintele Consiliului 
Oraşelor şi Regiunilor Dunărene, Milan Ftácnik, primarul oraşului Bratislava, 
Kurt Puchinger, coordonatorul Strategiei Dunării, Axa Prioritară 10. 

Anca Melinte

Nici măcar o societate co
mercială din Galaţi sau 
din afara judeţului nu 

şia manifestat dorinţa de a ac
ţiona pe drumurile judeţene, în 
această iarnă, pentru deszăpe
zire. Licitaţia privind prevenirea 
şi combaterea lunecuşului şi în
zăpezirii pe drumurile judeţene 
sa încheiat, luni, dar fără niciun 
rezultat.

Pentru că nu a avut nici măcar 
un ofertant şi mai este foarte pu
ţin timp până pe 31 decembrie, 

când expiră contractul de desză
pezire încheiat cu Vega (pentru 
perioada noiembriedecembrie), 
Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi va 
trebui să atribuie, din nou, unui 
constructor, în regim de urgen
ţă, un alt contract, de până în 
900.000 de lei (fără TVA), valabil 
pentru lunile ianuarie, februarie 
şi martie ale anului viitor.

„Nu sa înscris nimeni la lici
taţie, aşa că nu ne rămâne decât 
varianta de a atribui în regim de 
urgenţă şi acest contract”, nea 

spus Cornel Hamza, vicepreşe
dintele CJ Galaţi.

Consiliul Judeţului ia în calcul 
tot firma Vega şi pentru atribui
rea celui deal doilea contract.

Contract valabil trei ani

Cornel Hamza nea declarat 
că, pentru a nu mai risca, şi în 
2014, să fie prinşi pe picior gre
şit în prag de iarnă, societatea 
care va câştiga anul viitor licitaţia 
pentru deszăpezire va beneficia 

de un contract valabil timp de 
trei ani de zile. „Anul viitor va fi 
lansat caietul de sarcini pe SEAP 
devreme, nu ca în acest an. Am 
discutat şi cu domnul preşedinte 
şi a fost de acord ca, de la anul, să 
încheiem cu firma câştigătoare 
un contract pe trei ani, să existe 
continuitate şi stabilitate, iar so
cietatea să se poată ocupa din 
timp de tot ce înseamnă stocuri 
de material antiderapant, para
zăpezi şi nu numai”, nea spus 
vicepreşedintele CJ.

Conform anunţului postat pe 
SEAP, durata acorduluicadru 
dedicat deszăpezirii ar fi avut o 
valoare estimativă de 1.198.395 
de lei (fără TVA), o durată de cinci 
luni şi ar fi cuprins două contrac
te subsecvente, unul de 317.598 
de lei (fără TVA), pentru lunile no
iembrie şi decembrie 2013, şi un 
altul de 880.797 de lei (fără TVA), 
pentru ianuariemartie 2014.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Marţi, pe strada Brăilei, în 
zona scuarului central, în zona 
Telefoanelor, societatea Apă 
Canal sa confruntat cu o avarie 
la conducta de aerisire, dar fără 
a fi afectată alimentarea cu apă. 
„Montăm o vană, facem un că
min de aerisire”, nea declarat 
purtătorul de cuvânt al societăţii 
Apă Canal, Cornelia Arnăutu.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Pericol în noapte

O femeie  
a fost tâlhărită  

pe strada Oltului
O gălăţeancă de 31 de ani a tre

cut prin clipe de groază în urmă 
cu două seri, în timp ce se ducea 
acasă, în Micro 17. Femeia sa 
trezit încolţită pe strada Oltului 
de un individ necunoscut, care a 
ameninţato şi ia luat telefonul 
mobil, după care a fugit. Victima 
nu sa lăsat cu una, cu două şi a 
strigat după ajutor, un tânăr care 
a auzito fugind după hoţul ce 
încerca să dispară printre blo
curi, spre piaţa din Micro 17. La 
reţinut până la sosirea poliţiştilor 

Secţiei 3, alertaţi de un martor pe 
112. Individul a fost dat pe mâna 
ofiţerilor de investigaţii crimina
le, care au aflat întreaga poveste 
de la femeia jefuită. Telefonul a 
ajuns înapoi în posesia acesteia, 
iar suspectul a fost reţinut şi dus 
în arest. Magistraţii Judecătoriei 
Galaţi vor trebui să decidă dacă 
emit pe numele său un mandat 
de arestare preventivă pentru 
tâlhărie.

Mariana  
Constandache

Lucrare făcută de mântuială la Tecuci

Acoperişul unui bloc 
a avariat trei maşini

O lucrare făcută de mântuia
lă a provocat pagube la Tecuci. 
Conform siteului tecuceanul.
ro, acoperişul blocului E9 din 
Tecuci, efectuat fără autorizaţie, 
a aterizat în parcarea imobilului, 
unde se aflau mai multe maşini. 
Conform sursei citate, lucrarea 
de la acoperiş a fost finalizată în 
urmă cu o săptămână, dar cum 
nu a fost executată cum trebu

ie prima pală de vânt ia venit 
de hac. Din fericire nu au existat 
victime, dar trei maşini aflate în 
parcare au fost avariate. Rămâne 
de stabilit cine se face vinovat de 
producerea incidentului şi cine îi 
va despăgubi pe proprietarii ce
lor trei autoturisme.

Teodora Miron
 Foto: tecuceanul.ro

Întreţinerea sau casa?

Peste 1.800 de gălăţeni  
vor fi executaţi silit

Peste 1.800 de sentinţe jude
cătoreşti, definitive şi irevocabile, 
obţinute de Apaterm în procese
le intentate răuplatnicilor, vor fi 
puse în aplicare în perioada urmă
toare.

„Iam cerut noului administra
tor special al Apaterm măsuri fer
me pentru recuperarea datoriilor 
de la răuplatnici. Am cerut ca per
soanele care nuşi plătesc facturile 
la termoficare să fie acţionate în 
justiţie, iar acolo unde există hotă
râri definitive, acestea să fie puse 
de urgenţă în aplicare. Trebuie, 
pe orice cale legală, să strângem 
bani de la datornici pentru a putea 
acoperi necesarul de agent termic 
pentru această iarnă. Nu se poate 
ca oamenii care îşi plătesc între
ţinerea să sufere din cauza rău
platnicilor! Vreau să fiu foarte bine 

înţeles: nu se poate consuma la 
nesfârşit apă caldă şi căldură fără 
să se plătească!”, a declarat prima
rul Marius Stan.

Răuplatnicii riscă, în funcţie 
de sentinţele judecătoreşti, să le 
fie bunurile sau veniturile poprite 
ori chiar săşi vadă apartamentele 
scoase la licitaţie!

159 de asociaţii pe lista neagră

Potrivit Primăriei, punerea în 
aplicare de urgenţă a celor 1.800 
de sentinţe judecătoreşti este me
nită să îi determine pe toţi datorni
cii să îşi plătească debitele restante. 
O atenţie deosebită va fi acordată 
debitorilor din cele 159 de asociaţii 
care au datorii foarte mari faţă de 
Apaterm şi care au fost blindate 
şi apoi rebranşate pentru ca bun

platnicii să nu sufere degeaba de 
frig. Potrivit evidenţelor, debitele 
totale ale acestor asociaţii depă
şesc 93 milioane de lei, de cinci ori 
valoarea cumulată a facturilor de 
termoficare pe anul 2013! Şi tot din 
evidenţe reiese că aceste asociaţii 
au achitat anul acesta doar şase la 
sută din valoarea facturilor emise 
de Apaterm.

Conform Primăriei, din mo
mentul furnizării agentului termic, 
abonaţii sistemului centralizat de 
termoficare din Galaţi au plătit că
tre Apaterm facturi ce însumează 
362.828 de lei. Pentru comparaţie, 
factura estimată a lunii decembrie 
se ridică la nu mai puţin de 13 mi
lioane de lei. Cea mai mare sumă 
achitată în contul serviciilor de ter
moficare vine de la Asociaţia 560 
din Micro 21, care a virat în contul 
Apaterm 29.664 de lei. Există însă 
şi 44 de asociaţii din Galaţi care 
până pe 2 decembrie nu au plătit 
nici măcar un leu societăţii locale 
de termoficare.

Pe siteul ziarului nostru, www.
viatalibera.ro, puteţi consulta ta
belul cu cele 159 de asociaţii blin
date şi apoi rebranşate, precum şi 
plăţile făcute de fiecare în parte.

Anca Melinte

Gheorghe Ivan  
va pleca  
la Bucureşti
Şeful DNA Galaţi 
renunţă  
la funcţie

Procurorulşef al Direc
ţiei Naţionale Anticorupţie 
(DNA) Galaţi, Gheorghe 
Ivan, a făcut cerere de re
venire la Parchetul General 
şi de încetare a mandatului 
său de conducător al unită
ţii gălăţene. Cererea sa va 
fi luată în discuţie astăzi, în 
şedinţa Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM).

Contactat telefonic, 
Gheor ghe Ivan nea decla
rat că este dorinţa sa de a 
pleca la Parchetul Înaltei 
Curţi.

Facem precizarea că 
acest al doilea mandat al 
procuroruluişef a început 
în luna martie şi ar fi trebuit 
să dureze trei ani.

În ultimul an, DNA Galaţi 
sa remarcat prin finaliza
rea dosarului „Aviasan”, o 
afacere de 21 de milioa
ne de euro, şi, de curând, 
prin arestarea prefectului 
Emanoil Bocăneanu, caz 
încă nefinalizat. Rămâne de 
văzut cu ce dată va dispune 
CSM încetarea mandatului 
şefului DNA Galaţi.

Maria Fabian

Precizări,  
cu întârziere
Croitoresele  
au contract  
cu altă firmă

Reprezentanţii firmei SC 
River As Fashion SRL neau 
contactat abia ieri la redac
ţie, pentru a face precizarea 
că angajatele nemulţumite 
de neplata la timp a salarii
lor au contractul încheiat pe 
o altă firmă, chiar dacă fa
brica de confecţii se află tot 
în incinta River As Fashion. 
Ieri, „Viaţa liberă” a relatat 
despre protestul spontan al 
celor 70 de croitorese care 
nu şiau primit lichidarea 
pe luna octombrie şi nici 
avansul aferent lunii noiem
brie. După discuţiile dintre 
angajator şi croitorese, pa
tronul lear fi promis că le 
va da salariile zilele acestea, 
iar angajatele sau întors la 
lucru, după o întrerupere de 
două ore.

Cristina S.Carp

Luni seara
Forţa Civică  
a comemorat 
„un an de ţepe”

Mai mulţi membri ai 
Partidului Forţa Civică au ţi
nut, luni seară, un moment 
de reculegere la sediul par
tidului, după care au mers în 
mai multe zone centrale ale 
oraşului, ca urmare a unei 
acţiuni pe care au organi
zato în semn de protest 
faţă de guvernarea Ponta, 
intitulată „Comemorare 
9 Decembrie 2012  9 
Decembrie 2013!  1 AN de 
ŢEPE”. Cu lumânări în mâini, 
reprezentanţii partidului au 
împărţit pliante trecătorilor, 
pe străzile Domnească şi 
Brăilei, care conţineau pro
misiunile USL din campania 
electorală pentru alegerile 
parlamentare.

Corina Dobre

La Tămăoani
Jaf la sistemul 
de irigaţii

Doi localnici din Tă mă
oani sunt cercetaţi penal 
după ce au fost prinşi de 
poliţiştii de la Frumuşiţa în 
timp ce sustrăgeau ţeavă 
de la sistemul de irigaţii. 
Indivizii, cu vârste de 41 şi, 
respectiv, 43 de ani, au fost 
depistaţi pe un teren agri
col din Tămăoani şi sunt 
acum anchetaţi pentru furt 
calificat.

Mariana 
Constandache

Pe strada Brăilei 

Avarie la conducta de aerisire 
a Apă Canal

Nimeni nu vrea  
să deszăpezească Galaţiul

Licitaţie eşuată
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 decembrie 2013

Preferinţele cumpărătorilor 
Unde-i pui, nu e loc de carne roşie 

Producţia de carne de vită şi de porc a scăzut cu 26,3 la sută, re-
spectiv, 13,2 la sută faţă de luna octombrie a anului 2012, potrivit da-
telor INS. Şi producţia de carne de ovine şi caprine a scăzut în octom-
brie 2013 faţă de octombrie 2012 cu nu mai puţin de 5,1 la sută.

Într-o ţară în care cei mai mulţi 
dintre consumatori sunt săraci 
şi ţin bine de puţinii bani pe 

care îi au, trebuie să ştii şi cum să 
faci lactate, dar şi cum să le vinzi 
ca să poţi ajunge la un profit de 
2.779.131 de lei într-un an ca 2012. 
A reuşit să o facă firma SC Almera 
International, fondată de familia 
Lungulescu, în oraşul nostru, în 
anul 1996. De la deschidere, an 
de an, cifrele de producţie ale so-
cietăţii comerciale au tot crescut, 
aşa că întreprinzătorii au avut ne-
voie de mai mult spaţiu şi, în mod 
evident, de ceva sprijin din partea 
autorităţilor locale ca să se extin-
dă în ritmul impus de piaţă. Şi, 
cum în oraşul nostru au găsit mai 
mult uşi închise, au valorificat, în 
schimb, o oportunitate din Bacău 
pentru mărirea potenţialului pro-
ductiv. Şi la acest moment, după 
11 ani de la preluarea fabricii din 
Bacău, procesarea lactatelor se 
face, în continuare, tot acolo, iar 
depozitarea produselor finite, în 
depozitele frigorifice de la Galaţi. 
Trei sferturi dintre angajaţi sunt 
gălăţeni care muncesc fie în ora-
şul nostru, fie fac naveta la Bacău. 
Familia Lungulescu s-a stabilit 
însă acolo. 

Cum a construit un profesor 
universitar o afacere de top

„În anul 1996, împreună cu 
fosta mea studentă Mateescu 
Cristina (actuala mea soţie) am 
înfiinţat, în Galaţi, SC Almera 
International. Am reuşit să închi-
riem un spaţiu. Montând câteva 
utilaje recondiţionate de noi, am 
început timid să producem, mai 
mult pentru plăcerea noastră, 
câteva produse lactate. Încurajaţi 
de aprecierile prietenilor şi ale ru-
delor am diversificat producţia. 
S-a deschis Metro în Galaţi şi, ne-
aşteptat, am fost invitaţi să venim 
cu produsele noastre. S-au vân-
dut excelent, aşa că se impunea 
creşterea producţiei. În spaţiul 
de care dispuneam, era imposi-
bil. Încercările făcute pentru a ne 
extinde nu au fost susţinute de 
cei care ar fi putut să o facă, astfel 
încât eforturile noastre au rămas 
fără niciun rezultat. În plus, spa-
ţiul de care dispuneam nu mai co-
respundea noilor condiţii impuse 
de apropiata intrare a României 
în UE. Perspectiva devenise sum-
bră. A apărut şi soluţia: am citit 
într-un ziar că Autoritatea de 
Valorificare a Activelor Bancare 
(AVAB) urma să execute silit, în 
Bacău, o fabrică de produse lac-
tate intrată în faliment. Am mers 
acolo, am văzut-o şi încurajaţi de 
cei câţiva salariaţi care mai rămă-
seseră şi care îşi doreau un loc de 
muncă, ne-am spus că merită să 
încercăm. Am preluat fabrica şi, 
din acel moment, situaţia ei s-a 

schimbat. Unitatea amplasată 
pe o suprafaţă de 10.000 de mp 
aparţinuse unei firme mixte ro-
mâno-olandeze şi era dotată cu 
utilaje moderne, de mare capa-
citate, majoritatea fiind fabricate 
la Silkeborg-Danemarca de cu-
noscuta companie APV. În scurt 
timp, am făcut fabrica să lucreze 
din plin”, ne-a declarat prof.dr. 
Grigorie Lungulescu. 

Cifre de afaceri şi profit, 
 la cote ridicate

Potrivit portalului Finanţelor 
Publice, în ultimii cinci ani firma 
SC Almera International a avut, în 
permanenţă, cifră de afaceri de 
peste 37.400.000 lei şi profit de 
peste 1.900.000 lei. Iată, pe ani, 
cifrele exacte: 2008 (cifră de afa-
ceri netă de 37.656.753 lei, cu un 
profit de 2.735.915 lei), 2009 (ci-
fră de afaceri netă de 38.121.497 
lei , cu un profit de 3.966.273 lei 
), 2010 (cifră de afaceri netă de 
37.408.757 lei, cu un profit de 
1.949.227 lei), 2011 (cifră de afa-
ceri netă de 44.494.711, cu un 
profit de 2.312.659) şi 2012 (cifră 
de afaceri netă de 52.876.400, cu 
un profit net de 3.259.396). 

„Cât se cere, atât producem!”

Cantitatea de produse lactate 
care iese pe poarta fabricii este 
dictată de piaţă. SC Almera ar pu-
tea produce chiar mai mult, dar 
nu există, în permanenţă, o cere-
re foarte mare. 

„Fabrica are capacitatea de 
100.000 litri/zi, dar noi prelucrăm 

lapte în funcţie de contractele 
încheiate cu marile magazine 
(Metro, Billa, Kaufland, Auchan, 
Cora, Selgros), precum şi în 
funcţie de cantitatea de materie 
primă (lapte) pe care o avem la 
dispoziţie. Condiţiile impuse de 
Regulamentele UE privind cali-
tatea laptelui materie primă nu 
pot fi îndeplinite decât de ferme 
specializate. Iar acestea sunt încă 
puţine în România. Toţi proce-
satorii le curtează cu insistenţă, 
dar numai câţiva sunt cei aleşi, 
iar noi am reuşit să facem parte 
dintre aceştia», apreciază prof.dr. 
Lungulescu. 

Fondurile europene  
au avut un rol important

Reinvestirea unei cote din 
profit asigură, de regulă, parte 
din ivestiţiile necesare întreţine-
rii şi modernizării unei afaceri. 
Fonurile europene sunt cealaltă 
opţiune viabilă. 

„Prin două proiecte SAPARD, 
care au totalizat aproape două 
milioane de euro, am reuşit să 
aducem fabrica din Bacău la stan-
darde europene şi să obţinem 
ştampila ovală care ne permite să 
exportăm în spaţiul comunitar, 
ceea ce şi facem în Italia, Anglia, 
Germania, Spania şi Belgia. Am 
achiziţionat cele mai moderne şi 
performante utilaje existente în 
UE, axându-ne, în special, pe cele 
fabricate în Danemarca, Anglia 
sau Germania”, a declarat fon-
datorul SC Almera International. 
Şi în prezent, firma derulează un 
program cu ANCS, în domeniul 

cercetării ştiinţifice, în care parti-
cipă inclusiv specialişti de la uni-
versitatea gălăţeană.

TVA-ul este prea mare!

Şi producătorii din industria 
lactatelor cer scăderea TVA, mă-
sura de care s-au bucurat deja cei 
din morărit şi panificaţie.

 „Considerăm că TVA-ul de 24 
la sută aplicat şi produselor lac-
tate (care sunt consumate în pri-
mul rând de copii şi de persoane 
în vârstă) reprezintă o mare gre-
şeală, impunându-se de urgenţă 
iniţiative care să conducă la scă-
derea acestuia, după modelul 
celorlalte ţări din UE. Această mă-
sură ar putea încuraja consumul 
produselor lactate, orientând 
consumatorii spre o alimentaţie 
sănătoasă, din care nu pot lipsi 

produsele lactate» spune prof.
dr.Lungulescu. 

Oamenii fac afacerile,  
nu invers

„«Reţeta» unei afaceri de suc-
ces o reprezintă factorul uman. 
Avem un colectiv tânăr, aproape 
20 la sută dintre angajaţi sunt ab-
solvenţi ai unei instituţii de învă-
ţământ superior. În interiorul co-
lectivului există un puternic spirit 
de emulaţie care este deosebit de 
benefic pentru societatea noastră. 
Există o preocupare permanentă 
pentru diversificarea producţiei şi 
pentru creşterea calităţii produse-
lor fabricate. Au fost înregistrate 
la OSIM o multitudine de mărci şi 
desene industriale şi sunt în curs 
de brevetare o serie de dispozitive 
pentru fabricarea concentratelor 
proteice din lapte. Altfel spus, fie-
care angajat se străduieşte să con-
tribuie la menţinerea poziţiei frun-
taşe a societăţii noastre pe piaţa 
produselor lactate. Şi astfel, chiar 
în condiţiile unei concurenţe acer-
be, în mod deosebit din partea 
multinaţionalelor care cheltuiesc 
enorm pentru reclame pe pos-
turile TV, reuşim să ne menţinem 
pe piaţă, evident, cu eforturi care 
sunt greu de descris”, ne mărturi-
seşte profesorul universitar. 

Ca număr mediu de anga-
jaţi pe ultimii cinci ani, potrivit 
portalului Finanţelor, SC Almera 
International a evoluat astfel: 182 
de angajaţi (2008), 165 de angajaţi 
(2009), 165 de angajaţi (2010), 156 
de angajaţi (2011), 160 de angajaţi 
(2012).

La Almera International, 
laptele înseamnă profit 

[ Fondatorii firmei se recomandă mai întâi ca specialişti în industria laptelui şi abia apoi ca oameni de afaceri 
[ Construită cu mână sigură, afacerea nu s-a prins în hăţişurile crizei [ Deşi SC Almera International  

este o firmă gălăţeană, punctul de lucru în care se prelucrează laptele e în Bacău

La noi şi în ţară 
Autorităţile  
nu sprijină 
deloc 
întreprinzătorul

„În privinţa sprijinului 
pe care autorităţile loca-
le şi naţionale ni-l oferă, 
acesta este admirabil, 
este sublim, dar lipseşte 
cu desăvârşire, cum spu-
ne Caragiale. Iată şi câte-
va exemple.

Toate hypermarket-
urile din Romania sunt 
societăţi multinaţiona-
le. Ele duc o politică de 
spoliere a furnizorilor de 
mărfuri, adică a producă-
torilor prin introducerea, 
peste valoarea mărfurilor 
achiziţionate, a tot felul 
de taxe ilegale (taxa de 
intrare, taxa de raft, taxa 
pentru deschiderea unui 
nou magazin, taxa pen-
tru aniversarea a 10 ani 
de la intrarea în România 
etc). Principiul aplicat 
este: nu-ţi convine, poţi 
pleca, alţi zece furnizori 
aşteaptă să intre la noi… 
Unde este intervenţia au-
torităţilor locale sau na-
ţionale?”, este de părere 
prof.dr. Lungulescu.

Chiar  
şi când cotizezi 
Numai  
de stat  
să nu ai 
nevoie! 

„Cu ocazia importu-
lui unui utilaj, societatea 
noastră a fost victima 
unei escrocherii din par-
tea unei persoane din 
Irlanda. Ne-am adresat 
imediat Poliţiei irlande-
ze, care s-a arătat gata 
să ne ajute, singura con-
diţie fiind o solicitare din 
partea autorităţii similare 
din România. Evident, 
ne-am adresat în scris 
Parchetului şi Poliţiei, 
care ne-au asigurat de tot 
sprijinul. A trecut, însă, un 
an şi niciun semn. Unde 
este ajutorul autorităţilor 
locale şi naţionale pentru 
o societate care are, în 
prezent, 220 de angajaţi? 
Să nu pierdem din vedere 
că, în afară de societatea 
în discuţie, şi cei 220 de 
angajaţi plătesc pentru 
funcţionarea instituţiilor 
statului”, remarcă profe-
sorul Lungulescu.

Aşa-i la noi 
La fiecare 
investiţie, 
beţe-n roate 

Şi când produce mult 
şi bun, ba mai are şi pia-
ţă largă pe care să vândă, 
omul de afaceri gălăţean 
se loveşte de tot soiul de 
oprelişti ale sistemului. 

„Companiile furnizoa-
re de servicii energetice 
(electricitate, gaze na-
turale şi altele) sunt so-
cietăţi multinaţionale. 
Politica este, în mod clar, 
una de monopol. Un sin-
gur exemplu poate fi edi-
ficator. Noi ne-am mon-
tat un post TRAFO nou, 
pentru alimentarea cu 
energie electrică a unei 
noi secţii de fabricaţie. 
E-ON Moldova ne-a con-
diţionat racordarea aces-
tuia la reţeaua de medie 
tensiune de semnarea la 
notar a unui act de do-
naţie către E-ON, atât a 
postului TRAFO, cât şi a 
terenului pe care aces-
ta este amplasat. Unde 
este ANRP-ul? Unde este 
Consiliul Concurenţei?”, 
se întreabă, retoric, prof.
dr. Grigorie Lungulescu.

Analiza zilei
Uşoară 
depreciere  
a leului

Miercurea trecută, 
cursul euro creştea la 
4,4715 lei, maximul ulti-
melor 12 săptămâni, ca 
o consecinţă a „minirăz-
boiului” dintre Palatul 
Cotroceni şi Palatul 
Victoria, declanşat în ju-
rul acordului precentiv 
cu FMI.

După atingerea aces-
tui maxim, au urmat trei 
şedinţe consecutive de 
apreciere pentru mo-
neda naţională, cursul 
euro coborând până la 
4,4518 lei, iar cotaţiile 
alunecând spre 4,4450 
lei.

Ieri, euro a înregistrat 
o creştere, cursul ur-
când la 4,4536 lei, într-o 
şedinţă cu o volatilitate 
scăzută a cotaţiilor, la 
ora 14.00 ele fiind de 
4,4510 - 4,4540 lei.

Deprecierea faţă de 
euro a produs o scăde-
re a dolarului american, 
cursul coborând de la 
3,2475 la 3,2403 lei, me-
die care nu a mai fost 
atinsă de la finalul lui 
octombrie. Francul elve-
ţian a urcat de la 3,6372 
la 3,6409 lei, medie care 
se mai înregistra la fine-
le lui septembrie.

Monedele din regi-
une aveau o evoluţie 
stabilă faţă de euro, 
cotaţiile fiind apropiate 
de cele de luni. Cea po-
loneză se tranzacţiona 
la 4,18 - 4,185 zloţi, iar 
cea maghiară la 300,4 - 
302,1 forinţi.

În aşteptarea întâl-
nirii din 17 decembrie 
a comitetului monetar 
al Rezervei Federale 
(FOMC), perechea euro/
dolar urca la 1,3736 - 
1,3768 dolari, ultima co-
taţie reprezentând ma-
ximul atins de la finalul 
lui octombrie.

Investitorii consideră 
că FOMC nu va decide o 
modificare a programu-
lui său de relaxare can-
titativă, prin care injec-
tează lunar 85 miliarde 
dolari în economia SUA, 
atâta vreme cât rata şo-
majului din SUA nu va 
atinge 6,5 la sută. În no-
iembrie, aceasta a cobo-
rât la minimul ultimilor 
cinci ani, de 7 la sută.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tranzac-
ţiona pe martie la 1,3740 
- 1,3760 dolari, iar uncia 
de aur cu scadenţa luna-
ră creştea la 1.243 - 1.250 
dolari.

    
Radu Georgescu

VL
Ei ţin Galaţiul 

în viaţă
Campanie

CV-ul investitorului

Cine este  
Grigorie Lungulescu

Anual

Milioane de lei 
plătite  
către stat

Cumulat, SC Almera 
International a plătit, în cursul 
anului trecut, impozite şi taxe 
în valoare de 4.871.994 lei, din 
care TVA de 2.415.265 lei, plăţi 
diverse către bugetul de stat 
-1.136.065 lei. S-au adăugat 
cei 69.701 lei daţi pe impozite 
locale şi 1.250.963 lei, contri-
buţii către bugetul asigurări-
lor sociale.

Educaţia de bună calitate 
a fost un factor decisiv în 
succesul în afaceri al fa-

miliei Lungulescu.
«Dacă ne referim la studii, 

apreciez că formarea mea ca 
specialist în industria alimen-
tară, în general, şi în industria 
laptelui în particular a început 
încă de pe băncile facultăţii 
unde, în cadrul Institutului 
Politehnic din Galaţi (ulteri-

or devenit Universitatea din 
Galaţi), am avut şansa de a 
avea profesori eminenţi căro-
ra le port o profundă recunoş-
tinţă. Am continuat ca inginer 
stagiar la Fabrica de produse 
lactate din Galaţi (ICIL Galaţi), 
inginer-şef la Întreprinderea 
de industrializare a cărnii 
Covasna-Sfântu-Gheorghe, 
după care m-am reîntors 
la Facultatea de Industrie 

Alimentară din Galaţi (de 
această dată în calitate de ca-
dru didactic), unde, timp de 27 
de ani, am avut şansa să lucrez 
sub îndrumarea unei legende 
a învăţământului de industria 
laptelui din România, prof.
dr.ing. G.M.Costin», a precizat 
prof.dr. Grigorie Lungulescu.

În prezent, el este şi preşe-
dintele Asociaţiei Specialiştilor 
în Industria Laptelui (ASIL).

publicitate

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

1 franc elveţian 3,6409
1 EURO 4,4536
1 liră sterlină 5,3314
1 leu moldovenesc 0,2485
1 dolar SUA 3,2403
1 gram AUR 129,7459
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Reprezentantul Guver nu
lui în teritoriu a vorbit 
despre relaţia Galaţi

Brăila, tot mai tensionată, 
dar şi despre obiectivele sale 
în perioada următoare.

 Ce va determinat să re
veniţi la malul Dunării, după 
aproximativ patru ani petre
cuţi în Bucureşti? 

- Un motiv este acela că 
aveam o obligaţie morală, după 
atâţia ani petrecuţi în Galaţi, ca 
activitate profesională. Al doilea 
- hotărârea de Guvern.

 Aţi avut rezerve să veniţi 
în fruntea Prefecturii, având 
în vedere scandalul de corup
ţie în care a fost implicat fos
tul prefect de Galaţi? 

- Rezerve am avut, dar nu 
din acest punct de vedere. Am 
avut rezerve pentru că eu m-am 
mutat la Bucureşti din dorinţa 
de a-mi ajuta familia: pe fiica 
mea, pe ginerele meu şi nepoa-
ta. Rezervele au fost strict din 
punct de vedere personal.

 Ce obiective vaţi propus? 
- Să încercăm să punem lu-

crurile pe roate în judeţ, ca totul 
să funcţioneze corect şi în limi-
tele legii, la fel şi instituţiile.

 Aţi identificat probleme 
deosebite până acum?

- Probleme sunt în toate ju-
deţele, nu numai în Galaţi. Nu 
am niciun motiv să cred că sunt 
probleme atât de grele, care nu 
pot fi rezolvate. Sigur că, din 
prima zi în care am venit, m-am 
confruntat cu două probleme 
majore. Prima, legată de asigu-
rarea căldurii în municipiu şi, cea 
de-a doua, situaţia spitalului de 
la Tecuci. A treia a venit la scurt 
timp: pregătirile de iarnă. Sigur 
că a trebuit să mă informez cum 
este pregătit Consiliul Judeţului, 
cum este pregătită Primăria, 
cum sunt pregătite celelalte au-
torităţi locale. Astăzi, nu mai am 
motive de îngrijorare. Am avut, 
legat de deszăpezirea judeţului, 
pentru că primul contract expi-
ră pe 31 decembrie. Ştiam că nu 
s-a prezentat nimeni la licitaţie. 
Am găsit suficientă deschidere 

la Consiliul Judeţului, constat 
suficientă preocupare, au fost 
identificate câteva soluţii şi ac-
tivitatea va funcţiona aşa cum 
trebuie.

 Aţi schimbat ceva la nive
lul Prefecturii, din momentul 
în care aţi fost numit în func
ţie? 

- Mă adaptez condiţii-
lor. Atunci când am 
fost învestit într-o 
funcţie, nu am 

schimbat nici secretara, nici 
şoferul, nici alţi angajaţi. Atâta 
timp cât oamenii îşi văd de trea-
ba lor, de ce să îi schimbi? De 
dragul de a schimba? Nu.

 Aţi luat decizia, împreună 
cu preşedintele Consiliului 
Judeţului, de a organiza, 
săptămânal, vizite în loca
lităţile din judeţ. Care este 
scopul acestor deplasări? 

- În primul rând, trebuie să 
mă asigur că, la nivelul unităţi-
lor administrativ-teritoriale, se 
desfăşoară o activitate cores-
punzătoare, în sensul în care 

funcţionează şcolile, grădini-
ţele, dispensarele, dacă sunt 
toate condiţiile asigurate, dacă 
au sau nu căldură, dacă sunt 
pregătiţi pentru iarnă şi situaţii 
de urgenţă, dacă au utilaje pro-
prii. Lucruri de acest gen. Cred 
că astfel de întâlniri, la faţa lo-
cului, sunt benefice. Senzaţia 
mea, ca urmare a reacţiilor din 
teritoriu, este că acest lucru 
este foarte bine primit de către 
primari. Ne-am propus să aco-
perim toate comunele judeţu-
lui, astfel încât şi preşedintele 
să ştie exact cu ce se confruntă 

comunitatea, iar eu să ajut cu 
ceea ce îmi permite funcţia, să 
punem umărul ca lucrurile să 
se mişte într-o direcţie poziti-

vă. Nici preşedin-
tele şi nici eu nu 
ne-am propus să 
mergem acolo pe 

poziţie de şefi, 
mai ales că 

nu suntem 
şe-

fii primarilor. Există această co-
laborare, care trebuie făcută, 
şi informare reciprocă. Cred că 
este un lucru bun atunci când 
fiecare ştie ce are de făcut şi, 
mai ales, dacă putem sprijini 
cu ceva, să o şi facem.

 Pod peste Dunăre sau tu
nel pe sub fluviu? Proiectul tu
nelului a generat noi tensiuni 
în relaţia GalaţiBrăila, preşe
dintele Consiliului Judeţului 
Brăila exprimânduşi, recent, 
nemulţumirea vizavi de acest 
proiect. 

- Aş putea să îmi exprim un 

punct de vedere atâta timp cât 
am lucrat la societatea de dru-
muri şi am şi ceva cunoştinţe. 
Cred că aici este rolul specialis-
tului: să spună care este cea mai 
bună variantă. Trebuie analizate 
argumentele pro, argumentele 
contra, costurile. Toate aceste 
lucruri trebuie să fie puse în ba-
lanţă. Specialiştii vor spune, iar 
pe baza a ceea ce vor comuni-
ca specialiştii, Guvernul va lua 
cea mai bună hotărâre. Pentru 
că suma este foarte mare, nu 
poate fi suportată de către cele 
trei consilii judeţene. Cred că 
varianta optimă, în acest sens, 
este comunicarea între cele trei 
entităţi, dialogul, pentru a găsi 
soluţia cea mai bună, cu speci-
aliştii alături, evident. Altfel, nu. 
Ştiu, de 15-20 de ani, dacă nu 
mai mult, că există discuţii între 
Galaţi şi Brăila. Tulcea a fost mai 
mult spectator. Discuţii şi tot 
felul de orgolii au fost. Cred că 
este nevoie de mai multă înţe-
lepciune, mai mult tact din par-
tea ambelor părţi şi cred că cea 
mai bună soluţie este să se aşe-
ze la masă şi să stea de vorbă. 
Soluţii se găsesc.

 Până la acest moment, aţi 
discutat cu autorităţile din 
Galaţi sau Brăila despre cele 
două proiecte? Vi sa solicitat 
un punct de vedere sau spri
jin în acest sens? 

- Nu, pentru că nu am fost 
consultat, nu am fost invitat. 
Dacă voi fi solicitat să îmi spun 
punctul de vedere, o voi face. 
Deocamdată, nu este cazul şi 
nici nu vreau să mă implic mai 
mult, pentru că nu este atributul 
instituţiei pe care o reprezint.

 Credeţi că cea mai bună 
variantă pentru progres şi 
dezvoltare economică ră
mâne crearea conurbaţiei 
GalaţiBrăila? 

- Acest lucru există, într-o 
oarecare măsură. Apropierea 
dintre cele două judeţe repre-
zintă un avantaj, dacă luăm în 
considerare că Bucureşti ocupă 
primul loc, din punct de vede-
re al numărului populaţiei. Cele 
două oraşe sunt pe locul doi. 
Depinde cât de înţelepţi sunt 
cei care conduc consiliile jude-
ţene şi municipiile, să îşi dea 
mâna şi să găsească o soluţie vi-
abilă şi benefică pentru ambele 
părţi.

Obiectivele reprezentantului Guvernului în teritoriu

„Vrem să punem 
lucrurile pe roate în judeţ”

A crescut consumul
Octombrie, luna fripturii de pasăre

Potrivit Institutului Naţional de Statistică (INS), în cursul lunii 
octombrie, numărul de păsări sacrificate şi greutatea în carcasă a 
acestora au crescut cu 16,0 la sută, respectiv, cu 17,0 la sută, până la 
36.714 tone. În ultimul an, producţia de carne de pasăre a crescut 
cu 7,4 la sută.

Gabriel Kolbay

O expoziţie cu tradiţie
„Vis de iarnă”, la Ştiinţele Naturii

La Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” va 
avea loc vineri, la ora 11,30, deschiderea celei de-a IX-a ediţii a expoziţi-
ei temporare „Vis de iarnă”, în cadrul căreia vor fi prezentate ornamen-
te şi accesorii pentru Crăciun şi Anul Nou, realizate de 20 de societăţi 
de profil, meşteri artizani şi populari. Expoziţia va rămâne deschisă 
până pe 31 decembrie, programul de vizitare fiind de miercuri până 
duminică, între orele 9,00 - 17,00.

Proiect finalizat cu succes

Angajaţi şi manageri,  
pregătiţi pentru schimbare

Ieri, la Hotel Vega, s-a desfăşurat 
conferinţa de închidere a proiec-
tului „Flexibilitate organizaţională, 
funcţională şi de ocupare - condiţii 
decisive pentru dezvoltarea eco-
nomică a întreprinderilor”, imple-
mentat din 1 noiembrie 2010 de 
S.C. Bardrom Security S.R.L. Brăila, 
în calitate de lider. Alţi trei parte-
neri şi-au dat mâna pentru pune-

rea sa în practică: S.C. Andirivac 
S.R.L. Galaţi, Asociaţia Română 
pentru Securitate şi Sănătate în 
Muncă, S.C. Miso S.R.L. Craiova.

În ultimii trei ani, peste 3.000 de 
angajaţi, întreprinzători, persoane 
fizice autorizate, manageri de la 
toate nivelurile au participat la 
cursuri de pregătire profesională 
specifică, dar şi privind asigura-

rea sănătăţii şi securităţii la locul 
de muncă, a protecţiei mediului. 
A fost vizat direct personalul din 
întreprinderile din mediul rural 
şi urban situate în regiunile Sud-
Est, Bucureşti-Ilfov şi Sud-Vest. În 
condiţiile unui mediu economic 
în schimbare, printre obiectivele 
proiectului s-au aflat şi creşterea 
adaptabilităţii şi mobilităţii anga-
jaţilor şi angajatorilor, precum şi 
introducerea tehnologiilor mo-
derne în întreprinderi.

În final, beneficii a avut nu doar 
capitalul uman direct vizat, dar şi 
întreprinderile, care şi-au redus 
costurile necesare formării pro-
fesionale a angajaţilor, precum şi 
comunităţile locale.

Proiectul, a cărui valoare este 
de 17.608.566 lei, a fost cofinanţat 
din Fondul Social European prin 
Programul Operaţional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane 
2007-2013.

Text şi foto: Cristina S.Carp

Gala  
Premiilor PNL
Primarul 
Sibiului,  
Klaus Johannis, 
vine la Galaţi

Liberalii gălăţeni premia-
ză din nou, ca în fiecare an, 
performanţa la învăţătură, 
în cultură, implicare socia-
lă, sport, afaceri, tineret şi 
mass-media. Biroul Politic 
Municipal al PNL Galaţi or-
ganizează vineri, 13 decem-
brie, începând cu ora 17.00, 
la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, Gala Premiilor 
PNL, eveniment ajuns la 
cea de-a XIX-a ediţie. După 
cum se ştie, premiaţii nu 
sunt implicaţi politic, singu-
rul premiu acordat pe crite-
rii politice fiind un premiu 
special. De asemenea, vor 
fi acordate şi două premii 
de excelenţă. La eveniment 
va participa o personalita-
te de prim rang a mediului 
politic şi nu numai, prim-vi-
cepreşedintele PNL, Klaus 
Johannis, primarul munici-
piului Sibiu.

Anca Melinte

Alegeri  
la PDL Galaţi
Noua conducere 
democrat-
liberală

Noua componenţă a 
Biroului Permanent Jude-
ţean al PDL Galaţi, stabilită 
prin vot la alegerile interne 
ce au avut loc sâmbătă, 7 
decembrie, a fost prezenta-
tă, ieri, de preşedintele PDL 
Galaţi, Doruleţ Resmeriţă. 
Astfel, în noua echipă de 
conducere, prim-vicepreşe-
dinţi sunt Ion Ştefan şi Iulian 
Nicuşor Aramă, secretar ge-
neral este Constantin Popa, 
secretari generali adjuncţi 
au fost aleşi Vasile Blănaru 
şi Ioniţă Oprea, iar printre vi-
cepreşedinţi se numără fos-
tul consilier local şi finul lui 
Cezar Preda, Ion Dumitru, 
fosta directoare DADR, 
Violeta Nanu, fostul director 
APDM, Mihai Ochialbescu, 
omul de afaceri Andrei 
Lişinschi, dar şi fostul inspec-
tor şcolar general adjunct, 
Onuţ Atanasiu. Şi printre 
secretarii executivi se află 
nume sonore, precum cel 
al fostului director general 
al AFDJ, Florin Uzumtoma, 
şi al fostei directoare CJAS, 
Olimpia Buzia Dumitriu.

Nicoleta Onofrei

Doi candidaţi 
pentru un loc
Resmeriţă  
şi Capră,  
pe listele euro- 
parlamentare

PDL Galaţi are două 
candidaturi depuse pentru 
alegerile europarlamenta-
re, respectiv, preşedintele 
PDL, Doruleţ Resmeriţă, şi 
Mihai Capră. „Vom rămâ-
ne, probabil, doar cu una, 
cea care va primi susţi-
nerea euroregiunii. Cred 
că cea mai bună variantă 
rămâne domnul Capră”, a 
declarat Resmeriţă. Potrivit 
acestuia, după o întâlnire a 
euroregiunii va fi hotărât ce 
candidat are cele mai multe 
şanse şi cine va fi susţinut. 
„E posibil ca toate judeţele 
să aibă candidat, dar unul 
dintre ei o să fie pe o pozi-
ţie mai bună, pentru că va 
fi susţinut şi de celelalte. 
Nu e posibil ca Galaţiul să 
nu aibă candidat pe listă. 
Spre începutul anului vii-
tor, vom afla pe cine vom 
susţine”, a mai spus Doruleţ 
Resmeriţă.

Potrivit preşedintelui 
PDL, la alegerile europar-
lamentare, Galaţiul îşi pro-
pune obţinerea unui scor la 
nivelul mediei naţionale.

Nicoleta Onofrei

De la  
o săptămână 
la alta
Numărul 
virozelor,  
aproape 
nemodificat

Aproape 2.300 de locu-
itori ai judeţului Galaţi au 
fost diagnosticaţi cu infecţii 
respiratorii acute în perioada 
2 - 8 decembrie. Situaţia se 
menţine astfel aproape ne-
schimbată faţă de săptămâna 
25 noiembrie - 1 decembrie, 
când medicii au depistat în 
jur de 2.400 de persoane cu 
aceleaşi probleme de sănă-
tate. 56 dintre pacienţii de 
săptămâna trecută au fost 
internaţi în spitale din cauza 
formelor mai severe ale bolii. 
Cei mai afectaţi sunt copiii cu 
vârsta cuprinsă între 5 şi 14 
ani. Numărul pneumoniilor 
nou diagnosticate în acelaşi 
interval de timp a fost de 288, 
cu 78 de internări. Nu a fost 
raportat niciun caz de deces 
provocat de viroze sau pneu-
monii.

Remus Basalic

Reticenţă
Personalul 
medical gălăţean 
refuză  
să se vaccineze

Dintre cele aproximativ 
17.500 de doze de vaccin an-
tigripal trimise de Ministerul 
Sănătăţii în judeţul Galaţi, la 
începutul săptămânii trecute, 
pentru imunizarea catego-
riilor de populaţie cu risc de 
îmbolnăvire au fost folosite în 
jur de 3.000. „Am fost infor-
maţi că foarte puţini membri 
din rândul personalului medi-
cal au venit pentru a se vacci-
na. Nu ştim încă dacă e vorba 
de o reticenţă sau de faptul 
că unii dintre angajaţii din 
sistemul sanitar şi-au cum-
părat singuri vaccinurile din 
farmacii”, a spus dr. Valentin 
Boldea, directorul executiv al 
Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi.

De vaccinare antigripală 
gratuită beneficiază persona-
lul medical şi auxiliar din spi-
tale, bătrânii trecuţi de 65 de 
ani cu boli cronice grave, cei 
cu afecţiuni pulmonare sau 
cardiovasculare, gravidele, 
persoanele instituţionalizate, 
precum şi studenţii aflaţi la 
practică în spitale.

Remus Basalic

- declară noul prefect al Galaţiului, Dorin Otrocol,  
într-un interviu în exclusivitate acordat ziarului „Viaţa liberă”

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Motto: „Toate durerile dorm, cu excepţia celor   
                   care te trezesc la viaţă”

 (Vasile Sevastre Ghican)
 

 Bună seara, doamna mea... mi-i foarte
 dor, visând că talele cuvinte
 stau între aproape şi departe
 drept cărări pe care urme sfinte
 au adus şi duc în chipuire
 voci, contururi, unghiuri şi firide,
 unde păsări... (candele şi lire)...
 sunt... (de mult şi-n veci)... cariatide!
 
 Bună seara, doamna mea... s-aude
 hohot n-întunericul prin care
 vin fantome... (reci, frumoase, slute
 şi rusalce)... vin devastatoare,
 să mă ia din vis şi să mă poarte,
 ca pe-un condamnat, prin vulg şi piaţă,
 nu la remuşcare, nu la moarte,
 ci... (în veci de veci)... la dimineaţă!
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Condamnat  
la dimineaţă 

(sigur că da!)

Cine este Dorin Otrocol 
Noul prefect de Galaţi s-a născut pe 24 decembrie 1954, iar de profesie este inginer. A activat 
atât în mediul privat, cât şi în sectorul de stat, ocupând mai multe funcţii de conducere, printre 
care director general al Societăţii Drumuri şi Poduri, director general al Administraţiei Fluviale 
a Dunării de Jos, subprefect, vicepreşedinte al Consiliului Judeţului, consilier principal în 
cadrul Ministerului pentru Societatea Informaţională, dar şi director general în cadrul aceluiaşi 
minister. Prefectul judeţului Galaţi este căsătorit, are o fiică, dar şi o nepoată.

Angela Ribinciuc

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Miercuri, 11 Decembrie 2013

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

Diseară, în Liga Campionilor
Chelsea - Steaua, cu miză doar pentru englezi

În această seară, de la ora 21.45, sunt programate partidele din ultima etapă a grupelor Ligii Campionilor. 
Printre echipele care vor evolua se numără şi Steaua, care însă nu mai are nicio şansă de calificare. În 
schimb, Chelsea, adversara steliştilor, are nevoie de victorie pentru a-şi asigura primul loc în grupă. Partida 
va fi transmisă în direct de DigiSport 1 şi DolceSport 1. Alte două jocuri vor fi televizate: Napoli - Arsenal 
(DigiSport 2 şi DolceSport 2) şi AC Milan - Ajax (DigiSport 3).

Marian Săvăstru

Oţelul, peste locurile 
de retrogradare

În urma remizei de pe teren 
propriu cu Steaua, scor 1-1, cei 
de la Oţelul au urcat pe locul 14 
în clasament, primul deasupra 
locurilor de retrogradare. Ultima 
etapă a turului a înregistrat urmă-
toarele rezultate: FC Braşov - Gaz 
Metan 0-0, Concordia Chiajna - 
ACS Poli Timişoara 2-1, Petrolul 
- Corona Braşov 3-0, Dinamo 
- FC Botoşani 1-0, Pandurii - „U” 
Cluj 3-0, Ceahlăul - Viitorul 0-0, 
OŢELUL - Steaua 1-1, CFR Cluj - 
Săgeata 6-1 şi Astra - FC Vaslui 
1-0.

Deşi Liga I a ajuns la finalul 
primei părţi a sezonului, se vor 
mai disputa două etape din retur 
în luna decembrie. Oţelul va juca 
vineri, pe teren propriu, de la 
ora 17.30, contra Coronei Braşov 
(DigiSport), la aceeaşi oră cu du-
elul dintre Concordia şi FC Vaslui 
(DolceSport). Tot vineri se dis-
pută şi Dinamo - Poli Timişoara, 
de la ora 20.30, pe DigiSport. 
Sâmbătă sunt programate me-

ciurile Astra - Viitorul (ora 19.00, 
DigiSport) şi Ceahlăul - Steaua 
(ora 20.45, Antena 1/ DolceSport). 
Alte două jocuri se dispută du-
minică: CFR Cluj - FC Botoşani 
(17.30, DigiSport) şi Petrolul - „U” 

Cluj (20.00, DigiSport). Prima eta-
pă din retur se va încheia luni, cu 
partidele Gaz Metan - Săgeata 
(17.30, DigiSport) şi FC Braşov - 
Pandurii (20.00, DigiSport).

  Marian Săvăstru

Beira Mar - Feirense  sub 2,5 goluri  (cotă 1,65)
Încercăm să ne orientăm la pariuri doar încercând să intuim to-

talul golurilor înscrise, nu şi echipa câştigătoare. Mai întâi, din liga 
secundă portugheză am selectat o partidă în care avem încredere că 
se vor înscrie cât mai puţine goluri. Feirense şi Beira Mar sunt două 
specialiste în jocuri cu astfel de deznodământ. Beira Mar are un bilanţ 
de şapte jocuri din nouă pe teren propriu încadrate în limita de pariu, 
iar Feirense are aceeaşi statistică la meciurile de afară. Ba mai mult, şi 
ultimele rezultate ne dau speranţe: Feirense are cinci jocuri la rând, iar 
Beira Mar patru, cu sub 2,5 goluri.

 
 Concordia - Viitorul  sub 2,5 goluri  (cotă 1,70)

Partida dintre Concordia şi Viitorul poate fi considerată pe teren 
propriu pentru ambele echipe, având în vedere că şi echipa lui Hagi 
joacă meciurile de acasă tot la Chiajna. Făcând excepţie de meciul 
cu Oţelul, de acum două săptămâni, când Viitorul s-a impus cu 4-3, 
regula spune că gruparea patronată de Gheorghe Hagi face meciuri cu 
sub 2,5 goluri atunci când joacă pe terenul din Chiajna.

 
 Napoli - Arsenal  ambele marchează  (cotă 1,45)

 
 La un asemenea meci, când ambele echipe sunt preocupate de joc 

pentru a obţine calificarea, nu putem să mizăm pe altceva decât că 
fiecare va marca. Se poate întâmpla orice în ceea ce priveşte echipa 
câştigătoare, aşa că ne reducem din riscuri prin acest pariu.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Atenţi doar  
la numărul de goluri

Faliboga şi Buţea, 
locul întâi 
în Slovenia

* Gălăţenii Raul Faliboga şi 
Loredana Buţea, de la Clubul 
Sportiv Fantezia, s-au clasat 
pe locul întâi, câştigând sec-
ţiunea Open Standard pentru 
tineret a concursului de dans 
sportiv „Maribor Open” din 
Slovenia.

 * Federaţia Română de 
Atletism organizează as-
tăzi, ora 16.00, la sediul din 
Capitală, premierea celor mai 
buni atleţi ai anului. Cu acest 
prilej au fost invitaţi să parti-
cipe şi antrenori din ţară, care, 
de-a lungul timpului, s-au 
distins în activitate, sporti-
vii acestora remarcându-se 
în concursurile internaţi-
onale oficiale. Printre cei 
omagiaţi şi premiaţi se vor 
afla şi trei antrenori emeriţi 
din Galaţi: Fiţa Lovin, an-
trenoarea Georgetei Lazăr 
Petrea, campioană mondială 
de juniori în probele de 400 
m garduri (Seul, 1992); Ionel 
Tămăşanu, antrenorul Alinei 
Tecuţă Gherasim, locul III la 
10.000 m - Jocurile Mondiale 
Universitare (Buffalo, 1994); 
Dumitru Văduvoiu, antreno-
rul Danielei Antipov, locul III 
la 800 m - Jocurile Mondiale 
Universitare (Buffalo, 1994).

 * La antrenamentele pa-
tinatorilor vitezişti de la CSM 
Dunărea participă zilnic 20 
de sportivi. Trei dintre aceş-
tia urmează să se alinieze la 
startul primului concurs ofi-
cial al sezonului, Campionatul 
Naţional la poliatlon, care se 
va desfăşura în Germania, la 
Inzell. „Din păcate, începem 
sezonul competiţional cu un 
rateu. Din cauza constrânge-
rilor bugetare, am renunţat 
să mergem la Cupa României. 
Astfel, vom pleca cu maşi-
na mea, cu cei trei patina-
tori competitivi, adică Florin 
Postelnicu, Cosmin Roşcan 
şi Teodor Radu, urmând să 
stăm în Germania până pe 1 
februarie, ca să prindem toa-
te cursele juniorilor”, ne-a de-
clarat prof. Dorin Radu, antre-
norul de la Dunărea. Ceilalţi 
sportivi vor participa la o serie 
de concursuri naţionale.

* Antrenorul emerit 
Dumitru Văduvoiu, preşedin-
tele Asociaţiei Judeţene de 
Atletism, se declară mulţu-
mit de rezultatele dobândi-
te de atleţii gălăţeni în 2013. 
„Încheiem frumos un an com-
petiţional în care sportivii noş-
tri s-au remarcat atât în compe-
tiţiile din ţară, cât şi în cele in-
ternaţionale. Numai în ultimele 
săptămâni, de pildă, am avut 
selecţionaţi doi gălăţeni în lo-
tul naţional - Cristiana Frumuz 
Ghiţă şi Cristinel Irimia”.

 Altfel, la recentul concurs 
atletic indoor desfăşurat la 
Galaţi s-au mai remarcat ju-
niorii George Lungu, Andrei 
Ciobanu şi Mihai Dobre - de 
la LPS, respectiv, Alexandra 
Oancea, Andreea Oancea 
(ambele LPS) şi Beatrice Ioniţă 
(Dunărea) - la 50 m plat şi arun-
carea greutăţii.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Sărbătoare 
la Umbrăreşti
Meciuri 
demonstrative  
de fotbal feminin

Prezenţa echipei feminine 
de fotbal Oţelul în comuna 
Umbrăreşti a generat o ade-
vărată sărbătoare. Baza spor-
tivă din comună a devenit 
neîncăpătoare pentru marele 
interes al localnicilor dornici 
de a vedea la lucru o astfel 
de echipă. Conducerea co-
munei, în frunte cu primarul 
Paraschiv Stoica, fost sportiv 
de performanţă (a practicat 
canotajul), le-a făcut oaspeţi-
lor o primire deosebită. Fetele 
pregătite de Ion Morohai 
le-au răsplătit aşteptările lo-
calnicilor prin două jocuri cu 
faze spectaculoase şi multe 
goluri. Un punct de atracţie 
l-a constituit prezenţa în lotul 
gălăţean a celor două jucă-
toare de „naţională”: Nica la 
senioare şi Ciobanu la junioa-
re U15. Mai întâi, s-au întâlnit 
Oţelul I cu Oţelul II, la aceas-
tă echipă evoluând şi câteva 
localnice, dornice să practice 
sportul cu balonul rotund. 
Scorul a fost 4-0 pentru pri-
ma formaţie, prin reuşitele ju-
cătoarelor Carmen Ciobanu - 
2, Loredana Nica şi Valentina 
Ivan. În meciul al doilea au 
evoluat echipa locală Viitorul 
Umbrăreşti şi Oţelul. Fetele 
pregătite de Ion Morohai au 
condus cu 3-0, prin golurile 
înscrise de Monica Benţoiu, 
Loredana Nica şi Carmen 
Ciobanu. Totuşi, echipa gaz-
dă (juniori antrenaţi de Viorel 
Cazacu) a reuşit egalarea 
aproape de finalul partidei, 
prin golurile reuşite de Stoica 
- 2 şi Ţapu.

 Lotul Oţelului depla-
sat la Umbrăreşti: Ramona 
Baciu, Andrea Vişan - suro-
rile Alexandra, Valentina, 
Elena şi Irina Ivan, Cristina 
Cioroi, Alexandra Dănăilă, 
Elena Dragomir, Ana Maria 
Grosu, Aurelia Harabagiu, 
Iuliana Mihalcea, Alina Mirică, 
Georgiana Stratu, Eugenia 
Gherghişan,  Carmen Cioba-
nu, Loredana Nica, Ioana 
Palade şi Georgiana Brătică.

Gh. Arsenie

„Fight for Galaţi”
Donaţii de la 
Superkombat 
pentru sinistraţii 
din comuna 
Costache Negri

Doi cunoscuţi luptători 
ai circuitului Superkombat, 
Ionuţ Iftimoaie şi Alexandru 
Lungu, dar şi promotorul 
Eduard Irimia, vor împărţi 
cadouri familiilor sinistra-
te în urma inundaţiilor din 
această toamnă din comuna 
Costache Negri. Evenimentul 
face parte din campania uma-
nitară “Fight for Galaţi” şi va 
avea loc mâine, 12 decembrie, 
începând cu ora 14.00, în faţa 
primăriei comunei Costache 
Negri, fiind derulat împreună 
cu Asociaţia Umanitară „Noi 
iubim viaţa”.

 “În urmă cu o lună, atunci 
când am stabilit că marea fi-
nală va avea loc în Galaţi, pe 
21 decembrie, am anunţat şi 
faptul că lansăm o campanie 
pentru victimele inundaţiilor 
din judeţ. Aceasta este una 
dintre acţiunile pe care le or-
ganizăm împreună cu parte-
nerii noştri şi sper să aducem 
un strop de bucurie în viaţa 
oamenilor greu încercaţi în 
aceste vremuri”, a afirmat 
Eduard Irimia, care, în cola-
borare cu Primăria Galaţi, va 
pune la dispoziţie un autobuz, 
dar şi bilete gratuite, pentru 
locuitorii din Costache Negri 
dornici să asiste la finala circu-
itului mondial Superkombat, 
acolo unde 18 luptători din 12 
ţări se vor confrunta în cel mai 
mare eveniment pe reguli de 
K-1 din Europa în acest an.

Marea finală a circuitului 
Superkombat va avea loc pe 
21 decembrie, la Patinoarul 
„Dunărea” din Galaţi, şi va fi 
transmisă în direct în aproxi-
mativ 100 de ţări.

Marian Săvăstru

  - În România nu a fost ni-
ciodată un antrenor străin cu 
un „CV” ca al dumneavoastră, 
care aţi lucrat la echipe foarte 
cunoscute, astfel că venirea 
dumneavoastră la Galaţi a fost 
o surpriză pentru noi. Ce v-a 
determinat să acceptaţi oferta 
de a antrena Oţelul?

 - Am fost contactat şi mi s-a 
spus despre interesul pe care îl 
are Oţelul pentru mine. Primul 
lucru de care am fost interesat a 
fost să văd echipa. Aşa că am ur-
mărit meciul Oţelului cu Botoşani 
pe internet. Am văzut jucătorii 
şi mi-am format o părere despre 
echipă: tehnică bună şi potenţi-
al. E un aspect foarte important 
pentru mine, pentru că nu aş 
semna niciodată cu o echipă fără 
să-i văd jocul. Al doilea lucru care 
a contat mult a fost o întâlnire în 
Bucureşti, unde l-am cunoscut pe 
patron, Dan Adamescu, şi, bine-
înţeles, pe Narcis Răducan, omul 
cu care urma să lucrez în mod di-
rect şi care mi-au lăsat o impresie 
foarte bună. De asemenea, când 
am venit la Galaţi i-am cunoscut 
pe Gabriel (n.r Viglianti), pe jucă-
tori şi pe Şumi (n.r. - Constantin 
Schumacher, antrenor secund), 
oameni tineri, la fel ca asistentul 
meu, cu toţii profesionişti, plini 
de energie şi motivaţi, lucru care 
iarăşi m-a încântat. De asemenea, 
am primit informaţii încă de când 
eram în Bucureşti despre facili-
tăţile pe care le are la dispoziţie 
clubul, aspect extrem de impor-
tant pentru mine, căci am antre-
nat la cluburi unde condiţiile nu 
erau deloc bune. Îmi amintesc de 
prima mea zi în Grecia, la Atena, 
unde nu aveam un teren unde să 
ne antrenăm, dar la Galaţi condi-
ţiile sunt foarte bune: avem la dis-
poziţie un centru de antrenament 
(baza „Zoltan David”), stadionul 
cu terenul secundar pentru an-
trenamente, teren sintetic, săli de 
forţă şi aşa mai departe. Jucătorii 
au unde să se odihnească între 
două antrenamente din aceeaşi 
zi (n.r. - minihotelul de la stadion), 
este foarte important ca între ele 
să nu trebuiască să trimit jucătorii 
acasă, iar lucrul acesta nu îl veţi 
întâlni nici în Bundesliga. Astfel 
că am acceptat să vin să antrenez 
la Galaţi, pentru că am dat peste 
oameni muncitori şi dedicaţi, iar 
Oţelul este un club foarte bine 
organizat.

- Ce părere aveţi despre 
Galaţi? Ce v-a impresionat?

- Sunt complet impresionat de 
Dunăre. Locuiesc într-un aparta-
ment exact lângă fluviu, la etajul 
opt. Când am intrat în el şi am vă-
zut frumuseţea Dunării la Galaţi, 
am rămas uimit. Cunosc fluviul 
din partea de sud a Germaniei, 
dar acolo e mic, aici totul e al-
tfel, extraordinar de frumos, pot 
vedea din apartament chiar şi 
vapoarele. În Germania, unde 
locuiesc, trebuie să traversez 
Rinul ca să ajung la aeroport, dar 
în comparaţie cu Dunărea de la 
Galaţi, Rinul e un râuleţ. Îmi do-
resc să văd Delta Dunării, când o 
să am timp.

„Esenţial este să joci ce poţi, 
nu ce ţi-ai dori”

- Cam în cât timp credeţi că 
Oţelul va ajunge să joace fot-
balul pe care-l doriţi dumnea-
voastră?

- În momentul de faţă, ca şi 
pentru restul sezonului, cel mai 
important lucru este să adunăm 
puncte ca să ieşim din subsolul 
clasamentului. Nu vreau să visez 
acum la unde am putea ajunge 
într-o zi, trebuie să ne concen-
trăm sută la sută, să ieşim din po-

ziţiile de retrogradare şi să urcăm 
cât mai sus posibil. Despre fot-
balul care-mi place mie… Dacă 
aş fi antrenor la echipe precum 
Barcelona, Bayern Munchen, 
Borussia sau alte echipe mari, 
m-aş duce la supermarket şi 
aş spune „Vreau jucătorul ăsta, 
jucătorul ăla şi-aşa mai depar-
te…”, dar aici lucrurile nu sunt 
chiar atât de uşoare. La echipele 
mari, chiar dacă ai probleme în 
teren, având în vedere jucătorii 
mari de care dispui, tot poţi câş-
tiga cu uşurinţă. Ceea ce vreau 
să spun este că cel mai bine e să 
joci cel mai bun fotbal pe care-l 
poate juca echipa, nu neapărat 
fotbalul pe care ţi-l doreşti. Ca 
antrenor, trebuie să vezi care 
sunt punctele forte în echipă şi 
să iei decizii, astfel încât să ai 
parte de victorii. Nu-i pot cere 
unui jucător ceva ce nu poate 
să facă. Trebuie să rămâi realist 
şi să găseşti cea mai bună mo-
dalitate de a juca pentru a câşti-
ga. Pentru asta avem nevoie de 
foarte multă pasiune, agresivita-
te şi voinţă.

- Când credeţi că jucătorii 
Oţelului vor ajunge să joace la 
capacitate maximă?     

- Sper să se întâmple cât mai 
repede cu putinţă. Desigur, 
este un aspect pe care nu-l poţi 
schimba în doar câteva săptă-
mâni. Am stilul propriu de a-mi 
pregăti echipa, iar influenţa mea 
se instalează în timp. Am venit la 
mijlocul sezonului, dar vor veni 
trei săptămâni de vacanţă după 
care am la dispoziţie şase săp-
tămâni de pregătire, perioadă 
importantă. În momentul de faţă 
tot ce vreau este să găsim soluţia 
perfectă pentru a obţine puncte 
înainte de Crăciun.

Antrenorii şi suporterii 
determină atitudinea 
jucătorilor

- Credeţi că meciurile cu 
Corona şi „U” Cluj sunt mai im-
portante decât cele două con-
fruntări avute cu Steaua?

- Pentru a ieşi din subsolul 
clasamentului trebuie să tratăm 
fiecare meci care urmează ca şi 
cum ar fi o finală europeană. Am 
jucat cu Steaua, am dat ce aveam 
mai bun în acel moment, dar tot 
mai important este să învingi 
echipa care este exact lângă 
tine în clasament. Acestea sunt 

meciurile anului, cele împotriva 
adversarilor direcţi, Braşovul şi 
Clujul, şi îi implor pe suporteri să 
fie alături de noi. Avem nevoie 
de ei, iar victoria o putem obţine 
doar împreună. Fotbaliştii joacă 
pentru oameni. Dacă stadionul e 
gol, automat, din punct de vede-
re mental, jucătorii au de suferit. 
Eşecurile de până acum nu au 
fost cauzate de lene. Ca fotba-
list, când practic un joc ofensiv, 
creativ şi pierd mingea, singurul 
lucru la care trebuie să mă gân-
desc este să alerg să o recupe-
rez, căci greşeli se pot întâmpla 
oricui. Problema e că nu pot juca 
ofensiv atunci când ştiu că, dacă 
am pierdut mingea, jumătate 
de stadion mă va huidui, aşa că 
nu-mi voi mai asuma niciun risc. 
Atât antrenorii, cât şi suporterii 
trebuie să aibă mereu o atitudine 
pozitivă. Doar aşa şi atitudinea 
jucătorilor va rămâne pozitivă pe 
toată durata meciului şi doar aşa 
avem şanse să câştigăm. Vreau 
ca jucătorii Oţelului să fie siguri 
pe ei şi puternici, iar pentru asta 
avem nevoie şi de ajutorul su-
porterilor.

Marian Căpăţînă
Foto: Bogdan Codrescu

Interviu cu Ewald Lienen, antrenorul Oţelului

„Pasiunea, agresivitatea 
şi voinţa aduc victoriile”

[ Tehnicianul german spune că relaţia jucători - suporteri este esenţială pentru ca echipa să reînceapă 
să câştige [ Partidele cu Corona şi „U” Cluj le consideră „meciurile anului”, cruciale pentru viitorul Oţelului

LIGA I

Ewald Lienen 
(59 de ani) 

[ Şi-a început cariera de 
antrenor la echipa secundă 
a celor de la MSV Duisburg, 
trecând apoi principal la pri-
ma formaţie. 

[ A mai antrenat la Hansa 
Rostock, FC Koln, Tenerife, 
Moenchengladbach, Han-
nover, Panionios, TSV 1860 
Munchen, Olympiakos şi 
Bielefeld. 

[ „Muncă făcută cu plă-
cere”, acesta este în opinia sa 
unul dintre ingredintele de 
bază din reţeta succesului.

1. Astra  16  12  2  2  41-15  38
2. Petrolul  17  9  7  1  26-11  34
3. Steaua  14  9  5  0  30-10  32
4. Pandurii  17  9  4  4  36-19  31
5. Dinamo  17  8  4  5  23-15  28
6. Ceahlăul  17  7  6  4  19-15  27
7. Gaz Metan 17  7  5  5  20-17  26
8. FC Vaslui 17  7  4  6  19-14  25
9. CFR Cluj  17  6  7  4  23-19  25

10. Concordia  15  7  3  5  20-16  24
11. ACS Poli  17  5  4  8  16-20  19
12. FC Botoşani 17  5  4  8  14-26  19
13. FC Braşov 17 3  6  8  15-21  15
14. OŢELUL  17  4  3  10  19-33  15
15. Săgeata  17  4  3  10  16-37  15
16. Viitorul  16  3  5  8  10-27  14
17. „U” Cluj  16  3  4  9  15-30  13
18. Corona  17  1  4  12  12-29  7"A
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În Marea Britanie 
Protest al studenţilor români şi bulgari

Peste 500 de studenţi români şi bulgari din Regatul Unit au ieşit, 
luni, pe străzile din Londra, pentru a protesta împotriva discriminării 
la care sunt supuşi de către guvernul britanic. Principala nemulţumi-
re a acestora a fost decizia guvernului britanic de a suspenda împru-
muturile pentru acoperirea costurilor de trai.

Ce discipline ar trebui predate în şcoli 
Liceenii vor să înveţe norvegiana şi suedeza 

Întrebaţi ce materii care să îi ajute în carieră şi-ar dori să fie incluse 
în programa şcolară, cei mai mulţi dintre elevi au menţionat dezvol-
tarea de aplicaţii (47 la sută), limbi străine moderne - cum ar fi norve-
giana, suedeza, olandeza (44 la sută), sau managementul de proiect 
(30 la sută). Studiul a fost realizat de Samsung România.

Elevii Colegiului Naţional 
„Mihail Kogălniceanu” – 
unul dintre liceele cele mai 

bune din judeţ – sunt nemulţu-
miţi de faptul că de cinci ani de 
zile conducerea unităţii a interzis 
Balul bobocilor. 

„Suntem singurii din oraş care 
n-avem dreptul să organizăm 
această petrecere. Până şi pă-
rinţii noştri, pe vremea comunis-
mului, aveau acest drept”, spune 
un elev. „Anul trecut am organi-
zat fără ştirea conducerii un bal, 
mai mult o petrecere şi am fost 
ameninţaţi de director că, dacă 
mai îndrăznim, se vor lua măsuri 
dure. Ce măsuri să ia, atâta vre-
me cât acest lucru nu este trecut 
în regulamentul şcolar?”, declară 
o fată.

Liceenii povestesc că au mers 
în repetate rânduri la negocieri 
cu conducerea colegiului, însă 
nu au fost ascultaţi: „Ni se tot 

spune că în urmă cu ceva timp 
la un Bal al bobocilor s-a întâm-
plat un accident, a luat foc rochia 
unei fete în timpul unei probe. 
Noi ne-am arătat disponibilita-
tea să nu organizăm nicio probă 
fără acordul profesorilor. Cred că 
profesorii nu vor să-şi bată capul 
cu noi”, spune o altă elevă.

„Dacă se întâmplă ceva,  
cine răspunde?”

Directorul Ioan Sava ne-a in-
vocat şi nouă acelaşi motiv cu 
fata care s-a trezit cu arsuri de 
gradul II şi III pe braţe şi pe faţă. 
Trebuie precizat că tânăra respec-
tivă nu era elevă la CNMK, ci la 
Pedagogic, iar balul fusese orga-
nizat de o firmă de modelling.

„Nu sunt de acord cu mersul 
în club. Iar spaţiu în liceu pentru 
bal noi n-avem. Cine îi păzeşte 
în club ca să nu consume alcool 

sau de alte pericole care ar pu-
tea apărea de la alţi clienţi? Noi 
îi trimitem acasă la ora 23,00, 
dar ei se întorc înapoi şi dacă se 
întâmplă ceva, cine răspunde?”, 
ne-a spus Ioan Sava, care însă a 
promis că va mai purta negocieri 
cu cei din Consiliul elevilor.   

„La ora 23,00 părinţii vin  
şi-i iau acasă”

La Colegiul „C. Negri” – unita-
tea de unde era fata care a luat 

foc la balul din 2008 -  se orga-
nizează totuşi această petre-
cere tradiţională. Am discutat 
cu directoarea Andra Ionescu 
despre măsurile pe care şi le 
ia ca elevii să poată să se dis-
treze în club: „Înainte de bal, 
anunţăm diriginţii să facă şe-
dinţă cu părinţii şi să le trans-
mită clar că petrecerea pentru 
care noi răspundem ţine până 
la ora 23,00, oră la care-i aş-
teptăm să-şi ia copiii acasă. 
Cei care nu vin, înseamnă că 

sunt de acord ca aceştia să-şi 
petreacă noaptea în club, iar 
aici nu mai suntem noi răs-
punzători. 

Vorbim cu cei de la club să 
nu permită accesul persoane-
lor străine până la ora când 
se termină balul şi nici să nu 
servească băuturi alcoolice. 
Toţi diriginţii, dar şi alte cadre 
didactice sunt mobilizate să 
aibă grijă de modul în care se 
desfăşoară petrecerea”, crede 
Andra Ionescu.

Conflict între elevii şi directorul de la CNMK 

De cinci ani li s-a 
„confiscat” Balul bobocilor

[ Liceenii de la acest colegiu gălăţean sunt 
nemulţumiţi de faptul că sunt singurii din 
oraş cărora li s-a interzis această petrecere
[ Directorul Ioan Sava susţine că nu are 
cum să-i păzească pe elevi în cluburi  
de eventualele probleme care ar apărea

Două eleve de la „Cuza”, la Pessac 

„Am luat note mai bune decât vorbitorii nativi”
Beatrice Savin şi Raluca 

Ceafalău sunt două eleve de la 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza” care 
au învăţat timp de o lună şi jumă-
tate la Liceul „Pape Clement” din 
Pessac, localitate aflată la 10 kilo-
metri de cunoscutul oraş francez 
Bordeaux. 

„Cu ceva timp în urmă, 
Consiliul Judeţului Galaţi împre-
ună cu autorităţile din Pessac au 
încheiat un parteneriat prin care, 
anual, câte doi elevi de liceu merg 
într-un schimb de experienţă. 
Cele două fete sunt ultimele care 

au plecat conform acestui acord, 
care s-a finalizat anul acesta”, ne 
spune profesoara de franceză Iulia 
Chirnoagă. 

„Cunoaştem ortografia  
mai bine decât ei”

În decursul celor şase săptă-
mâni, fetele au participat la lecţii, 
au susţinut teste, ba chiar au trecut  
prin emoţiile unei simulări la baca-
laureat. „Am luat note mai bune 
decât elevii care erau vorbitori na-
tivi. Ei stau foarte prost cu ortogra-

fia”, ne spune Raluca. 
Elevii francezi stau mai toată 

ziua la şcoală, au multe ferestre, 
timp în care au spaţii amenajate 
unde să-şi facă temele pentru a 
doua zi. „Cu patru euro pe lună, 
elevii servesc în cadrul liceului un 
prânz foarte bogat şi variat”, po-
vesteşte tânăra. 

Mai mult  
decât o gazdă primitoare

Cele două gălăţence au stat 
în gazdă la o profesoară pensio-

nară de 78 de ani, căreia cu greu 
îi puteai afla vârsta. 

„Doamna Colette Anoakye 
făcea dans, mergea la înot săp-
tămânal, ne-a plimbat peste tot, 
ne-a spus la plecare că ne aş-
teaptă să venim musai cu famili-
ile noastre în vizită. A fost profe-
soară de engleză şi franceză, dar 
ştie şi spaniolă şi germană”,  mai 
spun cele două tinere, care nu 
uită să îi scrie săptămânal fostei 
lor gazde.

Foto:  
Roxana Artene Penciu

Pentru 
un mediu  
mai sănătos 
CNMK,  
pe locul I  
la un concurs 
ecologic

Elevi ai mai multor licee 
gălăţene s-au întrecut la 
a treia ediţie a concursu-
lui “Pentru un mediu mai 
sănătos”, care s-a desfă-
şurat la Colegiul Tehnic 
“Aurel Vlaicu”. Concursul a 
constat în promovarea şi 
prezentarea unor postere 
sugestive cu mesaje ecolo-
gice concepute special din 
ambalaje reciclabile. 

Profesoara Violeta 
Măzăroaie, organizatoarea 
acţiunii, ne-a transmis care 
sunt liceele premiate. Pe 
primul loc s-a clasat echipa 
CNMK, îndrumată de pro-
fesoara Mariana Ganea. 
Premiul al II-lea a revenit 
Liceului Teoretic „Mircea 
Eliade” (fostul „Asachi”), 
iar premiul al III-lea a fost 
câştigat de Liceul Teoretic 
„Sf. Maria”. Echipa instituţi-
ei gazdă – Colegiul Tehnic 
„Aurel Vlaicu” - a fost re-
compensată cu menţiune.

Concurs  
de matematică 
la Şcoala Nr. 5
A început 
înscrierea 
la „Mathgal”

Concursul judeţean de 
matematică „Mathgal” se 
va desfăşura pe 25 ianuarie 
2014 în cadrul activităţilor 
dedicate săptămânii Şcolii 
Nr. 5. Competiţia se adre-
sează elevilor din clasele 
III-VIII (proba individuală), 
iar pentru gimnazişti exis-
tă şi o probă pe echipe. 
Înscrierea se poate face 
până pe data de 17 ianua-
rie 2014, prin completarea 
unei fişe care se găseşte 
pe site-ul http://mathgal.
yolasite.com, taxa fiind de 
12 lei.

Concursul este orga-
nizat de catedra de ma-
tematică a Şcolii Nr. 5 şi 
coordonat de profesorul 
Florin Antohe. Modele 
de subiecte se găsesc în 
numărul 5 al revistei de 
matematică „Mathgal”, 
care poate fi achiziţionată 
de la secretariatul Şcolii 
Nr. 5.

Ordin 
ministerial 
Când  
se acordă 
gradaţiile  
de merit

Ministerul Educaţiei a 
publicat pe site-ul oficial 
metodologia de acorda-
re a gradaţiilor de me-
rit şi calendarul aplicării 
pentru obţinerea acestor 
premieri care reprezintă 
25 la sută din salariul unui 
cadru didactic. În perioa-
da 17 februarie – 7 mar-
tie 2014, comisia paritară 
constituită la nivel de ISJ 
are obligaţia să detalieze 
punctajul pentru evalua-
rea dosarelor, modelul fi-
şelor de evaluare urmând 
să ajungă în fiecare unita-
te şcolară până cel târziu 
pe 14 martie.

Între 17 martie şi 3 apri-
lie, candidaţii trebuie să-şi 
întocmească dosarele şi să 
obţină avizul favorabil al 
unităţilor de învăţământ. 
Depunerea documente-
lor la ISJ se va face între 
4-11 aprilie. Între 14 apri-
lie şi 13 mai, se vor verifica 
dosarele şi se vor acorda 
punctajele, urmând ca pe 
19 mai să fie afişate listele. 
Contestaţiile se depun pe 
20 şi 21 mai, iar rezultate-
le se vor afişa cel târziu pe 
28 mai.

La Clubul 
Copiilor  
din Tecuci 
Spectacol  
de Crăciun

Clubul Copiilor din 
Tecuci va organiza un 
spectacol de Crăciun, 
sâmbătă, 14 decembrie, 
la sala „Ion Petrovici”, 
începând cu ora 16,00. 
În program vor evolua 
Formaţia „Atrivm”- în-
tr-o formulă nouă, cu 
un calup de melodii 
rock, micii virtuozi ai 
pianului de la Palatul 
Copiilor şi elevilor-fili-
ala Tecuci, „Pop Crew” 
- un grup de dansatori, 
trupele „As”, „Doi şi ju-
mătate”, „Perfection” şi 
„Energic Boys”.

La Colegiul  
de Agricultură 
şi Economie 
Târgul 
judeţean  
al firmelor  
de exerciţiu

Colegiul Naţional de 
Agricultură şi Economie 
a organizat recent pri-
ma ediţie a Târgului 
judeţean al firmelor de 
exerciţiu „Abilităţi an-
treprenoriale”. 

Pe lângă elevii de la 
instituţia gazdă s-au 
întrecut în cele mai 
bune oferte şi elevi 
de la Liceul „Elena 
Caragiani”, Colegiul 
„Ele na Doamna”, Co-
legiul „D. Moţoc”, Co-
legiul Economic, Liceul 
de Marină şi Liceul din 
Tudor Vladimirescu.

La Şcoala 
“Iorgu Iordan” 
„Spune stop 
violenţei!”

Şcoala „Iorgu Iordan” 
din Tecuci şi-a planifi-
cat o săptămână dedi-
cată acţiunilor antivio-
lenţă. Sub coordonarea 
profesoarei Mihaela 
Croitoru, responsabilul 
comisiei de prevenire şi 
combatere a violenţei, 
elevii claselor V-VIII au 
realizat diverse postere 
având ca tematică limi-
tarea violenţei fizice şi 
verbale. Posterele au 
fost afişate pe holurile 
şcolii, formând o gale-
rie care are menirea să 
le amintească perma-
nent elevilor să comba-
tă violenţa.

Dar de la Clubul „Impact” de la CNMK 

Mobilă nouă  
pentru o familie  

de sinistraţi  

publicitate

Liceenii de la clubul de vo-
luntariat „Impact” din cadrul 
Colegiului Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, îndrumaţi de 
profesorii Rodica Bîra, Cristian 
Rolea şi Viorica Popa, au organi-
zat pe 6 decembrie un spectacol 
caritabil „Magia dorinţelor tale” 
la Teatrul Muzical „N. Leonard”. 
Ei au reuşit să strângă 3.310 lei, 
bani ce vor permite să cumpere  
mobilă  nouă pentru o familie si-
nistrată din satul Costache Negri. 
„Implicarea voluntarilor în activi-

tăţile proiectului «Colegi de din-
colo de timp» va continua şi în 
această săptămână: vor compa-
ra preţuri, vor încerca obţinerea 
unor reduceri la diverşi producă-
tori de mobilier şi, odată tranzac-
ţia încheiată, vor merge să ofere 
personal darul, mai ales că este 
vorba de familia unor foşti elevi 
ai liceului”, declară Rodica Bîra.  

Alături de CNMK au participat 
la spectacol elevi de la alte uni-
tăţi – Grădiniţa „Tedi” şi karatiştii 
de la şcolile nr. 5 şi 22.

Roxana
Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Pagină realizată de:

[ Voluntarii au organizat un spectacol  
de caritate la Teatrul Muzical

Raluca şi Beatrice,  
alături de gazda lor din Pessac,  

Colette Anoakye
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Norme mai stricte
Scădere a creditelor de consum

Valoarea creditelor de consum accesate de gălăţeni era, la sfâr-
şitul lunii octombrie, de 953,7 milioane de lei, cu 12 milioane de lei 
mai puţin faţă de luna precedentă şi cu 130,4 milioane de lei mai pu-
ţin faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut, rezultă din datele BNR. 
Predominante rămân creditele de consum în moneda naţională, cu 
o valoare de 503,1 milioane de lei, în timp ce creditele de consum în 
valută aveau o valoare în echivalentul a 450,6 milioane de lei.

Ovidiu Amălinei

Pentru francofili
Conferinţa profesorului Nicolae Taftă

Sâmbătă, 14 decembrie, începând cu ora 17,00, la sediul Bibliotecii 
Franceze „Eugène Ionesco” din Galaţi, pe strada Basarabiei, la nr. 14, 
va avea loc conferinţa în limba franceză „Expressions idiomatiques en 
français et en roumain”. Aceasta va fi susţinută de  profesorul Nicolae 
Taftă, de la Facultatea de Litere, Istorie şi Teologie a Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Intrarea este liberă.

Angela Ribinciuc

Deşi iarnă, Faleza continuă 
să fie o atracţie! Duminică, unii 
chiar stăteau pe bănci. Poţi admi-
ra şi… „stâlpul din Pisa”, un stâlp 
de iluminat stil retro, despre care 
scriam în vară că este strâmbat 
de parcă l-ar fi lovit un avion! 

Chioşcul de îngheţată îl făcea 
mai puţin vizibil, n-a fost „văzut” 
şi de edili, însă după dispariţia 
chioşcului, poate fi „admirat” de 
la distanţă. Şi e păcat, pentru că 
este aşezat chiar central, în faţa 
treptelor din marmură. Poate că 

până la vară, când fluxul de gă-
lăţeni şi de străini va fi mai mare, 
se va face ceva. Dacă nu poate fi 
înlocuit sau îndreptat, măcar să 
fie… retras din funcţie!

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Pe faleza gălăţeană

Stâlpul din Pisa 
cere îndreptare

Salcâmi 
cu economie
Cât a costat 
pepiniera 
Consiliului 
Judeţului

Serviciul de Adminis-
trare a Domeniului Public 
şi Privat a cheltuit 11 bani 
pentru fiecare dintre pu-
ieţii de salcâm plantaţi în 
pepiniera proprie. „Aici 
au intrat costurile pen-
tru arat, prăşit, seminţele 
şi întreţinerea lor, chiria 
terenului”, ne-a declarat 
directorul serviciului din 
subordinea Consiliului 
Judeţului Galaţi, Vali 
Viorel Sandu (foto). 
Potrivit direc torului, pen-
tru realizarea pepinie-
rei, care a dat în această 
toamnă 2,7 milioane de 
puieţi de salcâm, serviciul 
a închiriat un teren de 15 
hectare, cu suma de 1.500 
de lei pe hectar anual.

Dacă puietul de salcâm 
ar fi fost cumpărat şi nu 
ar fi fost plantat de către 
Serviciul de Administrare 
a Domeniului Public 
şi Privat, salcâmul ar fi 
cos tat de vreo două ori 
mai mult. Directorul Vali 
Viorel Sandu ne-a expli-
cat - plecând de la faptul 
că serviciul este producă-
tor autorizat de salcâmi 
şi a vândut în numeroase 
rânduri copaci - că un pu-
iet de cumpărat ar ajunge 
undeva la 0,21 lei. „De 
exemplu, noi am făcut o 
ofertă pentru Consiliul 
Judeţului Teleorman, ca re 
ne-a cerut 311.000 de pu-
ieţi, cu 0,21 lei plus TVA”, 
ne-a mai spus directorul.

Serviciul de Adminis-
trare a Domeniului Pu-
blic şi Privat, aflat în 
subor dinea CJ, ar putea 
fi, poate, un model de 
funcţionalitate şi pentru 
Gospodărire Urbană, afla-
tă în subordinea Primă riei 
Galaţi, care de atâţia ani 
nu reuşeşte să pună pe 
picioare o pepinieră, ba, 
mai mult, a ajuns să cum-
pere salcâmi ornamentali 
la preţul de 1.300 de lei 
bucata!

Nicoleta Onofrei
Foto: B. Codrescu

Geamantanul  
cu poeme
Trei scriitori 
în cafeneaua 
„La Fani”

Seria întâlnirilor purtând 
genericul „Poezie… La Fani 
- geamantanul cu poeme 
şi alte texte” continuă as-
tă-seară, începând cu ora 
17,30, în cafeneaua „La Fani”, 
situată în clădirea Teatrului 
Dramatic. Vor susţine lecturi 
publice Ani-Alexandra Ion 
(debut), Cezarina Adamescu 
şi Valeriu Valegvi. Copiii de 
la Centrul de Zi al Fundaţiei 
„Împreună” vor cânta colin-
de. Programul mai cuprinde 

evocări ale unor personalităţi 
uitate şi un dialog al poeziei 
pe tema dragostei. Angela 
Baciu va fi, ca de obicei, mo-
derator, iar Vlad Vasiliu va re-
cita din creaţia invitaţilor.

Angela Ribinciuc

Concursuri 
reluate  
după Bobotează
Primăria 
face angajări 
şi în 2014

Lunea viitoare, pe 16 
decembrie, are loc ultimul 
concurs din acest an or-
ganizat de Primăria Galaţi, 
pentru ocuparea funcţiei de 
consilier la compartimen-
tul de Gestiune a Evidenţei 
Patrimoniale. În schimb, ime-
diat după Bobotează, pe 7 
ianuarie, Primăria va relua re-
crutările de personal. În acea 
zi sunt programate probele 
scrise pentru posturile de 
consilier la compartimentul 
de Relaţii cu Asociaţiile de 
Proprietari şi, respectiv, in-
spector la Serviciul Urmărire 
şi Executare Silită, Amenzi. 
Dacă pentru primul job se cer 
studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respec-
tiv, studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă 
şi vechime în specialitatea 
studiilor minimum nouă ani, 
pentru cel de-al doilea sunt 
suficiente studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplo-
mă, respectiv, studii superi-
oare de lungă durată, absol-
vite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, economice, 
juridice sau administrative.

Anca Melinte

Oaspete drag, 
lansare 
neobişnuită
Cristian Pavel, 
înapoi la Galaţi

Centrul Cultural „Dună-
rea de Jos” ne-a obişnuit 
cu surprizele la lansarea de 
cArtESENŢE. Astfel, mâine, 
12 decembrie, de la ora 
14.00, o nouă carte liliputană 
din serie, a 16-a de poezie, va 
fi lansată la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”. Autorul lansat 
este gălăţeanul Cristian Pavel, 
de multă vreme adoptat de 
Capitală, acum cu volumul 
cu titlu neobişnuit „Exerciţii 
de sinucidere”. O altă surpri-
ză: instalaţia care va însoţi vo-
lumul la lansare, realizată de 
artistul vizual Simona Andrei, 
din gruparea Athanor, va fi o 
instalaţie video!

Victor Cilincă
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Pe termen 
scurt şi mediu
ArcelorMittal 
nu va mai da 
afară muncitori

ArcelorMittal nu va mai 
închide nicio unitate de 
producţie şi nici nu va mai 
concedia oameni în urmă-
toarea perioadă. Afirmaţia 
îi aparţine directorului de 
Resurse Umane din cadrul 
grupului ArcelorMittal, 
Henri Blaffart, şi a fost fă-
cută ieri la Luxemburg, 
în cadrul Plenarei 
Comitetului European de 
Întreprindere. „Domnul 
Henri Blaffart a anunţat 
că grupul Arcelor Mittal 
stopează închiderea de 
obiective şi reducerea de 
efective pe termen scurt 
şi mediu. Compania se 
va axa mai degrabă pe 
flexibilitatea forţei de 
muncă, pe polivalenţa 
salariaţilor, precum şi pe 
contracte pe perioadă 
determinată”, ne-a de-
clarat unul dintre liderii 
Sindicatului Siderurgistul 
AMG, prezent la lucrări-
le de la Luxemburg. De 
alt fel, mesajul legat de 
stoparea concedierilor a 
fost dat chiar şi de direc-
torul ArcelorMittal Galaţi, 
Bruno Ribo. „Nu avem în 
vedere în perioada urmă-
toare o nouă schemă de 
plecări voluntare”, a afir-
mat recent Bruno Ribo.

Potrivit sindicaliştilor 
de la Siderurgistul AMG, 
cele mai recente cifre le-
gate de numărul de sa-
lariaţi ai grupului arată 
astfel: 239.000 în toată lu-
mea, dintre care 10.042 în 
România, Galaţiul având 
mai bine de jumătate din-
tre aceştia, adică 6.940.

Marius Ţuca

Ghinionul începătorului
Un şofer de 18 ani a rănit o femeie

Lipsa de experienţă în condus şi graba l-au costat pe un gălăţean 
de 18 ani, proaspăt deţinător de permis. Tânărul, aflat la volanul ma-
şinii, nu a acordat prioritate unui autoturism care circula pe strada 
Poşta Veche şi a intrat în coliziune cu acesta. Din impact, o tânără de 
27 de ani, pasageră în al doilea autoturism, a fost rănită şi a ajuns la 
spital.

Mariana Constandache

Săptămâna aceasta
Chebac va prelua conducerea UNPR Galaţi

În cursul acestei săptămâni, potrivit unor surse, deputatul Eugen 
Chebac va prelua conducerea UNPR Galaţi, în fruntea căreia se află, în 
prezent, Dan Dobrea. Contactaţi, niciunul dintre cei doi progresişti nu a 
confirmat. „Dacă se va întâmpla ceva, va fi anunţat la momentul potri-
vit”, ne-a declarat Dan Dobrea. Surse din politică susţin că schimbarea ar 
urma să se producă în cursul zilei de joi.

Corina Dobre

Viaţa nu a fost deloc uşoa-
ră pentru Emanuela 
Maria Mereuţă, tânăra 

care la nici 20 de ani a fost uci-
să cu bestialitate în Franţa. Pe 
fondul sărăciei şi al traiului într-o 
familie dezorganizată, şi-a luat 
destinul în propriile mâini de la o 
vârstă destul de fragedă, la care 
alte fete sunt încă pe băncile şco-
lii.

„A fugit din centrul maternal”

De la directoarea Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului (DGASPC), 
Manon Cristoloveanu, am aflat că 

Emanuela s-a îndrăgostit de soţul 
şi tatăl copiilor ei pe la 13 ani. „La 
15 ani a născut prima fetiţă, iar în 
septembrie 2011 avea deja al doi-
lea copil. Atunci am găsit-o noi 
pe stradă, la cerşit, şi am adus-o 
la centrul maternal. Prima fetiţă 
avea doi ani, iar cea de-a doua 
avea doar trei luni. A stat foarte 
puţin la noi. Soţul ei venea tot 
timpul şi făcea scandal. Într-o zi, 
ne-am trezit că Emanuela a fugit 
din centru. Am readus-o înapoi şi 
a decis să-şi dea cea de-a doua 
fetiţă în plasament, după care a 
plecat iar. Pe 31 decembrie 2012 
s-a născut al treilea copil al ei - 
băieţelul care se află acum în gri-

ja bunicii”, îşi aminteşte Manon 
Cristoloveanu.

„Vom vedea ce se întâmplă 
cu ceilalţi doi copii”   

Directoarea de la DGASPC 
susţine că acest caz este moni-

torizat îndeaproape: „Am văzut 
că fata cea mare ar fi la o veci-
nă, iar bunica se plânge că n-ar 
avea cu ce să-i crească. Nu chiar 
acum, pentru că nu este normal, 
dar în câteva zile vom merge să 
vedem ce se întâmplă şi cu cei-
lalţi doi copii ai tinerei deceda-

te, dacă avem motive să-i luăm 
şi să-i dăm în plasament sau pot 
rămâne în familie”, mai spune 
Manon Cristoloveanu.

Roxana Artene Penciu
Fotomontaj: 

Bogdan Codrescu

Povestea tinerei ucise în Franţa

Cu doi copii în braţe,  
cerşea pe străzile Galaţiului

Au început formalităţile
Repatriere cu ajutorul lui Gigi Becali

Familia tinerei ucise cu 
bestialitate în Franţa a pri-
mit şi o veste bună. Trupul 
Emanuelei Maria Mereuţă va 
fi repatriat cu ajutorul familiei 
Becali. Gigi Becali a aflat tris-
ta poveste a gălăţencei şi şi-a 
rugat rudele să se ocupe de 
formalităţile necesare adu-
cerii în ţară a trupului fetei. 
Virgil Becali a luat deja legă-
tura cu Consulatul Român din 
Paris, iar în urma demersului 
s-a început întocmirea acte-
lor necesare repatrierii. După 

ce actele vor fi gata, vărul lui 
Gigi Becali va plăti şi suma 
necesară transportului.

 Deşi a înţeles că forma-
lităţile vor dura câteva zile, 
mama tinerei ucise în Franţa 
este mulţumită că îşi va putea 
înmormânta creştineşte copi-
lul. Până atunci însă, Anişoara 
Mereuţă îşi plânge durerea 
în faţa câtorva fotografii şi 
îşi îngrijeşte nepoţii, singurii 
care reuşesc să-i mai aline su-
ferinţa.

Teodora Miron

Piaþa Imobiliarã Piaþa ImobiliarãPiaþa Imobiliarã
Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră renovată, complet 
mobilată, Micro 40, bl.C5. 0740229642. 
(91151)
• Vând garsonieră G2, Micro 19. 
0757180016. (92115)
• P.F. garsonieră Viaduct, îmbunătă-
ţită, etaj 1. 0742779668, 0748757429. 
(92192)
• Vând gars. îmbunătăţită. Merită vă-
zută ! Tel. 0752388959. (92219)

Vânzări 1 cameră
• Vând convenabil 1 cameră, zonă li-
niştită. 0740.87.59.50. (87481)
• Zona Maşniţă, etajul 2, liber, curat, 
82.000 ron. 0746.474.992. (92035)
• 1 cameră Micro 20, la cheie, posibili-
tate rate. 0733449100. (92071)
• 1 cameră 36 mp, stradal, 75000 lei. 
0755541794. (92235)
• 1 cameră ICF, et.3, liberă, 800 negoci-
abil. Fără agenţii. 0757676913. (92237)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere stradal, preţ convena-
bil. 0756.60.60.45. (87483)
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (88742)
• P.F. vând 2 decomandate, renovat 
recent, stare foarte bună, zona Băii 
Comunale, 35000 E. 0749041313. 
(89010)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030311. (89038)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, etaj 1, str. Navelor, bloc Siret. 
Relaţii la telefon 0720117121. (89710)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
78 mp, bulevard Coşbuc. 0748419376. 
(91335)
• Persoană fizică vând apartament 
Parfumul Teilor, decomandat, parter/4, 
îmbunătăţiri, termopane, gresie, fa-
ianţă baie şi bucătărie. Eliberabil apri-
lie-mai. Exclus agenţii. 0747073981, 
0746207888. (91460)
• Apartament 2 camere Micro 40, 
îmbunătăţit, 980 mil. 0786605942. 
(91478)
• 2 decomandate, 2 balcoane, stra-
dal, la cheie, liber, Siderurgiştilor. 
0745361207. (91502)
• P.f. 2 camere, Mazepa I, TreiStar, 
parter/4, ideal cabinete, birouri, locu-
inţă, 33000 euro. 0745361207. (91505)
• SIDERURGIŞTILOR, et.3, 60 mp, 37000 
E negociabil. 0742.686.917. (91586)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re Micro 18, parter, vedere Brăilei, lux. 
0749466018. (91621)
• Apartament două camere ultracen-
tral, P-uri. 0746427025. (91625)

• Siderurgiştilor, decomandat, centra-
lă termică, termopane. 0743390207. 
(91760)
• Oltului, decomandat, etajul 2, 30000 
euro. 0756633251. (91763)
• P.f. 2 sdecomandate Ţiglina, et. 2, CT, 
TMP. 0747839571. (91848)
• 2 camere PS-uri, et. 6, CT, 33000 E. 
0745914848. (91850)
• Vând apartament 2 camere Mazepa, 
bl. C8, et. 3. Tel. 0753066806. (91916)
• 2 decomandate Micro 40, 60000 lei. 
0744193829. (91942)
• Vând 2 camere Ţiglina, Tribunal, 
23000 euro. 0730603562. (91976)
• Vând apartament Micro 20, par-
ter. Exclus agenţii. Tel. 0744680220. 
(92002)
• 2 camere, etaj 2, îmbunătăţit, Ţiglina 
2, 28000 E. 0756052516. (92020)
• Ap. 2 camere la cheie, Micro 20, 
125000 +posibilitate rate. 0733449100. 
(92070)
• 2 camere Dunarea, etaj 2, reno-
vat recent, 109000 lei discutabil. 
0747700547. (92095)
• 2 camere Centru, parter, îmbunătăţit, 
23000 euro. 0747700547. (92098)
• Vând urgent apartament 2 deco-
mandate, parter, balcon extins sediu 
firmă, preţ foarte avantajos. Contact 
0722587683, zilnic 9,00- 19,00. (92142)
• 2 camere decomandate, Micro 20, 
et.1, îmbunătăţit, 140000 negociabil. 
075197599, 0760435233. (92153)
• Micro 21, etaj 6/10, imbunata-
tit, 54mp, 118.000 lei, 0752627723. 
(92178)
• Centru, parter, imbunatatit, totul 
nou, mobilat, 29.000 E, 0752627723. 
(92179)
• Icfrimu, etaj 3, imbunatatit, CT, liber, 
37.000 E neg, 0752627723. (92181)
• Centru, P-uri, parter, imbunatatit, 
25.000 E, 0755296335. (92182)
• 2 decomandate Ţiglina 2, et.3, liber, 
125.000 Ron. 0745526231 (92205)
• 2 decomandate Piaţa Centrală, li-
ber, centrală, mobilat, 35.000 euro, 
0754267318. (92207)
• 2 camere Aviaţie, et. 1, termopan, 
58.000 RON, 0754267318. (92208)
• 2 cam sdec., îmbunătăţit, la cheie, 
105.000 lei. Tel. 0752388959. (92218)
• Vand 2 camere Tiglina I, et 3, curat. 
Tel 0748848320 (92220)
• 2 decomandate Doja, 3/4, 140000. 
0745227466. (92234)
• 2 camere Ţig.I, parter, balcon 17 mp, 
geam baie, liber, T,F,G. Fără agenţii. 
0743877510. (92238)

Vânzări 3 camere
• Vând convenabil 3 camere, spaţios, 
stradal. 0752.55.68.79. (87485)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030311. (89040)

• Ocazie! 3 decomandate, 76 mp, etaj 
intermediar, liber, 130000 negociabil. 
0745361207. (91503)

• Bloc nou, etaj intermediar, centrală 
termică. 0749374726. (91111)
• P.F. vând apartament 3 camere, par-
ter, zona ICFrimu. Tel. 0752414527. 
(91238)
• 3 decomandate, etaj 2/10, Micro 20, 
la cheie, liber. 0728928192. (91504)
• Vând apartament trei camere 110 
mp, Ţiglina 1, bl. P4, etaj 2 +garaj lângă 
Grădina Botanică. (91582)
• SIDERURGIŞTILOR, et.3, 60 mp, 37000 
E negociabil. 0746.474.992. (91589)
• Decomandat, 2 băi, îmbunătăţit, 
155000 ron. 0756633251. (91764)
• Bloc nou, etaj intermediar, 100 mp. 
Telefon 0732026899. (91770)
• Urgent, persoană fizică, 20500 E, 
liber. 0757519119. (91964)
• Vând 2 apartamente, îmbunătăţite, 
preţ negociabil. Telefon 0755197967, 
0752400091. (92054)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
decomandat, Micro 21, superîmbună-
tăţit. Tel. 0758287061. (92103)
• Vând ap. 3 camere, P. Teilor, 3/4, G, 
F, parchet, termopan, jal. ext, uşi int. 
Preţ 36000 euro neg. Tel. 0757304191. 
(92108)
• Micro 19, simplu, 50mp, liber, 20.500 
E, 0752627723. (92184)
• Icfrimu, etaj 3, CT, imbunatatit, mo-
bilier bucatarie, 42.000 E, 0755296335. 
(92185)
• Micro 17, etaj 2, CT, TP, 2 bai, 2 balcoa-
ne, 49.500 E, 0752627723. (92186)
• PF, MAZEPA 1, BRAILEI, BR-URI, CONF 
1, 80M, BALCON 20M, CU VEDERE 
DUNARE, ET 11 FARA IMB, 37.000 E 
NEG, 0721521211. (92199)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 3 camere decomandate, Micro 
17, îmbunătăţit. 0743076771. (92204)
• 3 decomandate ICFrimu, termopan, 
gazometru, 145.000 Ron, 0745526231. 
(92211)
• Proprietar, 3 camere, Piaţa Centrală, 
88 mp. 0722672666. (92212)
• 3 cam., mobilat, utilat, 43.000 euro 
neg. Tel. 0752388959. (92217)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând 5 camere duplex, suprafaţa in-
tabulată 360 mp, 145000 E, variante. 
0720505079. (91874)
• 4 camere Mic.39A, 60 mp, termopan 
ext. Simplu. 900 neg. Fără imobiliare. 
0752847283. (92239)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră/ apartament 1 cameră, 
plata cash. 0746.474.992. (88400)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (88739)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpărăm apartament 2 camere, 
banii cash. 0742.686.917. (88401)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (88740)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (91082)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (91083)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (91112)
• Cumpăr urgent 2 camere, plata cash. 
0744123498. (91466)
• Cumpăr urgent 2 camere, preţul pie-
ţei, cash. 0745361207. (91501)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament 3-4 camere, 
banii cash. 0747.708.566. (88403)
• P.F. cumpăr apartament 3 camere, 
zona ICFrimu, etaj inferior, fără îm-
bunătăţiri substanţiale. Plata cash. 
0751800250. (92121)

Vânzări Case
• Vând casă nouă anticutremur, 
P+1+M, central. 0722851388. 
(86477)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030311. (89034)

• VÂND/ ÎNCHIRIEZ vilă nouă, Vega- 
Barieră. Variante, rate. 0744108540. 
(89580)

• P+E 125 mp, 400 curte, 16 deschi-
dere str. Frunzei 51, 58000 euro. Tel. 
0745351015. (90400)
• Vând casă G.Coşbuc, 100m de Mall, 
160000 euro. 0749867128. (90765)
• Vând casă 4 camere, baie, bucătărie, 
centrală gaze, apă, canal, AC, 40000 E. 
Tel. 0745940777. (90986)
• Casă Şendreni, cartier vile, trei dor-
mitoare, două băi, living, bucătărie cu 
debara, două terase, camera centralei, 
preţ negociabil. 0742167140. (91684)
• Proprietar vând casă la roşu, 240 mp 
construcţie, teren 700 mp, Şendreni. 
0740860224. (91711)
• Vilă deosebită, mobilată, utilată. 
Exclus agenţii. 0744618652. (92009)
• Vând casă cu grădină, com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0744553471. (92016)
• Casă deosebită, Smârdan, 40000 
euro. Tel. 0755070789. (92017)
• Casă nouă, la cheie, Odaia Manolache, 
utilităţi+ gaze la stradă, 110000 lei ne-
gociabil. 0756705685. (92018)
• Vand Vila deosebita, 1000 mp, 
Arcasilor. Tel 0748848320 (92221)

• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (92031)

• Casă nouă Braniştea. 0754780987. 
(91040)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (91081)
• Stradal, vilă Arcaşilor,amenajată, la 
cheie. 0749374726. (91115)
• Vând casă 4200 mp, în centrul comu-
nei Pechea. 0745803406. (91583)
• Vând casă+ vie 29 ari, comuna Cuca. 
Telefon 0743479471. (91815)
• Vând construcţie demolabilă şi 
teren 240 mp, ultracentral, Aleea 
Trandafirilor, 39000 euro. 0720505079. 
(91873)
• Vând casă +teren 1900 mp, în Griviţa, 
Galaţi. Tel. 0754460406, 0751183772. 
(91932)

• Casă nouă com. Smârdan- sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (92037)
• Vând casă P+1, pe teren 300 mp 
str. Coşbuc- Carrefour. Telefon 
0239634073, 0728709146. (92060)
• Vând case la cheie Sat Costi, accep-
tăm schimburi. 0733449100. (92068)
• Casă Tătarca 1295 mp, 65000 lei. 
0749105359. (92074)

• Vând casă str. Dogăriei 113. 
0746144466. (92126)

• Vând casă str. Alexandru Cernat 
126. 0746144466. (92127)

• Vând casă la roşu, curte 1148 mp, 
cu pomi fructiferi, utilităţi, comuna 
Şendreni- Centru. Telefon 0769640313. 
(92171)
• Vilă, Costi, la stradă, proiect deosebit, 
78000 euro. 0723136361. (92210)

Cumpărări Case
• P.F. cumpăr casă veche zonă centrală 
Galaţi. Plata cash. 0748117521. (88730)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Tineri, căutăm chirie pentru termen 
lung. 0740.12.30.14. (87492)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(88745)
• Caut cameră de închiriat. Tel. 
0756474918, 7,00-22,00. (91342)
• Cuplu tânăr caută garsonieră, de în-
chiriet, mobilată şi utilată. 0756322564. 
(92206)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament, zonă bună, ter-
men lung. 0744.12.34.98. (87491)
• Ofer cazare pentru Crăciun şi 
Revelion, pensiune Lepşa. Relaţii tel. 
0747080911. (87777)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(88743)
• Camere pentru birouri, str. Brăilei 
vizavi BRD. 0753022955. (89360)
• 5 apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (90317)
• Închiriez apartament lux, 2 camere, 
zona Doja, regim hotelier. 0746546442. 
(90803)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952. (90974)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(91080)
• Italian Residence Galaţi închiriază 
apartamente nemobilate. Telefon 
0722245260. (91104)
• Ţiglina, parter, mobilat utilat, centra-
lă termică. 0749374726. (91117)
• Caut colegă apartament. Telefon 
0742617860. (91432)
• 2camere, Mazepa, mobilat, utilat. 
Tel.0742181103. (91567)
• 2 camere nemobilat, Mazepa. 
0745914848. (91851)
• Închiriez garsonieră Viaduct, 300 lei. 
0732825283. (91863)
• Garsonieră regim hotelier, 70/zi. 
0757537109. (91946)
• Caut familie în chirie. 0755852042. 
(91967)

• P.F. închiriez 2 camere, decoman-
dat, nemobilat, 13B, parter, termo-
pan, uşă metalică, căldură la pau-
şal. Tel. 0730715642. (92004)

• Primesc în gazdă. Tel. 0751244358. 
(92005)
• 3 cam. mobilat, utilat. 0745914848. 
(92029)
• 4 cam. M17, stradal, parter, mobilat. 
0745914848. (92030)

• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
General. 0754040533. (92039)
• Închiriez casă nemobilată. Telefon 
0745828946. (92075)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, cu toate utilităţile, la vilă. 
0754256421. (92133)
• Închiriez ap. 2 cam., mobilat, uti-
lat, nou, zona ICF, 200 euro. Tel. 
0751871039. (92213)
• Închiriez apart. 2 camere, mobilat, 
utilat, 750 de lei. Tel. 0751871039. 
(92215)
• Închiriez apartamente 1,2,3 camere. 
0745227466. (92236)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu ultracentral: biro-
uri, cabinete, asigurări, notariat, me-
diator, IT, 120 mp parter- 750 euro. 
0744106690. (88955)

• Închiriez teren depozit, fier vechi. 
Tel. 0747139129. (89171)

• Închiriez spaţiu central, birouri. 
Tel. 0747139121. (89172)

• Spaţiu comercial 100 mp, 
Siderurgiştilor, termopane fumurii. 
0723376902. (89359)
• Societatea comercială oferă spre 
închiriere spaţiu comercial +birouri 
(200 mp), situat în Galaţi (în spate-
le bloc Privilege). Relaţii la telefon 
0745526242. (89708)

• Oferim spre închiriere spaţii 
de BIROURI modern amenajate, 
12mp, 36mp, 48mp, situate în 
strada Domnească. Preţuri înce-
pând cu 5Euro/mp. Nu se perce-
pe TVA. Utilităţi incluse. Telefon: 
0752165331. (91103)

• Închiriez spaţiu comercial, stradal. 
0728043518. (91144)

• Închiriez/ vând clădire cu două spa-
ţii comerciale cu sau fără afacere. 
0753653121. (91397)
• Închiriez urgent magazin funcţi-
onal, zona ICF, foarte convenabil. 
0751952587. (91438)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp 
sau colaborare, divcerse activităţi. Tel. 
0742336917. (91524)
• Spaţiu comercial 50 mp, str. 
N.Bălcescu nr.8, toate utilităţile. Tel. 
0722616552. (91543)
• Închiriez/ vând spaţiu 100 mp, zona 
General. 0740846315. (91565)
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Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial 30 mp, utilităţi, Piaţa 
Centrală. Tel. 0757540589. (91601)
• Închiriez hale producţie. Tel. 
0751913900. (91602)
• Închiriez spaţiu comercial birou 
agenţie, depozit. Telefon 0745299409. 
(91988)
• Închiriez hală şi teren pretabil vulca-
nizare. Telefon 0745256287. (92014)
• Închiriez/ vând spaţiu 70 mp, 
Domnească. Tel. 0740469179. (92015)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
în Piaţa Centrală, vad foarte bun. 
0746230939. (92040)

Închiriez  
SPAŢIU 

CoMERCIAL 
146 mp 

pretabil  
cabinet medical/

laborator analize.  
Tel.: 0744792801.

• Închiriez spaţiu comercial, 600 lei. 
0751257176. (92107)
• Imobil P+1 (500 mp)+ teren 1600 
mp- Bariera Traian, depozit, birouri, 
producţie. 0760664506. (92135)
• Avantajos. Spaţii comerciale depozi-
tare: 100- 500 mp, la strada principală 
zona Cefin, utilităţi. Preţ avantajos. Tel. 
0757377049. (92173)

Vânzări Terenuri
• Vând vetre casă Vânători, 760 mp. 
0751183715. (88629)

• Vând teren Aleea Sheel 1800 
mp, 100 E/mp, negociabil. Relaţii 
la 0758030311. (89035)

• Vând parcele teren ultracentral 
400 mp strada Mihai Bravu, 180 
E/mp negociabil. 0758030311. 
(89036)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030311. (89043)

• Vând teren Vânători, 1100 mp, zonă 
bună, utilităţi. 0743906963. (89115)
• Arcaşilor- Metro, toate utilităţile, 
parcelabil, 30 euro/ mp. 0742519447. 
(90471)
• 1100 sat Costi, 13 euro/mp, utilităţi. 
0741211335. (90715)
• Loturi Arcaşilor, toate utilităţile pe 
teren. 0749374726. (91114)
• 100 ha pădure, teren compact, 
2000E/ha. 0745361207. (91506)
• Teren construcţii, 1,24 ha. 0746430321. 
(91568)
• Proprietar vând loturi casă sat Costi, 
cu utilităţi, în spate la Floricultura. 
0749466018. (91622)
• Vând 1000 mp sat Costi, cu utilităţi, 
15 E mp. 0749466018. (91623)
• Vând 200 mp, Domnească 152. 
Telefon 0723266100. (91646)
• Vând teren 450 mp, cu casă demo-
labilă, str. Libertăţii 81. 0740860224. 
(91710)
• Vând sau schimb teren 800 mp, zona 
Metro, urgent. Telefon 0757834850. 
(91872)
• Vânători, 1100 mp, extravilan, 
construibil, 22000 lei. 0744193829. 
(91944)
• Loturi teren casă sat Costi, utilităţi, 
drum asfaltat, 15 euro. 0733449100. 
(92069)
• Vând teren 500 mp, zona Aviasan. 
Tel. 0758287061. (92104)
• Loturi sat Costi, Turturelelor, 18-20 E/
mp. 0760664506. (92137)
• Vând teren cu două deschideri, 
790 mp, com. Şendreni, cartier nou. 
0748409931. (92159)
• Teren Arcasilor, 1000 mp, 0755296335. 
(92188)
• Vând teren Fileşti, 2500 mp, preţ 
negociabil. 0748520375, 0744626812. 
(92194)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol zona Bădălan 
(Agrogal), Zătun. 0740520830. (53876)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (89294)
• Cumpăr teren agricol minim 1 ha. Tel. 
0723182765. (91158)
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil, Rediu, Cuca, 
Băleni, Pechea, Costachi Negri, 
Suhurlui. Telefon 0746387606, 
0755588106. (91805)
• Cumpăr teren agricol sat Costi, 
Vânători. 0760664506. (92136)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial proprietate 90 
mp, Ţiglina 1. 0744106690. (88956)
• Vând două hale, pe Centură, 285 mp, 
toate condiţiile, 175000 euro împreu-
nă. 0749867128. (90766)

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
25.000 euro. 0751167540. (91325)
• Spaţiu comercial, zona Siderurgiştilor 
-IREG, intabulat, 140 mp. 0756052516. 
(91832)
• Vând spaţiu comercial 73 mp, pe 
teren proprietate. Tel. 0742120995. 
(92012)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial Galaţi, zonă 
cu vad. 0748117521. (88728)

Mica Publicitate

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini 
spălat automate, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, mobi-
lier comandă. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (48870)

• CONSTRUCŢII CASE, amena-
jări interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 0751886694. 
(60331)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (62807)

• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (62814)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (84843)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(85741)

• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(87752)
• Alpinism utilitar, realizăm termoizo-
laţii. 0744199986. (88285)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (88905)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (88943)

• Aer condiţionat, reparaţii, montaje 24 
ore. GARANŢIE. 0744886819. (90461)
• Filmări profesionale, fotografii 
diverse evenimente. Avantajos. 
0746689591. (90486)
• Construim case, structură lemn, foi-
şoare, garduri. 0744395480. (90564)

• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
glet, parchet, demolări. 0749184102. 
(90594)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (91033)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(91105)

• Contabilitate, Resurse Umane, 
Protecţia Muncii. Seriozitate maxi-
mă. Telefon 0757908018. (91189)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0784103041. 
(91317)
• Tineri montăm piatră, rigips, izolăm, 
zugrăvim. 0742414215. (91366)
• Parchetari montăm, şlefuim par-
chet clasic. Maşini aspiraţie. Telefon 
0754243022. (91370)

• Persoană fizică autorizată cu pre-
gătire de specialitate şi experienţă 
în domeniu întocmesc evidenţă 
contabilă completă, consultanţă 
financiar contabilă la preţuri mici. 
Relaţii la telefon 0755864489 după 
ora 10,00. (91387)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(91444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (91507)

• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(91509)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
droizolaţii acoperişuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (91522)
• Execut amenajări interioare, calitate, 
negociabil. 0741480650. (91540)
• Înfiinţări SRL, II, IF, PFA, la cele mai 
mici preţuri din Galaţi, avantajos 
faţă şi de Registrul Comerţului. Tel. 
0745095320. (91692)
• Executăm reparaţii acoperişuri, 
uluce şi burlane, vopsire acoperişuri 
vechi, montăm tablă zincată şi Lindab. 
Telefon 0734030334. (91786)

• Parchet, gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli, termopane. 0756581528. (91794)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, termopane, 
rigips, rulouri. 0744166151. (91795)
• Echipă executăm amenajări interioa-
re şi exterioare de calitate, la preţuri 
accesibile. 0740367063. (91856)
• SC execută hidroizolaţii, amenajări 
interioare, restructurări complete băi, 
bucătării cu referenţe. 0748601575. 
(91859)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221. (91864)

• Transport marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (91962)

• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet. Rog seriozitate. 0741632658. 
(91983)
• Execut lucrări (fier forjat) garduri, 
porţi, gratii etc. 0743042578. (92001)

• Reparaţii instalaţii sanitare, subsoluri, 
montaj centrale termice lemne, calo-
rifere. Tel. 0749669436, 0742593544. 
(92022)
• Meseriaş particular execut lucrări: zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(92072)

• Zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 
zugrăveli lavabile. 0742581467. 
(92077)

• Vrei un covor curat, rapid şi de calita-
te, la tine acasă? Sună la 0757547205. 
(92145)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (92168)

• Căldura ieftină! Panouri radiante. 
Ecotermica. 0741401022. (92201)

Oferte de Serviciu

• Şcoala de Meserii Galaţi. Cursuri 
calificare, posibilităţi angajare: frizer- 
coafor- manichiurist- pedichiurist; 
cosmetică; bucătar; ospătar (barman); 
măcelar (tranşator); confecţioner 
textile; agent securitate (+atestat). 
0740806501. (88563)

• Angajez tehniciană veterina-
ră pentru farmacie veterinară 
Galaţi. Telefon 0744786248. 
(88670)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime di compu-
ter. Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0733.699.015 
(90254)

• Cafe bar în Cipru angajează 
barmaniţe. Salariu 900 E/ lună. 
Telefon 0752483098, 0752483129, 
0035799436385. (90921)
• Angajez vânzător- gestionar 
Shopping City Galaţi. 0728068117. 
(91008)

• Angajez agent vânzări patiserie- pa-
nificaţie. Telefon 0745951217. (91016)
• Angajez frizeriţă sau formez frizeriţă 
în vederea angajării. Tel. 0740018285. 
(91155)
• Angajăm şofer, şcolarizăm agenţi 
securitate. pazaguard11@yahoo.com. 
(91193)
• Restaurant CAJOU angajează bar-
mani şi ospătari. Telefon 0236416722. 
Interviu zilnic, orele 17,00. (91223)
• Angajăm şoferi taxi. Telefon 
0742130033. (91333)

• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice şi ruletă, cu experienţă. Telefon 
0752302980. (91334)
• Pizzeria QUASI PRONTI angajea-
ză personal. CV: ionutqp@yahoo.ro 
(91345)
• Urgent 10 fierari - betonişti pen-
tru Germania. Plecarea în perioa-
da 10-25 ianuarie. Relaţii la telefon 
004915145638405. (91386)

• Restaurant MONARCH angajează 
bucătar. 0740308020. (91423)

• Night Club angajează dansatoare 
cu şi fără experienţă. Condiţii deo-
sebite. 0746454021. (91471)

• Voxtv regional angajeaza agenti de 
vanzari cu experienta. Va rugam trimi-
teti c.v-ul pe contact@voxtvregional.
ro (91500)
• Angajez şoferi taxi. Telefon 
0740466490. (91508)
• Magazin de pantofi şi haine de 
lux angajează vânzătoare în in-
cinta Galaţi Shopping City. Tel. 
0753311444. (91527)

• Angajez personal cu experienţă în 
carmangerie. 0743579239. (91577)
• Angajez coafeză şi manichiuristă. Tel. 
0746975738. (91603)
• Laborator angajează cofetar şi pati-
ser cu experienţă minim un an, salariul 
1800 lei. Tel. 0744785180, 0755022024. 
(91606)
• Angajez cocător, modelator şi vâză-
toare patiserie. Telefon 0745951217. 
(91608)
• Formaţie din Galaţi, cu activitate, 
caută solistă muzică uşoară, pentru 
nunţi. 0746581369. (91612)
• SC angajează lăcătuşi, cunoscători 
desen tehnic şi sudori cu experienţă. 
CV-urile se depun la e-mail: procent.
office@gmail.com şi la fax 0236318924. 
(91624)
• Angajez modelator covrigi, vânză-
toare, patiser(ă). Telefon 0746223700, 
0740873715. (91680)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă, şi barman ospătar 
pentru restaurant. Tel. 0745347625. 
(91693)

• Restaurant Antic angajează bar-
man cu experienţă. 0236475129, 
0374032222. (91742)

• Restaurant NEACŞU angajea-
ză ospătari şi bucătari. Telefon 
0728281564. (91773)

• SC angajează contabil (econo-
mist). Trimiteţi CV pe email: perso-
nal@costruzioninavali.ro. Telefon 
0728328779. (91796)
• S.C. UK Fashion angajează con-
fecţioneri în surfil, călcat final. 
Începând cu data de 6.01.2014. Tel: 
0236.320.024. (91808)
• Companie multinaţională recrutea-
ză, în vederea colaborării, persoane cu 
studii superioare. Poziţia disponibilă: 
consultant financiar. Cerinţe: abilităţi 
comunicare şi relaţionare. Beneficii: 
venituri peste media pieţei, cursuri 
perfecţionare, telefon serviciu, pro-
gram flexibil. 0754015414. (91823)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, pentru magazin cosmetice. Tel. 
0723075680. (91830)

• Angajăm bucătar şi ajutor bucă-
tar, numai cu calificare şi experien-
ţă. Interviul astăzi, orele 15,00, str. 
Portului 157, la poarta fabricii INTFOR. 
(91849)
• Angajez manichiuristă cu experien-
ţă (manichiură clasică şi gel). Telefon 
0723329556. (91866)
• Primesc ucenici pentru formare ma-
nichiură. Telefon 0723329556. (91867)
• SC angajează inginer service termi-
ce şi şofer profesionist. CV-urile la fax 
0236465575. (91876)

• Angajez personal fast food specific 
Mexican 0743877789 (91881)
• Angajez personal cu experien-
ţă, pentru spălătorie auto. Telefon 
0722941119. (91900)
• Societate angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice şi electromecanici. 
Depunere CV zilnic, între orele 
7,30-8,00, la punctul de lucru str. 
Alexandru Moruzzi nr. 11 (Depozit 
omnia). Tel. 0753375934. (91935)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (91938)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(91945)

• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali şi sudori CO2, cu experienţă. 
0751166903. (91951)

• Curăţătorie ecologică angajează per-
sonal pentru posturile de: călcătorea-
să, spălătoreasă, recepţie produse tex-
tile. Se cere experienţă. Contact: offi-
ce@infotech.ro, 0788103018. (91952)
• Angajez şofer cu EXPERIENŢĂ în 
DISTRIBUŢIE PÂINE. 0758114111, orele 
10,00-14,00. (91953)
• SC TURNAROM SA angajează oţelar, 
sudor electric, sudor OXI- GAZ, lăcătuş 
confecţii metalice, turnător- formator. 
Relaţii la telefon 0757030805 între 
orele 8,00-16,00. (91963)
• Angajez secretară pentru agenţie 
imobiliară. CV: danlazargala@yahoo.
com (91975)

• Angajăm croitorese cu experienţă 
sau minim de cunoştinţe. Pentru deta-
lii 0758652935. (92003)
• Angajez sudori. 0741475212. (92006)

• Angajăm personal fabrică pâine: 
cocători, frămâtători şi modelatori. 
Telefon 0758053323. (92028)

• Angajez barmaniţă ospătăriţă. 
Experienţă. 0755336445. (92033)
• Vânzătoare fast food mobil, prepara-
re, curăţenie. 0732365656. (92038)
• Salon de înfrumuseţare de lux închi-
riază post manichiură şi cosmetică. 
Relaţii la telefon 0751105275. (92041)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0756428688. (92043)

• Casino „MAX BET” angajează su-
praveghetori sală. Cerinţe: studii 
medii, abilităţi calcul, program în 
ture, aspect fizic plăcut. Trimite 
CV+ poza la adresa de email: job@
ro.maxbetgroup.com (92049)

• SC angajează personal pentru de-
partamentul achiziţii/ marketing. 
Cerinţe: experienţă anterioară pe o 
poziţie similară; studiile superioare 
economice constituie un avantaj; 
abilităţi de comunicare şi negoci-
ere; bune cunoştinţe utilizare sof-
tware de contabilitate şi gestiune; 
onestitate şi seriozitate; deţinător 
permis de conducere. CV-urile la 
email secretariat@asilgroup.ro. 
(92059)

• TRATTORIA RIGOLETO angajează os-
pătăriţe. 0756037104. (92067)
• SC Bogdanos angajez secretară, vân-
zătoare- 4 ore, 600 lei. 0745671839. 
(92073)
• Spălătorie auto IATSA FULLCLEAN 
angajează ŞEF TURĂ, 1000 lei net; 
BARMAN, 800 lei net; SPĂLĂTOR 
AUTO, 700 lei net. Bonus- 20 bonuri 
masă. 0751241590. (92081)

• SC angajează specialist pro-
gram Doclib pentru licitaţii 
publice SEAP. Tel. 0752519776. 
CV: sethbuilding@yahoo.com 
(92086)

• Vânzătoare magazin mixt cu sau fără 
experienţă, str. Domnească- Parfumul 
Teilor şi str. Dogăriei 78. 0756922029. 
(92088)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Intră 
chiar acum 
în concurs!

SC Metaltrade Internaţional SRL angajează

ŞOFER - ptr. Serv. Transporturi

Cerinţe:
- permis conducere B, C, D, E + atestate transp. 
marfă şi persoane; 
- autorizaţie macaragiu gr. A.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 16.12.2013 la 
e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 sau 
la sediul societăţii – str. Basarabiei nr. 1 (în incinta Port Bazinul 
Nou). Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

Nou-născuţi în data  
de 10 decembrie 2013

Sârbu Denis Dumitrel1. 
Bălan Marta Gabriela2. 
Ivanciu Nicolas Angelo              3. 

      Gabriele
Sima Ioana4. 
Bălan Cristian Adrian5. 
Jilavu Daniel Robert6. 
Chirilă Sonia Karina7. 
Maxim Nicoleta Laura8. 

Piaţa imobiliară
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Oferte de Serviciu
• Restaurantul Perla Dunarii-Turn 
TV, angajeaza ospatar. Selectia, 
astazi, ora 14.00, la restaurant. 
(92094)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, cu abilităţi de sudură. 
0755041251. (92100)

• SC angajează vânzătoare. CV-urile 
cu poză se vor depune la magazinul 
de încălţăminte VIGGO’S, situat în 
Micro 19 vis a vis de magazinul WalkIn. 
(92128)
• Restaurant caută bucătari şi ospă-
tari cu experienţă. Relaţii la telefon 
0754456963, Mihai. (92129)
• Angajez taximetrist cu experienţă, 
AS. 0748872798. (92130)
• Asociaţia de Proprietari angajează 
administrator cu experienţă şi atestat. 
Depunerea CV-ului la sediul Asociaţiei 
din str. Roşiori nr. 8, bloc G1, et.1, mier-
curi 9,00- 12,00 şi joi 15,00- 18,00. 
Telefon 0236430705. (92138)
• Companie cu tradiţie de 50 de ani 
angajăm lucrător recepţie hotel, bu-
cătar cu experienţă, ospătar cu ex-
perienţă. CV-ul la cv@galtour.ro, fax 
0236-464312 sau la Centrul de Afaceri 
Dunărea, cam. 204. (92141)

• Angajăm personal cu experien-
ţă pentru patiserie şi covrigărie. 
Relaţii la telefon 0758096457. 
(92146)

• Clinică medicală angajează asis-
tente medicale, infirmiere cu ex-
perienţă. Relaţii la tel.0744880649 
sau Tel/Fax 023470347. (92155)
• SC angajăm conducător auto BE, CE, 
atestate, marfă şi agabaritice pentru 
transportor auto curse interne şi inter-
naţionale. 0751018696. (92166)
• Angajez şofer taxi cu experienţă şi 
atestat. Ofer contract muncă şi condi-
ţii. Tel. 0757377049. (92174)

• Angajăm agent distribuţie naţi-
onală de articole funerare. Salariu 
1000- 2000 lei. CV la: funerarega-
lati@yahoo.com (92189)

• CHRISTIAN COMPANY angajează 
şoferi autofunerare, eventual pen-
sionari. 0745.433.909. (92190)

• Angajăm personal pentru resta-
urant. CV la: goldengalati@yahoo.
com (92191)

• Închiriez post manichiură, pe-
dichiură şi post coafeză. Tel. 
0729769436. (92195)

• SC ZORILEX ANGAJEAZA SOFER 
VANZARI PANIFICATIE, CU EXPERIENTA 
IN DOMENIU. 0742373454. (92196)
• ANGAJAM VANZATOR/VANZATOARE 
PENTRU MAGAZIN INSTRUMENTE 
MUZICALE. CUNOSTINTE LEGATE DE 
INSTRUMENTE MUZICALE. PROGRAM 
PART-TIME. CONTACT 0769052733 
SAU PROCESORTECH@GMAIL.COM 
(92197)
• MAGAZIN DE JUCARII, ANGAJAM 
VANZATORI CU EXPERIENTA PENTRU 
GALATI. SE OFERA SALARIU FIX 
PLUS COMISION DIN VANZARI. CEI 
INTERESATI, ROG TRIMITETI CV CU 
FOTO LA OFFICE@JUNGLA-COPIILOR.
RO TEL: 0740938816. (92198)

• SC STAER INTERNAŢIONAL SA 
angajează fochist autorizat pen-
tru deservire centrală termică pe 
deşeuri lemn. Relaţii la telefon 
0747778808. (92200)

• Salon ISIDESS caută cosmeticiană cu 
experienţă. 0756322524. (92209)
• UNION JACK PUB- RESTAURANT 
angajează bucătar. Relaţii telefon 
0746168242, între orele 10.00- 18.00. 
(92216)
• Angajăm persoane competente pen-
tru secretariat şi relaţii cu publicul. 
Condiţii: studii superioare şi vorbitor 
de engleză. Cv pe mail: recrutari.ga-
lati@yahoo.com (92240)

Vânzări Auto
• Ford Focus Trend, 1,6, benzină, 2005, 
impecabilă, nouă. Tel. 0769675348. 
(91035)
• Vând Volkswagen Passat 2008, 6650 
lei. 0749156553. (91860)
• Vând tichet Rabla, urgent, negocia-
bil. Tel. 0749199484. (91981)
• Vând Logan 2008, unic proprietar. 
0743513793. (92084)
• Vând tichet Remat valabil până la 
data de 20 decembrie 2013. Dosar 
complet. Tel. 0745486388. (92144)
• Logan Break Laureatte 1,6, 5-7 locuri, 
full option inclusiv ABS, 50000 km. 
0745806044. (92165)

Cumpărări Auto
• Auto 2003- 2013, funcţionale. Asigur 
radiere. 0745208845. (89584)
• Cumpăr autoturisme orice tip, 2004- 
2012. 0742597315. (89941)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (91146)
• Cumpăr maşini 2000- 2013. Telefon 
0741110337. (91184)
• Cumpăr tractoare U 650. 0743513793. 
(91185)
• Cumpăr Dacii după 1996. 
0740754089. (91939)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (91106)

Vânzări Diverse
• Vând porci, 80- 100 kg, crescuţi la 
curte. Asigur condiţii de sacrificare. 
Tel. 0756379692. (91528)
• Curcani crescuţi natural 100%, 
Vânători. 0748406456. (91541)
• Stâlpi beton pentru gard sau vie. Tel. 
0746430021. (91569)
• Vând mobilier birou, laptop, scaune 
noi. 0722646706. (91649)

• Vând Roland G70 V3 sau schimb cu 
Korg PA2xPRO sau Korgpa 800 cu MP3, 
orga se vinde cu husă şi program com-
plet pentru nunţi. Tel. 0740430616, 
Iulian. (91696)
• Vând porci şi tăuraşi pentru sacrifi-
cat. Telefon 0743864376, 0729030817. 
(91724)
• VÂND VIN BUN ROŞU/ ALB (LIEŞTI). 
TELEFON 0743919738. (91831)
• Vând curcani, sat Costi, crescuţi 
ecologic, 16 lei/ kg. Tel. 0745841526. 
(91958)
• Vând pui de carne, porumbaci, 
peste 2 kg- 15 lei/ bucată. Telefon 
0757307294. (91959)
• Vând găini 1,5 kg, 6 lei/ buc. Telefon 
0757307294. (91960)
• Vând porumb. Transport asigurat. 
Telefon 0757307294. (91961)
• Vând centrală termică Junkers, cal-
culator, bidoane plastic 100- 200l, 
lemn de foc, butelie cu arzător. Tel. 
0763745527. (91965)
• Vând porci. 0743797911. (91990)
• Vând porci. Telefon 0740590434. 
(92063)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea, 
poziţie foarte convenabilă, suprafaţa 
7,50, preţ 5000 lei. 0740666676, după 
ora 14,00. (92109)
• 2 porci da ţară. 0748870522. (92111)
• Porci 60- 120 kg. Asigur transport şi 
garantez analiza. 0742799581. (92112)
• Vând vin Fetească, Merlot, ţuică 
Boloteşti- Vrancea. Tel. 0722672644. 
(92125)
• Vând vitrine frigorifice, rafturi me-
talice, cântare, echipamente magazin 
alimentar. 0748872798. (92132)
• Vând pian nou „CLIFTON”, nemţesc. 
0755661136. (92156)
• Vând garaj Micro 18, zona LIDL, bloc 
G5. 0745776406. (92162)
• Vând echipament dotare coafor. 
Relaţii telefon 0748758735. (92187)
• Curci, cocoşi, vin roşu, ţuică cazan. 
0746068458. (92193)

Cumpărări Diverse
• Cumpărăm păr, confecţio-
năm peruci păr natural. Telefon 
0751382053. (90918)

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (91077)

• Cărţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
antichităţi. 0751167540. (91324)

• Colectionar cumpar cu plata pe 
loc antichitati, tablouri,obiecte 
argint si aur,statuete, ceasuri, 
pendule,bijuterii,icoane, mic mobilier, 
monezi, bancnote,medalii. Telefon: 
0729966488. (92157)

Matrimoniale
• Bărbat 49 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă vârstă 40 -52 ani, relaţie se-
rioasă, stabilă, lungă durată, pentru la 
ţară. Tel. 0753593914. (90578)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (90444)
• Predau afacere magazin mixt, spa-
ţiu 90 mp, complet utilat, Micro 
20- str. Brăilei nr.201 aferent bl.A3. 
0757031691. (91329)
• Cedez contract cafe- bar, utilat, 
Ţiglina. Tel. 0758709361. (91970)
• Credite rapide pentru salariaţi şi 
pensionari până în 75 ani. Fără giranţi, 
aprobare doar în 3 zile. 0753363127. 
(92026)

• Vând afacere, contract ferm. 
Telefon 0744709520. (92066)

• Cedez minimarket complet utilat, 
în funcţiune, vad bun. 0748200070. 
(92131)
• CEDEZ MAGAZIN ALIMENTAR, 
RESTAURANT ŞI DEPOZIT ÎN 
FUNCŢIUNE. 0758628329, 0744852754. 
(92203)

Adunări Generale
• ACCO Covurlui invită membrii asoci-
aţiei la Adunarea Generală pe data de 
20.12.2013, ora 9,30, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor Galaţi. (92116)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (90956)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (91600)
• Profesoară de limbi străine şi tra-
ducător autorizat, cu experienţă în 
Bucureşti, meditez la limbile engle-
ză, spaniolă şi germană. 0721327681. 
(91896)

Pierderi
• Pierdut portofel cu documente 
pe numele Adrian M. Rog găsitorul 
să contacteze nr. 0756884913. Ofer 
recompensă substanţială. (92143)

• Pierdut certificat constator sediu 
profesional, Mihai Dumitra I.I. Se de-
clară nul. (92148)
• SC CSV NOVA 2000 SRL pierdut certi-
ficat constatator a punctului de lucru 
din Galaţi, strada Domnească, bl.L, 1, 
parter. Se declară nul. (92158)
• Pierdut certificat unic înregistrare al 
SC ANDREMAR TRANS. Se declară nul. 
(92172)
• Pierdut legitimaţie nr. 279728, ISTH. 
O declar nulă. (92224)
• Pierdut certificat constatator pentru 
punct lucru situat Galaţi, str. Nicolae 
Holban nr. 12, al SC CAFE ANGLAIS 
SRL. Se declară nul. (92230)

Diverse
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB H= 20 
ml. 0722824360. (88848)
• Centrul Cultural „Dunărea de Jos” 
Galați, titular al proiectului „Muzeul 
Zonei Pescăreşti din județul Galați”, 
anunță publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
A.P.M. Galați, în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediu-
lui, fără evaluarea impactului asupra 
mediului, pentru proiectul ”Muzeul 
Zonei Pescăreşti din județul Galați”, 
propus a fi realizat în com. Tuluceşti, 
Pădurea Gârboavele, județul Galați. 
Proiectul deciziei de încadrare şi mo-
tivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul A.P.M.Galați din 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, şi la sediul 
Centrului Cultural ”Dunărea de Jos” 
Galați din Galați, str.Domnească, nr.61, 
județul Galați, în zilele de luni până 
joi, între orele 08.00-16.00 şi vineri 
între orele 08.00-14.00 precum şi la 
următoarea adresă de internet: http://
apmgl.anpm.ro. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/observații 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunț, până la data de 
16.12.2013. (92110)
• SC FOODSCA SRL anunta publicul 
interesat asupra deciziei de emitere a 
acordului de mediu nr.10/05.06.2012, 
revizuit, pentru proiectul „Ferma 
porcine”, amplasat in extravilanul 
mun.Tecuci, T99, P465/20, jud.Galati. 
Proiectul acordului de mediu revizuit, 
precum si informatiile relevante pen-
tru luarea deciziei pot fi consultate 
la sediul APM Galati, str.Regiment 11 
Siret, nr.2 si la sediul SC FOODSCA SRL, 
sat Liesti, com.Liesti,str.Abatorului, 
nr.1476A,jud.Galati, in zilele de luni 
pana joi intre orele 8-16 si vineri in-
tre orele 8-14, precum si la urmatoa-
rea adresa de internet: http://apmgl.
anpm.ro. Observatiile/contestatiile 
publicului se primesc la sediul APM 
Galati, str.Regiment 11 Siret, nr.2 in 
termen de 10 zile de la publicare, pana 
la data de 20.12.2013. (92183)
• SC Rompesgal SRL este convocată, 
prin reprezentantul său legal, în data 
de 16 decembrie 2013, la ora 10,00, la 
secretariatul OCPI Galaţi pentru refa-
cere documentaţii cadastrale. (92202)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(91019)

• Familia Stratulat este alături de fa-
milia Luca la pierderea suferită prin 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
inginer LUCA IONEL. Dumnezeu să-l 
odihnească! (92101)

• Soţia, copiii şi sora anunţă cu profun-
dă durere plecarea fulgerătoare la cele 
veşnice a celui care a fost inginer 
IONEL LUCA. Fie-i ţărâna uşoară! 
Corpul este depus la Biserica 
Mavromol, înmormântarea are loc joi, 
12 decembrie, orele 11,30, la Cimitirul 
Eternitatea. (92102)
• Am pierdut un prieten de mare valoa-
re, FANI STANCU. Dumnezeu să-l ierte! 
Suntem alături de Petruţa. Familia 
Bucă Gheorghe şi familia Hărăbor 
Toader. (92106)

• Vecinii de palier anunţă cu adânc re-
gret moartea fulgerătoare a celui care 
a fost LUCA IONEL şi sunt alături de fa-
milia greu încercată. Sincere condole-
anţe. Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia Negosu, familia Burada şi fa-
milia Stănciulescu. (92113)

• Ne alăturăm la durerea famili-
ei Marin, la despărţirea de GINA. 
Familia Cozma Gică. (92117)

• Colectivul SC Dorin este alături de 
Ungureanu Grigore la durerea su-
ferită de trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost UNGUREANU MĂRIUŢA. 
Condoleanţe şi Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (92118)

• S-a stins din viaţă NELU LUCA, un om 
deosebit, cu multe calităţi. Dumnezeu 
să îl răsplătească după calitatea lui de 
om bun. Vărul Victoraş care l-a iubit, 
respectat şi apreciat. Dumnezeu să-l 
ierte! (92119)

• Familia Florescu este alături de fa-
milia Luca la durerea pierderii celui 
care a fost inginer IONEL LUCA, co-
leg şi prieten deosebit, care ne-a 
învăţat şi îndrumat mulţi ani cu dă-
ruire şi afecţiune. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (92120)

• Colectivul de cadre didactice de 
la Liceul Teoretic „Mircea Eliade” 
este alături de doamna biblio-
tecară Mariana Huzum în marea 
durere provocată de dispariţia so-
ţului. Dumnezeu să-l odihnească! 
(92123)

• Transmitem condoleanţe famili-
ei îndoliate, la trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost HUZUM STREZA 
MITICĂ. Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Bulboacă. (92124)

• Membrii Filialei Judeţene Galaţi 
a A.N.C.M.R.R. „General Eremia 
Grigorescu”, cu regret anunţă tre-
cerea spre cele veşnice a camara-
dului nostru, lt. col. (r) FLORESCU 
MIHAI. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (92134)

• Elena şi Avram Trandafir sunt ală-
turi de bunul prieten Ninel Comşa 
la pierderea fiinţei dragi, MAMA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(92140)

• A plecat într-o lume mai bună, 
discret, aşa cum a fost toată viaţa, 
un om de mare valoare, un caracter 
puternic, un profesionist desăvâr-
şit, ing. IONEL LUCA. Toţi cei care 
au lucrat în AT.M2- ICEPRONAV, 
vor avea veşnic în amintire chipul 
luminos şi bun, sufletul mare şi 
generos al şefului lor, care a iubit 
deopotrivă viaţa şi pe semenii săi. 
Îi mulţumim pentru tot ce a făcut, 
pentru dojana blândă dar fermă, 
pentru sfaturile dătătoare de so-
luţii tehnice, pentru înţelepciunea 
cu care a rezolvat situaţii grele ale 
colectivului, pentru fermitatea cu 
care şi-a apărat colaboratorii, pen-
tru vorba bună şi zâmbetul care 
aducea liniştea în situaţiile tensio-
nate. Dumnezeu să-l odihnească! 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
E. Anghel, C. Stan, Gr. Popescu, E. 
Zainescu, D. Diaconu. (92149)

• Suntem alătiuri de familia Dimitrie 
la greaua pierderea a colegei noas-
tre, BIA. Sincerele noastre condolenţe 
familiei. Familiile Florescu, Mocanu şi 
Zorilă. (92150)

• Cu profund regret pentru în-
cetarea, prematură, din viaţă 
a bunului prieten şi coleg, ing. 
IONEL LUCA, transmitem fami-
liei îndoliate sincere condolean-
ţe. Familia Jean şi Elena Alexiu. 
(92151)

• Cu adâncă durere deplângem 
trecerea la cele veşnice a prie-
tenei, prof. CLAUDIA STROIU. 
Sincere condoleanţe familiei. Fam. 
Andreescu. (92152)

 

• Cu inima zdrobită de durere ne 
despărţim de draga noastră 
mamă, bunică şi soacră STROIU 
CLAUDIA THEODORA. Nu te vom 
uita niciodată. Familia îndoliată. 
(92160)

 

• Cu nespusă durere în suflet, 
anunţăm încetarea din viaţă a 
prof. STRoIU CLAUDIA 
THEODORA, după o lungă şi 
grea suferinţă. Trupul neînsufle-
ţit este depus la Biserica „Sf. 
Spiridon”, iar înmormântarea va 
avea loc joi, 12 decembrie, la 
Cimitirul „Eternitatea”. 
Odihnească-se în pace! Soţul, 
Stroiu Ioan. (92161)

• Cuvintele sunt prea sărace pentru 
a cuprinde în ele imensa tristeţe 
pe care o lasă în urmă dispariţia ta 
fulgerătoare, FLORIN ANDREESCU. 
Te vom iubi mereu şi Dumnezeu să 
te aibă în pază pe noul tău drum. 
Sicriul este depus la Biserica „Sf. 
Ana”, înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, ora 12,30, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Familia. (92163)

• Cu profundă durere, familia Ursache 
anunţă trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost DANIELA ZAHARIA, mamă şi bu-
nică. Va rămâne veşnic în sufletele 
noastre. (92164)

• Cu mare tristeţe şi durere în 
suflet deplângem trecerea în 
nefiinţă a iubitei noastre bunici, 
MĂRIOARA MOCANU. Vei rămâ-
ne veşnic în sufletele noastre. 
Nepoţii: Toni, Fănica, Cristian şi 
Elena. (92169)

 

• Cu inimile împietrite de durere 
şi lacrimi în ochi, anunţăm trece-
rea în lumea celor drepţi şi buni 
a celei ce ne-a fost soţie, mamă 
şi soră, BIATRICE ERNESTINA 
DIMITRIE CIOBANU, un suflet 
nobil şi blând care va rămâne 
veşnic prezent în vieţile noastre. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii „Sf. Stelian”. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
12 decembrie, ora 11,00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să o aşeze de-a 
dreapta Sa şi să o odihnească în 
pace. Familia. (92175)

• Niciun cuvânt nu poate descrie 
durerea noastră la pierderea 
celei ce ne-a fost un model su-
fletesc ca lecţie de viaţă, chiar 
şi atunci când, încercată de o 
nemiloasă boală, a izbutit cu 
senitate şi decenţă să treacă 
bariera către lumea veşnică. Un 
pios şi ultim omagiu aducem ce-
lei ce ne-a fost ca o fiică şi soră, 
BIATRICE ERNESTINA DIMITRIE 
CIOBANU. Dumnezeu să o aibă 
în grija Sa. Fam. Mihalache şi 
fam. Negru. (92176)

• Cu durere în suflet ne des-
părţim de cea care ne-a fost 
prietenă o viaţă, BIATRICE 
ERNESTINA DIMITRIE CIoBANU. 
O vom păstra mereu în amintire. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Fam. Paşală Doina, Irina şi 
Dan. (92177)

• Avem sufletele cernite şi suntem 
cu inimile alături de familie acum, la 
pierderea colegei noastre BEATRICE 
ERNESTINA CIOBANU DIMITRIE, pleca-
tă dintre noi după o grea suferinţă, la 
doar 55 de ani. Fie ca bunul Dumnezeu 
să-i aşeze sufletul cu ale îngerilor! N-o 
vom uita niciodată. Familia Doina şi 
Romeo Ciocănaru (92231)

• Un suflet minunat s-a urcat la 
Cer, punându-se la mila Domnului 
după multă durere. Ne-o vom 
aminti mereu cu drag pe BEATRICE 
ERNESTINA CIOBANU DIMITRIE, o 
colegă minunată, un om bun şi ge-
neros, care acum e într-o lume mai 
bună. Dumnezeu s-o odihnească. 
Familia Ana şi Petre Chirilă. (92232)

• Un omagiu, multe lacrimi şi flori pen-
tru cea care a fost BEATRICE ERNESTINA 
CIOBANU DIMITRIE, o colegă atentă şi 
devotată, un om frumos, care ştia să 
dăruiască celor din jur suflet, atenţie şi 
tot ce avea mai bun. O vom purta în 
suflete şi ne vom ruga lui Dumnezeu 
s-o odihnească în pace, iar familia să 
i-o întărească acum, când trece prin 
această grea suferinţă. Colectivul 
Clinicii dentare „Dental”. (92233)
• Suntem alături de colegul nostru, 
Topor Gheorghe - şef staţie radio, în 
aceste momente triste, marcate de 
decesul mamei sale. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Colectivul staţiei 
Radio Barboşi. (92180)

 

• Cu mare durere în suflet, anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a 
iubitei noastre mame şi soacre, 
MĂRIoARA MoCANU. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
11 decembrie, ora 12,00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Stela şi 
Mihai Ignat. (92170)

• Familia îndurerată deplânge dis-
pariţia prematură a celui care a fost 
VASILE CRĂCIUN. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela „Înălţarea 
Domnului”, iar înmormântarea are 
loc joi, începând cu ora 12,00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Nu te vom uita 
niciodată. (92214)

 

• Cu adâncă durere anunţăm de-
cesul fulgerător, într-un tragic 
accident, al celei care a fost cea 
mai bună soţie şi mamă, GINA 
MARIN. Înmormântarea va avea 
loc joi, ora 12,00, în comuna 
Costache Negri. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Familia. 
(92223)

 

• Suntem mult mai singuri acum 
după ce dragul şi minunatul nostru 
tată şi bunic, MOISE AUREL, a ple-
cat în ceruri. Rugăm pe bunul 
Dumnezeu să aibă în pază sufletul 
lui bun şi minunat. Te vom păstra 
veşnic în sufletele noastre. Mioara, 
Cristiana, Adrian, Spiru, Alina şi 
Anacristina. (92225)

• Un suflet minunat s-a ridicat la cer, 
inima lui a încetat să mai bată, lăsând 
în urmă regrete şi amintirea celui care 
a fost MOISE AUREL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. Nicoară, 
Buluc, Bîlea, Ionică. (92226)

• Cu adâncă durere în suflet fa-
milia anunţă încetarea din viaţă 
a celei care a fost MOROŞANU 
AURORA, soţie, mamă şi bunică 
cu suflet nobil şi blând. Te vom 
purta cu eternitate în inimile 
noastre. Fie ca bunul Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul tău 
bun şi nobil. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica „Sfântul 
Vasile”. Înmormântarea va avea 
loc joi, 12 decembrie, ora 11,00, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. (92228)

• Familia Secuian, Veronica fiică, 
Marian ginere, Violeta nepoată, 
anunţă cu nemărginită durere 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost MOROŞANU AURORA. 
Dumnezeu să te odihnească în 
linişte şi pace! Lacrimi şi flori pe 
tristul mormânt. (92229)

Comemorări

 

• Cu profundă tristeţe în suflete 
anunţăm împlinirea a 14 ani de la 
trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru fiu, DUMITRACHE LIVIU, 
plecat în lumea tăcerii cu vise şi 
idealuri neîmplinite, fără să se bu-
cure de ceea ce a realizat cu iubire 
şi speranţe. Timpul trece, dar dure-
rea din sufletele noastre rămâne 
mereu aceeaşi, fără alinare. 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea 
cea veşnică. Părinţii. (92021)

• Timpul nu poate aşterne uitarea în 
sufletele noastre, durerea este la fel ca 
acum patru ani, când ne-ai părăsit, 
ASAFTEI IONEL. Dumnezeu să te ierte 
şi să te aibă în pază, suflet vesel şi bun. 
Soţia Alexandrina şi fiul Mirel. (92114)

• Au trecut 40 zile de când ne-a 
părăsit scumpa noastră soţie şi 
mamă, PÎRLOG GEORGETA. Vei ră-
mâne veşnic în amintirea noastră 
şi nu te vom uita niciodată. Gigi, 
Mihai, Tatiana şi Bogdan. (92122)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RoN
   40 RoN

67 RoN

24 RON (5 euro)

Au încetat din viaţă  
pe 10 decembrie 2013

Berbeciu Octavia1. 
Stănescu Augustina2. 
Florescu Mihai3. 
Olaru Costache4. 
Toma Constantin5. 
Huzum-Streza Mitică6. 
Luca Ionel7. 
Chirilă Mihai8. 
Dimitrie-Ciobanu 9. 
Biatrice-Ernestina
Chirilă Constantina10. 
Chiruc Amalia11. 
Stroiu Claudia-12. 
Theodora
Grapă Paraschiva13. 

Vând combină CLAAS DOMINATOR 
208 MEGA, an de fabricaţie 1994, 
3969 ore de funcţionare, heder 
păioase, opţional echipament 
rapiţă. Relaţii la tel.:  0745 643 168. 

Vând tractor CASE MX285. An fa-
bricaţie 2004. Ore de funcţionare 
6622. Relaţii la tel: 0745 643 168 .

Vânzări Utilaje 
Agricole
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Vasile Ghica

FilmelaTV
11 decembrie

Viaþa Horoscop

11 decembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
08:55 Ia-mă acasă de Crăciun!
09:00 Legendele palatului:
   (s. rom., ep. 55-56)
10:30 Fotbal: Liga Campionilor 2013 - 

2014 (r)
12:30 Vreau să fiu sănătos (r)
13:00 Opre Roma (emis. mag.)
13:55 Ia-mă acasă de Crăciun!
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Convieţuiri (doc.)
16:50 Europa mea (emis. info.)
17:25 Legendele palatului
  (cor., s. dr., ep. 79-80)
18:50 La vârf (talk show) (live)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
21:00 Dosar România (emis. info.)
22:00 Dispăruţi fără urmă
22:30 Biziday (talk show) (live)
23:20 Oameni care au schimbat 

Lumea
23:30 Soarele negru (it.-fra., dramă)
01:10 Garantat 100% (r)
02:00 La vârf (talk show) (r)

09:00 Georgia -  
Din dragoste pentru vin (r)

10:00 Capri (it., s, sez. 3, ep. 19) (r)
11:00 Destine ca-n filme (r)
12:00 Drumul succesului (r)
12:30 SOS - Salvaţi Pământul Nostru!
13:00 Concertele Festivalului  

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:25 Ia-mă acasă de Crăciun!
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
16:00 Capri (it., s, sez. 3, ep. 20)
17:00 Videoterapia (emis. mag.)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
19:00 Descurcăreţii:  

În Cuba se găsesc de toate
20:10 8 într-o barcă (em. Conc.)
21:30 M Magazin (emis. mag.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 În umbra legii  

(can., s. tv, ep. 16)
23:50 Trei regate (chi., s. tv, ep. 94)
00:45 Concertele Festivalului  

George Enescu (r)
01:35 Descurcăreţii:  

În Cuba se găsesc de toate (r)

05:25 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

06:00 Frankenweenie (SUA, f. anim., a-n)
07:25 Cei trei nătărăi (SUA, com.)
08:55 Furia titanilor (SUA, acţiune)
10:35 Îţi prezint un prieten (it., com.)
12:15 Cum s-o dai să fie bine?  

(SUA, com.)
14:05 Barcelona (SUA, com.)
15:45 Aventuri sub clar de lună  

(SUA, dramă)
17:15 Scooby Doo! Muzica vampirului 

(SUA, f. anim.)
18:35 Olimpiada de acasă  

(SUA, com.)
20:00 Rămâi cu mine  

(rom., s. rom., ep. 3)
20:50 Vânătoarea (dan., dramă)
22:45 Fetele (SUA, s, sez. 2, ep. 7) - 

Jocuri video
23:15 Viaţa şi apucăturile lui Kenny 

Powers  
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 7)

23:50 Imperiul din Atlantic City  
(SUA, s, sez. 4, ep. 3) -

00:45 Imperiul din Atlantic City 
(SUA, s, sez. 4, ep. 4) 

04:00 Promotor (magazin auto) (r)
04:30 Dexter (SUA, s, ep. 8) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Mihai Dedu şi Andreea 

Marinescu/Lavinia Petrea
  *Ce se întâmplă, doctore? 
  *Omul care aduce cartea
10:05 Tânăr şi neliniştit  

SUA, s. tv, ep. 4632) (r)
11:00 Globul ucigaş (can., S.F.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4633)
15:00 Henry Poole (SUA, com.)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30 Serviciul Român de Comedie 
(div., ep. 10)

21:30 Tanti Florica  
(rom., sez. 2, ep. 10)

22:30 Ştirile Pro TV
23:00 Dexter (SUA, s, sez. 8, ep. 9)
00:00 Graniţa cu iubirea  

(SUA, dramă)
02:00 Ştirile Pro TV (r)

08:00 Regina cumpărăturilor  
(mag. life-style, ep. 2) (r)

09:30 Fii pe fază! (emis. con.) (r)
10:30 Cireaşa de pe tort (r)
12:00 În formă  

(emis. info., ep. 24)
13:00 Fete de măritat (s)
14:00 Vacanţă şi terapie (r)
15:00 Focus (emis. info.)
15:30 Focus Monden (div.) (r)
16:00 Regina cumpărăturilor  

(mag. life-style, ep. 3)
17:00 Trăsniţii  

(s. com., sez. 21, ep. 50) (r)
18:00 Focus 18 (emis. info.)
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete  

(f. tv artă, sez. 6, ep. 42)
20:30 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 28, ep. 13)
22:15 Trăsniţii  

(s. com., ep. 51)
23:00 Focus Monden (div.)
23:30 Fii pe fază! (emis. con., ep. 8)
00:30 Focus (emis. info.) (r)
01:30 Frumoasa Ceci  

(col., s. com., ep. 7)
03:00 Trădaţi în dragoste  

reality show)

06:00 Observator (emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  

(div.) (live)
  Cu: Dani Oţil  

şi Răzvan Simion
10:50 În gura presei (emis. info.) 

Cu: Mircea Badea
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu 

 (reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.)
17:00 Acces direct  

(talk show)
19:00 Observator (emis. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Te cunosc de undeva!  

(emis. con.) - Finala
  Prezintă: Alina Puşcaş  

şi Cosmin Seleşi
23:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Cu: Dan Capatos
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Vulcanul  

(bulg.-can.-engl., thrill. acţ.)

08:00 Poveştiri adevărate (r)
09:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) Minibiografie
09:35 Diamantul nopţii 

(sua-mex., s. dr.) (r)
10:35 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) Minibiografie
10:55 Maricruz  

(mex., dr. romantic.) (r)
11:55 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n) - Minibiografie
12:00 Viaţă de împrumut (s. dr.) (r)
13:30 Îngeri pierduţi (rom., s. rom.) (r) - 

Ultimul episod
14:30 Triumful dragostei (mex., s)
15:30 Suflet de gheaţă (mex., s)
16:30 Poveştiri adevărate
17:30 Diamantul nopţii 

(sua-mex., s. dr.)
18:30 Maricruz (mex., dr. romantic.)
19:30 Viaţă de împrumut (s. dr.)
21:30 Furtuna din adâncuri  

(mex., s. rom.)
22:30 Poveştiri de noapte (div.)
23:00 Cancan.ro (emis. de div.)
23:30 Friendzone  

(SUA, s. reality show)
00:00 Poveştiri adevărate (r)
01:00 Poveştiri de noapte (div.) (r)

05:00 Inima nu respectă reguli  
(tur., s. dr.) (r)

07:00 Înainte de sfârşit (tur., s)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
  Cu: Cristina Cioran 

şi Paula Chirilă
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
  Cu: Silvia Ioniţă
  *ştiri, meteo, sport
13:15 Te vreau lângă mine  

(reality show)
14:45 Teleshopping (promo)
15:30 Inima nu respectă reguli  

(tur., s. dr.)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Îmi place să-ţi mulţumesc(AP)
20:15 Jumătatea mea ştie 

(emis. con.) (r)
  Cu: Gabriel Coveşeanu
22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:30 Teo Show (div.) (r)

08:30 Acasă în bucătărie (r)
09:30 Căutătorii de mistere  

(SUA, f.s. de acţ., sez. 1, ep. 1) (r)
10:30 Descoperă România (r)
11:00 Acasă în bucătărie 
12:15 Români de succes
12:30 La Măruţă (div.)
14:30 Zoom în 10 (div.)
14:45 Ruleta destinului  

(SUA, s, sez. 7, ep. 8) (r)
15:45 Căutătorii de mistere  

(SUA, f.s. de acţ., sez. 1, ep. 2)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 176) (r)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 177) (r)
17:45 M.A.S.H  

(SUA, s, sez. 7, ep.
18:50 Ruleta destinului  

(SUA, s, sez. 7, ep. 9)
19:50 La Bloc  

(s. com., ep. 178-179)
20:55 M.A.S.H  

(SUA, s, sez. 7, ep. 26)
21:30 M.A.S.H (SUA, s, ep. 1)
22:00 Din Raiul meu  

(sua-engl.-nz., dramă)
00:45 V (SUA, s. SF, ep. 5)
01:45 Cu sânge rece  

(SUA, s. poliţist,  
sez. 7, ep. 10)

ProCinema

HBO

Puteţi să vă gândiţi la 
viitor şi chiar să faceţi in-
vestiţii pe termen lung.  

Este posibil să aveţi un 
conflict cu un prieten sau 
cu partenerul de viaţă. Fiţi 
mai diplomat/ă!

O problemă de familie 
vă obligă să faceţi mai mul-
te drumuri. Deşi întâmpi-
naţi o serie de dificultăţi, 
vă descurcaţi foarte bine.

Problemele financiare 
nu vă dau pace, dar reuşiţi 
să vă păstraţi optimismul şi 
sunteţi departe de a vă da 
bătut/ă.

Dacă vi se propune o 
afacere sau o colaborare, 
ar fi bine să acceptaţi. 
Puteţi câştiga bine.

Sunteţi bine dispus/ă şi 
atrageţi cu uşurinţă simpa-
tia celor din jur. S-ar putea 
chiar să fiţi iniţiatorul/oare 
unei excursii.

Faceţi cunoştinţă cu o 
persoană cu care vă veţi 
asocia într-o afacere. 
Partenerul de viaţă se bu-
cură să-i daţi veşti bune.

Dacă trebuie să călăto-
riţi, puteţi fi optimist/ă. Nu 
se întrevăd niciun fel de 
probleme.

Reuşiţi să faceţi rost de 
bani pentru a rezolva o 
problemă a partenerului 
de viaţă.

Vă sfătuim să vă odih-
niţi mai mult. Sunteţi în 
pragul epuizării, chiar dacă 
nu vreţi să recunoaşteţi.

Deşi nu prea vă mai ră-
mâne timp liber, ambiţia 
de a termina ce aţi început 
nu poate să vă aducă de-
cât câştiguri.

După o perioadă nefa-
vorabilă pe plan social şi 
sentimental, situaţia se 
schimbă complet.

[

- Ce  înseamnă  să  fii  lo-
godit?

- Este  ca şi cum  ai  fi  ares-
tat  preventiv  înainte  de  a  fi  
condamnat  pe  viaţă.

[

- Este  adevărat  că, după  dezastrul  de  la  
Cernobâl, toată  conducerea  centralei  s-a  si-
nucis?

- Da, în  afară  de  secretarul   de  partid,  
care nu  a  fost  găsit  acasă.

[

- Cum  se  numeşte  închisoarea  de  maxi-
mă  siguranţă  din  Craiova?

- Alcapraz.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 decembrie 2013

Ingrediente: 250 g biscuiţi 
sfărâmicioşi, 125 g unt, 25g unt 
pentru tavă; pentru umplutură: 
500 g brânză de vaci,  150 g za-
hăr, 2 linguri făină, 3 ouă, 250 ml 
frişcă lichidă, 3 piersici din com-
pot, 2 linguri mac.

Mod de preparare: Untul 
topit se amestecă cu biscuiţii 

sfărâmaţi. O formă de cozonac 
se tapetează cu hârtie de copt 
care să depăşească marginile, se 
unge cu unt şi se pune ameste-
cul de biscuiţi şi unt. Se presează 
pentru a obţine un strat omo-
gen. Brânza de vaci se mixează, 
se adaugă zahărul, faina şi ouăle, 
unul câte unul. Se pune frişca, se 

amestecă şi se pun macul şi fruc-
tele bine scurse şi tăiate mărunt. 
Se amestecă uşor. Se toarnă totul 
în formă şi se coace 50-55 de mi-
nute. Se lasă să se racească în for-
mă şi apoi se scoate trăgând uşor 
de marginile hârtiei de copt.

D.A.

Prăjitură cu brânză şi mac
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 194 cm -7 cm
Hârşova 246 cm -6 cm
Brăila   267 cm -13 cm

GALAŢI  258 cm -16 cm
Isaccea  205 cm -12 cm
Tulcea  164 cm -8 cm

S‑a întâmplat
pe 11 decembrie

ProgramTV
Miercuri 

11 decembrie

11 decembrie
Ziua Internaţională a Munţilor

Adunarea Generală a Organizaţiei Naţiunilor Unite, din 11 de-
cembrie 2003, a proclamat Ziua Internaţională a Munţilor, pentru a 
atrage atenţia asupra problemelor dezvoltării regiunilor muntoase 
ale planetei. De atunci, această zi se marchează, anual, în data de 11 
decembrie.

V.G.

1803 - Se naşte HECTOR 
BERLIOZ (m. 1869), compo-
zitor, dirijor, critic muzical 
francez, considerat unul 
dintre autenticii reprezen-
tanţi ai romantismului mu-
zical francez.

1810 - Se naşte ALFRED 
de MUSSET (m. 1857), scrii-
tor francez.

1835 - Se prezintă, pe 
scena Teatrului Manolo 
din Bucureşti, primul vo-
devil românesc, „Triumful 
amorului”, în adaptarea 
muzicală a lui Ion Andrei 
Wachmann.

1882 - Se naşte MAX 
BORN (m. 1970), matemati-
cian, fizician german, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1954).

1901 - A fost transmis 
primul semnal  radio trans- 
atlantic, de către italianul 
Guglielmo Marconi, de la 
Poldhu (Cornwall, Anglia), 
fiind recepţionat la St. 
John (în Newfoundland, 
Canada).

1908 - Încetează din via-
ţă EDUARD WACHMANN (n. 
1836), dirijor, compozitor, 
pedagog, primul dirijor 
şi director al Filarmonicii 
Române (1868-1906).

1911 - Se naşte NAGIB 
MAHFUZ (m. 2006), scri-
itor egiptean, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Literatură (1988).

1912 - Se naşte CARLO 
PONTI (m. 2007), regizor, 
producător italian.

1913 [ Încetează din 
viaţă ION KALINDERU (n. 
1840), jurist, publicist, 
membru, vicepreşedinte 
(1894-1895) şi preşedinte 
(1904-1907) al Academiei 
Române.

[ Se naşte JEAN MARAIS 
(m. 1998), actor francez.

1918 [ Regele Fer-
dinand emite Decretul de 
Unire a Transilvaniei cu ve-
chea Românie şi Decretul 
de organizare provizorie a 
Transilvaniei, potrivit căruia 
“serviciile publice” rămân 
sub conducerea Consiliului 
Dirigent, în administraţia 
României trecând afacerile 
străine, armata, căile ferate, 
poştele, telegraful, telefoa-
nele, circulaţia financiară, 
vămile, împrumuturile pu-
blice şi siguranţa generală a 
statului. În guvernul central 
român, Transilvania urma 
să fie reprezentată prin mi-
niştri fără portofoliu.

[ Se naşte ALEXANDR 
ISAIEVICI SOLJENIŢÎN (m. 
2008), scriitor rus, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1970).

1930 - Se naşte LOUIS 
TRINTIGNANT, actor, re-
gizor francez, laureat cu 
Premiul Oscar, cu premii la 
festivalurile de film de la 
Cannes şi Berlin.

1942 - Se naşte SOBI 
CSEH, cascador, actor, regi-
zor, pedagog.

1946 - A fost creat 
Fondul ONU pentru copii - 
UNICEF (România a devenit 
membră a UNICEF la 8 sep-
tembrie 1971).

1955 - Se naşte COR-
NELIA NICO LAES CU-BUR-
LACU, graficiană, peda-
gog.

1965 - Încetează din 
viaţă GOGU (GEORGE) 
CONSTANTINESCU (n. 1881), 
inginer, inventator, mem-
bru al Academiei Române.

1993 - Încetează din 
viaţă ELVIRA POPESCO (n. 
1896), actriţă franceză de 
origine română, membră 
de onoare a Academiei 
Române.

1999 - Încetează din via-
ţă Sir ERNEST VIVIAN FUCHS 
(n. 1908), geolog, explora-
tor britanic. A realizat pri-
ma traversare a Antarcticii, 
trecând prin Polul Sud (5 
octombrie 1957 - 2 martie 
1958).

2011 - Încetează din 
viaţă MIHNEA GHEORGHIU 
(n.1919), poet, prozator, 
scenarist, dramaturg, critic 
literar, laureat cu Premiul „I. 
L. Caragiale” al Academiei 
Române.

Expoziţii

- La Muzeul de Artă 
Vizuală (sediul nou, de pe stra-
da Tecuci nr. 7, la blocul V3), este 
deschisă expoziţia „Muzeografi. 
Accente plastice”, în cadrul căre-
ia sunt prezentate lucrări ale ce-
lor şapte plasticieni gălăţeni care 
sunt şi muzeografi.

- Galeriile de Artă - Salonul 
de iarnă al plasticienilor gălăţeni. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - la sediul situat pe  stra-
da Domnească, la numărul 25, 
puteţi vedea următoarele expo-
ziţii: „Patrimoniu arheologic cla-
sat - Situl Lunca”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, începutul 
secolului XX”, „Exponatul lunii: 
Pistol mitralieră german MP40”. 
La Casa Cuza Vodă - „Decorarea 
oraşului Galaţi de către Generalul 
Berthelot”, „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”. La Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Un arbitru de legendă - 
Nicolae Rainea”, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) 
este temporar închisă. La Casa 

Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”, iar la Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii - expo-
ziţiile „Comori naturale din 
China”, „Albinele, insecte so-
ciale”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Pescuit, prohibiţie 
şi conservarea ihtiodiversită-
ţii”. De asemenea, puteţi vedea 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic.

- În foaierul Teatrului Muzical 
„N.Leonard”este deschisă o ex-
poziţie de icoane.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - o expoziţie cu lu-
crări ale cursanţilor claselor de 
Pictură şi una de imagini, inti-
tulată „Fotografii, fotografii…”, 
realizată de cursanţii claselor de 
Artă fotografică.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” este deschisă de 
la 9,00 la 20,00. La ora 16,00, ver-
nisajul expoziţiei „Galaţiul şi Ziua 
Internaţională a Muntelui”.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“este închisă 
astăzi.

Angela Ribinciuc

Din Raiul meu

(dramă, SUA-Anglia, 2009)
Pro Cinema, ora 22.00

Cu: Saoirse Ronan, Mark Wahlberg
Titlu original: The Lovely Bones

Este povestea unei fete de numai 14 ani, Susie Salmon (Saoirse 
Ronan), ucisă cu sălbăticie de un criminal rămas nedescoperit. Acum, 
fata e prinsă între cele două lumi - nu e nici în viaţă, dar nici nu a ple-
cat definitiv, şi veghează din Raiul ei personal pentru ca familia ei să 
nu mai sufere, încercând să-i ajute pe cei dragi rămaşi în urma ei să-l 
găsească pe cel care a ucis-o, dar şi să-şi regăsească liniştea pierdută 
odată cu această tragedie.

Căutare disperată

(thriller, SUA, 1988)
TCM, ora 23.40

Cu: Harrison Ford, Emmanuelle Seigner
Titlu original: Frantic

Harrison Ford este un medic american care merge la Paris împreu-
nă cu soţia lui. Călătoria are un dublu scop: pe de o parte, personajul 
lui Ford duce o comunicare importantă la o conferinţă medicală, iar 
pe de alta, cei doi soţi vizitează oraşul unde şi-au petrecut luna de 
miere cu 20 de ani în urmă. Pe neaşteptate, însă, soţia doctorului dis-
pare din camera de hotel. Medicul începe o căutare frenetică (cum 
spune şi titlul original) a soţiei sale prin cele mai rău famate cartiere 
ale capitalei franceze. Investigaţiile pe care le face protagonistul îl 
poartă într-o serie de situaţii incredibile.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN,   Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 
AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Marius ŢUCA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, 
Maria FABIAN, Teodora MIRON, Marius CHIRILIUC, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP, Victor CILINCÃ,  Angela 
RIBINCIUC, Maria STANCIU  [ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Marian SĂVĂSTRU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ ReDactoRi colaboRatoRi / Mihai 
ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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ORIZOnTAL: 1) Adorate în 
exces. 2) Femeia de acolo – Ştiut 
pentru fricţiunile pe care le 
produce. 3) Un timp rece (pl.) – 
Întrerup o cursă auto. 4) Se dă 
în lături – Proiect de necrezut. 
5) Copil mutat definitiv la un 
nou cămin. 6) Sarcină uşoară. 
7) Mare în deşert – Merg cu ca‑
pra, conform obiceiului. 8) Nu 
se poate angaja nicăieri la trea‑
bă – Aruncă săgeţi ori de câte 
ori e nevoie. 9) Taie valurile cu 
tărie – A face ceva ca lumea. 10) 
Transmisii sportive – Câştigători 
ai unor partide.

VERTICAL: 1) Animă dansul 

din buric – Bip…pentru noi! 2) 
Apropiat nouă, pe uliţă – A face 
o întindere nedureroasă de fibre. 
3) Precipitat clasic. 4) Început de 
ianuarie! – Un fel de a se întinde 
la poveşti. 5) Nume din lumea 
boxului – Spusă la despărţire. 6) 
Din timp în timp! – Ecoul unui 
duel cu pistoale. 7) Vin cu apă 
de la gheaţă – Primele din cla‑
să! 8) Soluţie pentru eliminarea 
traiului parazitar. 9) Soi de pălă‑
midă…de apă (pl.) – Furnizor de 
cercei…pentru fetiţe. 10) Înălţată 
la cer, în natură – Întâlnite în de‑
plasare.

Mihai Gherasim

Poveşti vechi
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 11 decembrieMeteo

Bucureşti
-2o/2o

Litoral
-3o/-1o

Brăila
-7o/-1o

Galaţi
-8o/-1o

Braşov
-6o/-1o

Soarele 
 răsare: 7:35 am
 apune: 4:24 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9 7
8 9 3
6 2 7 5 9 1

2 8
5 9 3 6

7 9
6 5 9 7 2 1

2 3 9
7 9

9 3 6 8
2 1 3 5 9 8
8 6

7
1 5 3 2
6

1 5
1 5 7 9 4 6

8 5 2 7

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
ARTILERIST, BARE, 
RAMPA, ABILA, SPIT, 
NIVELATORI, DII, 
PRIVA, O, ACANTA, 
A, NALUCA, RIL, AF, 
LAUDATE, RITM, 
TATAR, EXPERIMENT.

ORIZOnTAL: 
A, E, B, AMANARE, 
ALINAT, R, PREGATI, 
REAL, IMN, C, CRAH, 
A, SA, SISTEM, SI, TA, 
LITERA, MA, POSAC, 
C, TAR, TIRAN, COT, 
GENERE, RAM, RATIE.

SUDOKULOGOREEPLInE 
DE ASCUnZIŞURI
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Cuib de ibis!
A 

transplanta

Gh. Gurău

Poartă 
la spital

Alese 
după 

ureche

cu 170 de ani în 
urmă, pe data de 
11 decembrie 1843, 

s‑a născut Robert Koch, unul 
dintre întemeietorii bacteri‑
ologiei moderne. El a intro‑
dus tehnica mediilor solide 
şi a coloraţiei bacteriilor şi a 
dezvoltat metodele de cul‑
tură a bacteriilor în medii 
solide. Koch a elaborat me‑
tode generale de cercetare 
bacteriologică şi a dezvoltat 
metodele de dezinfecţie. Tot 
el a arătat rolul sporilor mi‑
crobieni ca formă de rezis‑
tenţă a microorganismelor.

În anul 1876, Koch a de‑
monstrat că antraxul (dala‑
cul) se transmite prin bac‑
terii, însămânţând, pe medii 
sterile, produse patologice 
de la animale bolnave. A 
izolat şi a obţinut, pentru prima 
oară, o celulă pură a bacilului an‑
traxului.

Una dintre cele mai impor‑
tante descoperiri ale sale, bacilul 
tuberculozei, a realizat‑o în anul 
1882. Un an mai târziu, 1883, a 

descoperit agentul patogen 
al holerei (vibrionul). De 
asemenea, a efectuat studii 
asupra unor boli tropicale, 
precum boala somnului.

În anul 1890, a preparat 
tuberculina ‑ vaccin obţi‑
nut prin evaporarea cul‑
turilor filtrate şi sterilizate 
ale bacililor tuberculozei. 
Substanţa este, în prezent, 
întrebuinţată, în special, în 
medicina veterinară, pentru 
a diagnostica tuberculoza 
la bovine.

Pentru cercetările bac‑
teriologice care au dus la 
descoperirea tuberculozei, 
„Bacilul Koch”, şi la prepa‑
rarea tuberculinei, Robert 
Koch a fost laureat, în anul 
1905, cu Premiul Nobel 
pentru Medicină.

A încetat din viaţă la 27 mai 
1910.

V.G.

Bacteriolog german, laureat cu Premiul Nobel

Robert Koch (1843-1910)
Anul viitor

the Rolling Stones, 
din nou în turneu

Trupa The Rolling Stones a 
anunţat că va pleca într‑un nou 
turneu în 2014, cu un prim‑con‑
cert stabilit pe 21 februarie, în 
Abu Dhabi, formaţia urmând să 
susţină spectacole în general în 
Asia. The Rolling Stones, înfiin‑
ţată la Londra, în 1962, este una 
dintre cele mai renumite for‑
maţii rock din lume. Trupa este 

formată din Mick Jagger, Keith 
Richards, Charlie Watts şi Ronnie 
Wood. The Rolling Stones a vân‑
dut peste două sute de milioane 
de albume în lumea întreagă şi a 
susţinut mii de concerte cu casa 
închisă. În 2007, formaţia The 
Rolling Stones a concertat şi în 
România, la Bucureşti.

M.Z./Mediafax

Femeia, 
ca „trofeu” 
de confirmare 
a bărbăţiei

* Ministrul Agricul‑
turii se „iubeşte” cu 
Răduleasca pe Face‑
book? Să mă iertaţi de ne‑
ştiinţă, dar când am auzit 
despre Daniel Constantin 
că vine la „WowBiz” să po‑
vestească despre relaţia 
lui cu diva de la Monaco, 
Mihaela Rădulescu, nu 
m‑am putut gândi decât 
la liderul naţional al PC 
şi ministrul Agriculturii. 
Şi deja croiam în minte 
scenarii cu tentă antenist‑
voiculesciană, că, doar se 
ştie, Felix e în toate! Greşit! 
Daniel Constantinescu în 
cauză n‑avea nimic cu po‑
liticianul, ci venise special 
de la Roma (oau, ce tare!), 
să povestească despre 
cum a avut/are o rela‑
ţie de amor cu Mihaela. 
„Ea îl face impostor ‑ el 
spune c‑a fost amor” sau 
ceva de genul acesta titra 
mare pe ecran Kanal D. 
Mărturisesc, n‑am stat să 
ascult cum spune bărba‑
tul „adevărul”, pentru că 
ştiam că acum vreo lună 
Mihaela îl acuza de hărţu‑
ire, tot pe Facebook.

* Ce sunt bărbaţii şi ce 
„vrea” ei. De ce m‑ar inte‑
resa pe mine cu cine este 
noua iubită a fostului soţ 
al Gabrielei Cristea? După 
ce a ţinut adevărate tele‑
novele în direct despre 
metehnele, plăcerile, trau‑
mele şi desuurile fostei lui 
soţii, Marcel Toader conti‑
nuă să fie invitat pe la tot 
felul de emisiuni cu audi‑
enţă îndoielnică, pentru a 
se împăuna cu tot felul de 
aventuri şi istorii în care el 
este deopotrivă master‑
chef, superman, batman, 
donjuan şi casanova, toa‑
te de‑odată. Mai să nu‑mi 
creadă urechilor când am 
auzit o jurnalistă între‑
bându‑l la „Conferinţa 
de presă” de pe Antena 2 
dacă are de gând să intre 
în politică. Să ce? N‑avem 
destui de (ţ)teapa lui pe‑
acolo? Crede cineva că ar 
avea nevoie politica de 
întărituri? Să fim serioşi! 
Revenind la cele două 
cazuri de bărbaţi care au 
simţit nevoia să arate pu‑
blic cu cine şi unde, o să 
spun că adevăraţii bărbaţi 
sunt discreţi şi nu simt ne‑
voia să‑şi prezinte femeile 
reale sau imaginare ca 
pe trofee de confirmare 
a propriei masculinităţi. 
Părerea mea.

Frig 
şi ceaţă

Vremea se menţine rece şi astăzi, când maxima 
diurnă va fi tot negativă. De asemenea, cerul va fi 
mai mult înnorat, iar spre seară se va semnala cea‑
ţă.

 Temperatura maximă a zilei va fi de minus un 
grad Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge 

până în dreptul valorii de minus 8 grade Celsius.
 Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 770 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 57 la sută.

 
 (informaţii preluate din surse online)

11 decembrie 1997
Reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră

Conferinţa Organizaţiei Naţiunilor Unite care a avut loc la Tokio, 
Japonia, a adoptat, la data de 11 decembrie 1997, Acordul privind re‑
ducerea emisiilor de gaze cu efect de seră. Acest acord a fost semnat 
la sediul ONU din New york, la data de 16 martie 1998.

 V.G.

Negru la 
faţă!

…

Luminile 
nopţii

A iubi la 
culme

Mediu de 
cultură
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şi de vinilin
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Cum se termină calendarul creştin la români, cum apar bârfe 
cu privire la anul următor... Aşadar, revine în media dâmboviţeană 
celebra babă Vanga de la bulgari, matusalemica arătare care ar fi 
prevăzut tot felul de idioţenii deşi s-a născut şi a murit analfabetă. 
De pildă, pentru 2014, băbăciunea ar fi „clarvăzut” cancer de piele 
pentru majoritatea fiinţelor bipede pământeşti. Observaţii:

 1. N-am destui bani pentru un cancer de piele, mi-aş dori unul 
de vinilin. Sau un cancer de piele întoarsă.

 2. Ponta şi-ar freca bucuros mâinile - ar putea să impoziteze 
cancerul de piele, s-ar scoate serios în faţa Băncii Mondiale şi a 
FMI-ului.

 3. Baba Vanga n-a fost numai analfabetă, ci şi nevăzătoare. Păi, 
în condiţiile acestea, cum să te transformi în clarvăzător? Şi-o fi 
făcut operaţie de cristalin?

 4. Bulgarii vor avea mai mult cancer de piele decât românii? Nu 
mi-e clar din epistolele babei...

 5. Ce viitor capitonat pare să ne asigure cetăţeanca de la sud 
de Dunăre!

[ Mai sinistru decât baba din Cadrilater mi se pare ministrul 
Culturii, Daniel Barbu, conaş care a putut elibera pe pârtia gurii 
următoarele: „Sunt prea mulţi bani pentru bolnavii de HIV-SIDA, 
puteam să facem mai multe festivaluri!” Săracul, atât îl duce man-
sarda, probabil HIV-SIDA înseamnă pentru el bubă dulce, panari-
ţiu sau junghi intercostal. Grav este că cineva s-a putut baza pe o 
asemenea entitate atunci când a inventat schema Guvernului Victor 
Ponta!

[ Şi mai gravă este probabilitatea crescută a votării legii am-
nistierii, eveniment care ne ţine pe ghimpi de câteva zile. La pro-
punerea lui Mădălin Voicu, ar urma să iasă din carceră vreo 16.000 
de caractere cu pedeapsă de până la şase ani. Adică, ar urma să 
scape toţi corupţii care, şi-aşa, s-au lipit doar de doi-trei anişori. 
Şi poate şi câţiva violatori, d-ăia care, sanchi, au avut şi acordul 
victimei. „Intră numai lucrurile care sunt în normele europene”, se 
apără Medelin, badigardul infractorilor din sud-estul Europei. Eh, 
cum naiba să mai trăieşti în ţara asta?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O noapte de Mai 
cu domnişoara 
Dumitriţa (V)

Mai încerc o dată. Cu Ştefan Augustin Doinaş încerc: “Azi 
împlinesc o mie de lucruri trecătoare,/ privind amurgul sumbru 
cum scapără pe văi,/ abia acum mi-e ochiul în stare să măsoare/ 
sălbatica lui sferă cuprinsă de văpăi!”... (Dumitriţa-i în flăcări)... 
Mai departe, cu Ioanid Romanescu: “Iubirea am pierdut-o... azi 
câte o străină/ îmi pare mai frumoasă decât un câmp cu flori,/ 
şi nu sânt fericit, însă îmi spun în gând:/ trăiască poezia şi marii 
visători!”... (Dumitriţa-i în clocot)... Continui cu Nicolae Labiş: 
“Sângeră vioara neagră-ntre oglinzi./ Gândurile-s moarte, vrerile-s 
supuse./ Fără nici o şoaptă. Numai să-mi întinzi/ braţele de aer 
ale clipei duse!”... (Dumitriţa dă semne de explozie)... Continui: 
“Ah... ce frumoasă-i toamna care suie/ aroma-n fructe, care ţine-n 
şah/ cuvântul meu cu miros de gutuie/ şi bruma mea de nemurire... 
ah!”... (Dumitriţa scoate chibritul şi se repede la fitil)... Să mai în-
cerc puţin: “şi mă vedeam pe mine uitându-mă la mine,/ în spatele 
oglinzii, terorizat de zei.../ mă perforau ecouri şi fulgere străine/ 
din infinitul răsturnat în ochii tăi!”... Dumitriţa aprinde fitilul. Uite 
ce fel arde: “Gata, gata, gata! nu mai pot îndura tortura asta! în 
viaţa mea n-am suporta atâta măgărie! eşti un dobitoc! dacă nu 
stai de tot, îl strig pe tata! nu vreau să te mai aud în vecii vecilor! 
şi să piei din faţa mea! acum! şi să nu te mai prind la poartă, că-ţi 
rup picioarele! nenorocitule! să vii tu la mine cu bazaconii, cu 
“lucruri trecătoare”, cu flori de câmp, cu naiba să te ia? unde ai 
văzut tu infinit în ochii mei? eu am ochii curaţi, nu murdari! iar 
infinitul stă afară, nu-n ochi, să ştii şi tu! dispari!... Şi mă împinge 
peste gardul din nuiele strâmbe, orizontale... Mă împinge cu o 
forţă de dumitriţă rezistentă la farmecul unei nopţi de dragoste, la 
farmecul poeziei într-o lume care, iată, începe să se pregătească 
să-şi uite rostul pe mărgeaua de lut!... Plec spre Zimbru şi iuţesc 
pasul. Pe lângă urechi îmi vâjâie nişte mături şi nişte scurtături de 
lemn. Risc şi mă uit peste umăr. N-o văd, dar îi simt ochii plini de 
ură, răsuflarea de om învingător şi învins, deopotrivă. Şi strig prin 
măruntaiele întunericului: “Confunzi dragostea cu sexul!”... Şi alte 
şi alte “lucruri trecătoare” îmi vâjâie pe lângă scăfârlie. Mai ales cu-
vinte. Cuvinte contondente. Senzaţii tari. Numai Dumitriţe nu-mi 
trec. Şi nu cred c-or să-mi mai treacă vreodată. Nici pe lângă, nici 
prin. Mă opresc pe margini de Adam ne/vinovat. Simt sinusul unui 
şarpe foarte aproape, tăvălindu-se de râs şi urcându-se într-un măr 
înflorit!... Mai am oleacă!

La Biblioteca 
„V.A.Urechia”
Expoziţie de 
Ziua Muntelui

La sediul central al 
Bibliotecii Judeţene „V.A. 
Urechia”, va avea loc as-
tăzi, la ora 16,00, verni-
sajul expoziţiei „Galaţiul 
şi Ziua Internaţională a 
Muntelui”, organizată 
de instituţia gazdă în 
colaborare cu Asociaţia 
Mecanturist. Scopul ex-
poziţiei este de a infor-
ma publicul gălăţean în 
legătură cu importanţa 
munţilor, ca  zone pen-
tru recreere şi turism. 
Mecanturist este o aso-
ciaţie ce are drept scop 
punerea în valoare a 
obiectivelor de interes 
turistic din toate zonele 
geografice, de a ocroti 
fauna şi flora, precum şi 
de a proteja mediul în-
conjurător. 11 decembrie 
este aniversată în fiecare 
an, începând din 2003, 
ca Ziua Internaţională a 
Muntelui, în urma rezo-
luţiei adoptate în cadrul 
Adunării Generale ONU 
pentru a atrage atenţia 
asupra munţilor, asu-
pra dezvoltării evoluţi-
ei vieţii de pe întreaga 
planetă. Expoziţia va 
rămâne deschisă la par-
terul Bibliotecii Judeţene 
„V.A.Urechia” până pe 20 
decembrie.

Angela Ribinciuc

Marţea viitoare, pe 17 de-
cembrie, începând cu ora 
18,00, va avea loc la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” un spec-
tacol caritabil, ce va cuprinde 
momente de muzică, dans şi 
teatru. Organizatorii - Şcoala 
Gimnazială „Mihail Sadoveanu”, 
Asociaţia Suport Medical Activ, 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin” 
şi instituţia gazdă - şi-au propus 
ca, din fondurile strânse în urma 
acestui spectacol, să cumpere 
cadouri pentru 25 de copii din 
Cuca, cu o situaţie materială 
precară. Iniţiatorii evenimentu-
lui sunt câţiva gălăţeni inimoşi, 
care au dovedit şi cu alte ocazii 
că le pasă de semenii lor: medi-
cul Marcela Dragomir, Bogdan 
Brînzan, profesorii Gina Brînzan 
Necula şi Doru Castaian. Intrarea 
este liberă, iar în foaierul teatrului 
va exista o urnă unde se vor face 
donaţii. Până la urmă, în fiecare 
dintre noi există un Moş Crăciun, 
care nu rămâne indiferent când 
este vorba despre copiii lipsiţi de 
posibilităţi materiale.

Angela Ribinciuc

Spectacol caritabil

„Fii şi tu 
Moş 

Crăciun!”
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 48 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14 decembrie 2013

9 - 14 decembrie 2013

PublIcItAtE

PublIcItAtE

PublIcItAtE

Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” 
-co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional  

„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 

COMUNICAT DE PRES

Semnarea Contractului de Finan are nr. 4 m/400684/7/27.11.2013 
privind diversificarea serviciilor la SC OPTIM SERV 2005 SRL 

Gala i, 11.12.2013 
 
SC OPTIM SERV 2005 SRL, cu sediul în str. Aviatorilor, nr. 3, bloc U9, ap. 63, Municipiul 
Gala i, Jude ul Gala i, deruleaz  începând cu data de 27.11.2013, proiectul intitulat “Consoli-
darea i dezvoltarea SC OPTIM SERV 2005 SRL prin achizi ionarea unui utilaj de 
construc ie“, cod SMIS 42864,co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional , 
în baza contractului de finan are încheiat cu Ministerul Economiei, Autoritate de Manage-
ment a Programului Opera ional Sectorial Cre terea Competitivit ii Economice, prin 
Agen ia de Dezvoltare Regional  Sud - Est în calitate de Organism Intermediar pentru 
Programul Opera ional Sectorial “Cre terea Competitivit ii Economice”. 
Valoarea total  a proiectului este de 1.403.744,97 lei, din care asisten a financiar  nerambur-
sabila este de 789.365,22lei.  
Proiectul se implementeaz  în Municipiul Gala i, Tarla 189/1, Parcela 1373/1, num r 
cadastral 8351, pe o perioada de 12 luni. 
Obiectivul general al proiectului este reprezentat de dezvoltarea productivit ii întreprinderii 
OPTIM SERV 2005 SRL i cre terea competitivit ii acesteia în sectorul local i regional al 
lucr rilor de construc ie prin achizi ionarea unui utilaj de construc ie nou i performant 
pentru execu ia de lucr ri de preg tire a terenului. Prin proiect se vor crea 3 noi locuri de 
munc . 

Detalii suplimentare pute i ob ine de la:  

Nume persoana contact: Mihai Valerica 
Func ie: Reprezentant legal 
Tel.: 0236/ 499066 
Fax: 0236/ 499066 
e-mail:optimserv05@yahoo.com 
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